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„ W i ę ź n i o w i e  b r z e s c y “
a sędziego śledczego

Rozpraw a — w połowie września
(o) Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.). W związku 

S kończąeem się śledztwem przeciw b. wię
źniom brzeskim sędzia śledczy Demant wez
wał na wczoraj posłów Liebermanna, Pragera, 
S ern ik a  i Barlickiego, a na dziś Witosa i Cioł- 
kosza.

Przesłuchiwanie wezwanych posłów, oskar
żonych o akcję antypaństwową, rozpoczęło się 
o godz. 10-tej rano.

Razem z p 'ami wezwane zostały osoby, 
figurujące w aktach sądowych jako poręczy- 
oiele.

Pierwszy był badany pos. Barlicki. Badanie 
nosi charakter, uzupełniający śledztwo.

W związku z wezwaniem oskarżonych obroń
cy b. więźniów brzeskich odbyli konferencję, 
na której postanowili prosić, aby dozwolono 
im asystować podczas przesłuchania.

Pos. Barlicki wszedł sam do pokoju sędzie
go Śledczego Demanta, gdyż adwokat jego nie 
jest obecny w Warszawie.

Z kolei badany był pos. Liebermann, z któ
rym udał się do gabinetu sędziego śledczego 
obrońca jego, adw. Eonigwill. Sędzia Demant

jednakże odmówił mu asystowania podczas 
śledztwa jak i innym obrońcom oskarżonych.

Dowiadujemy się, że na poniedziałek mają 
być wezwani wszyscy oskarżeni razem, aby za
poznać się z aktem oskarżenia. Akty sprawy 
obejmują 5 grubych tomów.

Według pogłosek termin procesu brzeskiego 
wyznaczony będzie po ferjach letnich, prawdo
podobnie w połowie września.

W związku z wezwaniami b. więźniów brze

skich ciekawa sytuacja wytworzyła się w sto
sunku do Witosa. Witosowi, jak wszystkim 
posłom, przesłano wezwanie pocztą. Wczoraj do 
sądu wpłynęło zawiadomienie pocztowe z do
niesieniem, że adresat jest nieosiągalny. Po
nieważ Witos przebywa na wolności za kau
cją, sędzia śledczy byłby w stanie podnieść 
kwestję co do zmiany środka zapobiegaw
czego.

Kongres rolniczy w Pradze
Delegada polska na czele pañslw agrarnych
Praga, 6. 6. (PAT). Wczoraj rozpoczął tu 

swe obrady 15*ty międzynarodowy-kongres roi 
niczy z udziałem przedstawicieli organizacyj 
rolniczych około 30 krajów wszystkich konty* 
nentów. Z Polski przybyła na kongres delega* 
cja organizacyj rolniczych w liczbie 60 człon, 
ków z prezesem p. Kazimierzem Fudakowskim 
na czele, rząd zaś Polski reprezentowany jest

Pan Prezydent wśród
Lublina

Lublin 8. 6. (PAT). Dziś Lublina pożegnał 
uroczyście p. Prezydenta Rzplitej, powracają, 
cego do Warszawy. Szc -gólnie serdeczne po-- 
tegnanie zgotowała p. Prezydentowi młodzież 
tutejszych szkół średnich i powszechnych, — 
która w liczbie około 3000 od wczesnego ran. 
kra uszeregowana według szkól zaległa plac Li* 
tewski przed mieszkaniem p. woiewody, gdzie 
zamieszkał dostojny gość. Punktualnie o godz. 
9 rano wyszedł p. Prezydent Rzplitej w towa* 
rzyatwie p. min. ref. min. Kozłowskiego i 
wojewody lubelskiego Świdzińskiego i to. i 
przeszedł przed frontem szkół, które zasypy* 
Wały go kwieciem Z kolei chór szkolny od* 
śpiewał hymn narodowy, poczem reprezenta* 
cja młodzieży wręczyła dostojnemu gościowi 
bukiety kwiecia oraz dary w postaci haftów, 
wykonanych przez uczenice szkól powszech* 
nycb.

Następnie przemawiał kurator szkolny, —
który zakończył okrzykiem na cześć p. Prezy.

gazeciarzu w Warszawie
(o) Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.). W czwar

tek odbył się w Warszawie strajk sprzedaw
ców gazet. Wszystkie kioski gazetowe w mie
ście były zamknięte, i nie można było nabrć 
ani jednego dziennika. W związku z tą spra
wą komisarjat rządu wezwał zarząd związku 
sprzedawców i roznosioieli gazet. Okazało się 
iż akcję strajkową wywołali nieodpowiedni 
agitatorzy, pozbawieni przez komisarjat rządu 
koncesji na kolportaż. Komisarjat rządu o 
Świadczył, że wszystkie próby strajkowe będą 
pociągały za sobą utratę koncesji. W związku 
z ostatnim strajkiem dwom sprzedawcom ga
zet odebrano koncesję.

* N o i v i p  « ¡M re * « i if l* r  
dep arlam fn lu

Warszawa, 6. 6. (PAT.). Kierownictwo de
partamentu budżetowego w Ministerstwie Skai 
l*u objął z dniem 2 b. m. Stanisław Nowak,
1 •‘••'•lieznsowy naczelnik wydziału w tymi sa- 

. ’• apartamencie

denta Rzplitej. W chwilę potem p. Prezydent 
w towarzystwie p. wojewody w samochodzie, 
eskortowanym przez szwadron 24 pułku ula* 
nów skierował się w s?ronę rogatki warszaw, 
skiej. Ulice miasta, któremi przejeżdżał p. Pre 
zydent Rzplitej przepełnione były publiczno, 
ścią, która nadzwyczaj owacyjnie żegnała p. 
Prezydenta Rzplitej, wznosząc okrzyki na Je. 
go cześć.

na konferencji przez dyrektora departamentu 
Ministerstwa Rolnictwa p. Królikowskiego. 
Głównym punktem obrad stała się kwestja usu 
nięcia nadmiaru zboża, przyczem większość 
mówców wypowiedziała się w tej sprawie za 
zasadami, przyjętemi na londyńskiej konferen. 
cji zbożowej. Drugim, wnioskiem, wysuniętym 
przez delegację jugosłowiańską jest system 
ograniczenia produkcji. Sprawę uregulowania 
nadmiaru zboża przekazano do bliższego roz. 
ważenia komisji ekonomicznej, koncentrującej 
obok siebie główne zainteresowanie korigresu. 
Ną drisiejszem posiedzeniu plenarnem wygłosił 
przewodniczący delegacji polskiej p. Fudakow. 
ski referat na temat możliwości wspólnego 
postępowania prac rolniczych w środkowej i 
wschodniej Europie w celu zbytu głównych pro 
duktów rolniczych. M. in. gorąco popierał tę 
myśl delegat Szwajcarji.

Delegacja polska, biorąca intensywny udział 
w pracach kongresu, uczestnicząca we wszyst* 
kich komisjach, wysuwa się na czoło państw 
agrarnych.

S. p. Tan Dąmbski
W arszaw a 6 . 6- (P A T ). W czoraj nad 

ranem zm arł w  szpitalu Dzieciątka Jezus 
w icem arszałek Sejmu i były prezes S tron 
nictwa Chłopskiego były delegat do ro
kowań pokojowych w Rydze w r. I 9* ? 
Jan  Dąmbski.

(o) Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.). Po zgonie 
wicemarszałka Sejniti Jana Dąbskiego na miej
sce jego wejdzie z Centrolewu Jan Krysa, 
który w poprzednim Sejmie usunięty został * 
klubu BB. i przeszedł do stronnictw centro
lewu. Następnym kandydatem jest Maciej 
Rataj.

Posiedzenie komitetu ekono
micznego Radu PllnisirOw
Warszawa, 6. 6. (PAT.). Dn. 5 czerwca od

było się posiedzenie komitetu ekonomicznego 
ministrów, na którem po załatwieniu szeregu 
spraw bieżących przeprowadzona została szcze
gółowa dyskusja nad sprawą budownictwa 
mieszkaniowego. W wyniku dyskusji komitet 
ekonomiczny ministrów powierzył ministrowi 
robót publ. sformułować w ciągu najbliższych 
tygodni odpowiedni wniosek.

Rza« w walce z bezrobociem
(o) Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.). W dniu 

6 bm. w ministerstwie skarbu pod przewodnic
twem min. skarbu Jana Piłsudskiego odbędzie 
się konferencja, pośwkęcon:-. walce z bezrobo
ciem. W konferencji wezmą udział ministro
wie pracy i op. spoi., przemysłu i handlu oraz 
spraw wewnętrznych.

M indcnhiirg w  pnrieicź* 
dzle przez Polskę

(o) Warszawa, 6. 6., (Tel. wł.). Dzisiaj po
ciągiem „korytarzowym" przejadzie do Prus 
Wschodnich prezydent Rzeszy Niemieckiej 
Hindeńburg, który udaje się na wakacje do 
swęgo majątku rodowego Beneckendorf, poło
żonego w okręgu kwidzyńskim w pobliżu gra
nicy polsko-niemieckiej.

„Koch” I „Deutschland erwache”
Przgfazd Brucnlnga i  Curiiusa do Anglii

Londyn, 6. 6. (PAT.). Na stację Waterloo 
przybył o godz. 14,45 pociąg, wiozący kancle
rza Brueninga i ministra Curtiusa. Na pero
nie gości niemieckich oczekiwali premjer Mac 
Donald, minister Henderson, członkowie am
basady niemieckiej z ambasadorem Neurathe'm 
na czele oraz około 50 dziennikarzy.

Przywitanie nie miało charakteru oficjal
nego, ani uroczystego. Obecni na peronie 
dziennikai'ze niemieccy łącznie z kilkunastoma 
tutejszymi Niemcami wznieśli okrzyk „Hoch!“, 
zaś jeden z obecnych hitlerowców krzyknął do
niosłym głosem „Deutschland erwache!" Po 
powitaniu goście niemieccy w towarzystwie 
ambasadora Neuratha odjechali do hotelu 
Carlton.

Southampton, 0. 6. (PAT.). Przybyli tu 
Curtius i Bruening około godz. 13-tej. Amba
sador niemiecki w Londynie w otoczeniu człon
ków ambasady opuścił Londyn w celu udania 
się do Southampton. Zajął on miejsce wraz 
z urzędnikami towarzystwa Hamburg — Ame
ryka i kilku operatorami filmowymi w szalu
pie i płynął na wodę Solentucb, gdzie ukazał 
się parowiec olbrzym „Hamburg". Tuż za nim 
płynął kontrtorpedowiec angielski „Winche
ster", wysłany przez rząd brytyjski dla eskor
towania parowca. Podczas gdy szalupa okrą
żała „Hamburg", orkiestra, znajdująca się iia 
parowcu odegrała hymny narodowe angielski 
i niemiecki. Wszyscy znajdujący sie na on-

rowcu wysłuchali hymnów, stojąc na baczność. 
Następnie ambasador niemiecki udał się na 
pokład Hamburga i powitał przybyłych mini
strów. Ministrowie niemieccy i towarzyszące 
im osobistości udali się na pokład kontrtorpe- 
dowca, gdzie zostały dokonane zdjęcia foto
graficzne i dźwiękowe. Przy wylądowauiu mi
nistrów niemieckich witał mer miasta Sou- 
tbamptonu w otoczeniu władz miejskich. Mi
nistrowie Curtius i Bruening wyruszyli pra
wie natychmiast pociągiem specjalnym do 
Londynu.

Londyn, 6. 6. (PAT.). Opinja angielska

wyraźnie inspirowana jest w kierunku bagate
lizowania znaczenia wizyty kanclerza Bruenin- 
ga i ministra Curtiusa jako wydarzenia poli
tycznego. Rząd angielski czyni obecnie usiło
wania, ażeby podkreślić wyłącznie grzeczno
ściowy charakter tej wizyty i usunąć wszyst
ko, co mogłoby dać podstawę do odmiennego 
komentowania. Te usiłowania rządu angielskie
go, który ze względu na Francję nie obce naj
widoczniej dać gościom niemieckim pola do 
propagandy wyzyskania rozmów w Chequer 
znajdują swój wyraz w dzisiejszych arty’ 
łach prasowych.

5;
ku-

Chequers I niemieckie nadzielę
Berlin 6. 6. (PAT). Socjalistyczny „Por* 

waerts'' omawiając znaczenie wśzyty ministra 
Curtiusa w Chequers, podkreśla, że głównym 
przedmiotem rozmów między ministrami Nie* 
mieć i Wielkiej Brytanji będą sprawy rewizji 
planu Younga. Calem dążeniem Niemiec jest 
możliwie rychła rewizja głównego problemu 
odszkodowań wojennych. Do tego potrzebna 
będzie zgoda wszystkich państw, które podpi* 
saly umowę haską.

Rozmowy w Chequers mogłyby stanowić 
przygrywkę do nowego uregulowania probłet 
mu reparacyj. kanclerz Bruening i minister 
Curtius mają za zadanie pozyskać Anglję dla

tej właśnie idei.
Coprawda musianoby pozyskać Francję i 

Stany Zjednoczone, ale właśnie w tej mierze 
Anglja będzie mogła odegrać rolę niezwykle 
ważną obrońcy i pośrednika. Nie należy ocze* 
kiwać więcej od konferencji w Chequers, — 
aniżeli przygotowań moralnych i dyplomafycz 
nych do rewizji planu Younga. Niemcy mimo 
to uzyskać mogą wielkie korzyści z kontaktu 
osobistego między ministrami obu krajów. 
Wizyta w Chequers będzie więc wstępem do 
dalszego rozwoju na drodze do likwidacji prze 
szlości.



Gospodarczy „Drang nach
a banki Pomorza

Osten”
Z poważnych kół obywatelskich Pomorza otrzymujemy poniższy artykuł, rzucający bardzo ciekawe światło na NłEBEZPlEi 

rZFNSTW O  FINANSOWEJ I GOSPODARCZEJ EKSPANSJI NIEMIECKIEJ, nasycanej pomocą z zewnątrz, na terenie Pomorza. Wy* 
tatowe cyfry uwag poniższych powinny znaleźć echo i głębsze zrozumienie u tych czynników centralnych, które zrozumieć muszą, ze te* 
w T Pomorza domaga się w myśl ustalonego programu pomorskiego ustawicznej pieczy i specjalnej pomocy, dla zahamowania gospo
darczych i finansowych zakusów niemczyzny na naszą Ziemię. Red.

Problem at, którym  stosunkowo naj
mniej zajm uje się społeczeństwo bez róż
nicy przekonań, jest w łaśnie kw estja si
ły banków, operujących na terenie Pom o
rza, , Społeczeństwo przeważnie zajęte 
jest spraw am i ogólno - gospodarczemi 
jak i kw estją polityki. W praw dzie poję
cie banku podpada pod ogólno-gospodar- 
cze znaczenie, to  jednakowoż kw estja ta 
jest, jak na ogół w odniesieniu się do 
bankowości, trak tow aną po macoszemu 
względnie z pewną zgryźliwością.

O sta tn ie  ataki najgroźniejszego sąsia 
'da, t j .  Niemiec, k tórego  celem i dążeniem 
jest uzyskanie wszelką drogą Pom orza 
i tem  samem zniesienie podług term ino- 
logji niem ieckiej „K ory tarza“ , idą właś
ciwie w dwóch kierunkach. Jednym  kie
runkiem  jest p latform a polityki m iędzy
narodowej, a drugim , i to  najniebezpiecz
niejszym , jest P L A T F O R M A  F IN A N 
SOW A. —  P latform ą finansową, przy 
pomocy której czynniki niemieckie kon
sekwentnie dążą do wzmocnienia i u trzy 
m ania dotychczasowego stanu posiadania 
są S P Ó Ł D Z IE L C Z E  B A N K I N IE M lE

C K IE  rozm aitych system ów, które sto
sunkowo gęstą siecią są rozsiane po P o 
morzu. Pozornie wydaje się, że te drob
ne, małe banki niemieckie spółdzielcze i 
■kasy system u Raiffeisena są bez znacze
nia i że Większego wpływu na bieg życia 
gospodarczego tu tejszych Niemców mieć 
nie mogą. Faktycznie jednakow oż opwija 
publiczna, a przedewszystkiem  czynniki 
m iarodajne w zupełności z tej potęgi i 
siły tych właśnie rozsianych banków nie
mieckich nie zdają sobie sprawy. P rzy j
rzyjm y się bliżej cyfrom, a przekonam y 
się, że bankow ość polska ną Pom orzu 
jest właściwie słaba w  porów naniu do 
bankowości niemieckiej na  Pom orzu. — 
Słabość bankowości polskiej, a siłę ban
kowości niemieckiej ocenić należy na pod 
stawie wkładów obcych z pominięciem 
kredytów  międzybankowych.

Pom ińm y średnie i małe banki spół
dzielcze niemieckie, jak i cały szereg dro 
bnych kas Raiffeisenowskich i wszelkich 
innych Sparkassen - Vereinow, a p rzy j
rzyjm y się ośmiu najpoważniejszym  ban
kom niemieckim Pom orza. O tóż:

B A N K I wkłady 
ä wista

wkłady
terminowe

salda kredys 
towe na 

rAach bież.

B a n k w e r e i n .................................
B a n k w e r e i n .................................
V o r s c h u s s -V e r e in ......................
V e re in sb an k

D anzg. R aiffe isen-B ank  . . . .  
S p a r  u n d  D arleh n sk .-V ere in  . 
D eu tsche V o lksbank , z 4-m a 

Odz. P o m o r z a ..........................

C hojnice
Sępolno
W ąb rzeźn o
T czew
T o r u ń
G rudziądz
N ow e

B ydgoszcz

318.668,— 
228.368,— 
209.887,— 
100.801 — 

1.206.001,— 
489.700.— 
260.500,—

2 4 2 1 .075,—

486.000,—
499.775,— 
159.C61,— 
695-37I.— 

4.568.140,— 
551.300,— 
275.500.—

8 168.895 —

491.570,—
176.879,—

13.845,—
253-617.—
392.353.— 
390 000,—
II 4.000,--

2.813.587,--

IRszoin • • • • 5.235000,— 15.404.042,— 4.663.851,—

spółdzielczych polskich Pom orza, dwa 
Oddziały Banku Związku Spółek Zarob
kowych na Pom orzu i Pom orski Bank 
Rolniczy posiadają razem wkładów i sald 
kredytowych'' na rachunkach bieżących 
na sumę ca: Zł. 15 m iljonów.

Ażeby już wysokość wkładów społe
czeństwa polskiego na Pom orzu przedsta 
wić dla ostatecznego porównania cyfr z 
wkładami niemieckiemi, weźmy pod u- 
wagę jeszcze cyfry Kom unalnych Kas 
Oszczędności tak powiatowych jak i 
miejskich. Na Pom orzu istnieje 38 KKO, 
które na podstaw ie.zestaw ień na 31 m ar
ca 1931 r. w ykazują wkładów na złotych 
4 1 .747 .000. Skoro więc zbierzemy wkła
dy ogółem banków spółdzielczych pols
kich, banków akcyjnych na Pom orzu i 
K. K . O., to  sum a Wkładów ogółem wy
nosi zł. 56.78 1 .000.

P odług urzędowej statystyki ludnoś
ciowej na 30. 9 . T921 r. W ojew ództw o 
Pom orskie liczy 935.000 m ieszkańców w 
tem mieszkańców narodowości niemiec
kiej 175.000 =  18,7 %. W obec tego  w y
sokość wkładu ogółem w stosunku do licz ■ 
by ludności polskiej i niemieckiej wynosi I

T ak  więc ośm powyżej wymienio
nych banków niemieckich spółdzielczych 
rozporządza wkładami ogółem na sumę 
Z! 95.302.893.

Porów najm y teraz odpowiednie po

zycje bilansowe polskich banków ludo
wych spółdzielczych. Ośm najpow ażniej
szych banków ludowych na Pom orzu 
rozporządza wkładami, jak poniżej:

B A N K I

Bank L u d o w y ....................................................
Bank L u d o w y .............................
Bank Z w iązk u  Tow . K u p ieck ich  n a  Pom . 
Bank L udow y
Bank L u d o w y ...................................................
Bank L u d o w y ...................................................
Bank L u d o w y  ..................................... ...
Bank K aszu b sk i . ............................................

R azem  . . . . . . .
Tych' więc ośm najpow ażniejszych ban 

<ów Pom orza rozporządza kapitałem  z 
ty tu łu  wkładów na sumę Zł. 4.414 .000.

O  ile chodzi o banki o charakterze 
spółek akcyjnych na Pom orzu, to  tych 
jest liczba bardzo nikła, gdyż oprócz jed
nego banku o charakterze spółki akcyj
nej z siedzibą na Pom orzu, jest Pom or
ski Bank Rolniczy S, A. w T oruniu  i 2

wkłady
o g ó ł e m

salda
kredytowe

B rodn ica 765.000.— 52.000.--
G ru d z iąd z 574 000.— 62.000,—
G ru d z iąd z 217.000.— 121.OOO.—
L u b aw ę 554.000,— 88.000.—
N o w em iasto 773.000.— 40.OOO.—
S ta ro g a rd 302.000.— 15.000.—
T ucho la 446:000.— 32.000.—
W ejh e ro w o 339,000.— 54 OOO.—

13950.000.— 1 464.000.—rr
kowych S. A. w Poznaniu z siedzibą w 
T oruniu  i Grudziądzu. Pom orski Bank 
Rolniczy posiada wkładów ogółem na ca. 
zł. 1 .600.000, o ile chodzi o dwa O ddzia
ły Banku Związku Sp. Zarobkowych, to  
kapitałów  z ty tu łu  wkładów posiadały ca 
zł. 9 m iljonów,

Zrekapitulujm y cyfry, dotyczące ban
kowości polskiej: W ów czas otrzym uje-

W  stosunku do ludności niemieckiej przy 
pada na jedną głowę zł. 14 5 ;

W  stosunku do ludności polskiej przy
pada na jedną głowę zł- 75 .
Ogólne warunki gospodarcze kraju , , 

trzeba przyznać, są naogół ciężkie z u- 
wagi na konstelację gospodarczą ogólno
światową. Stopa życiowa ludności nie
mieckiej jest z natury  wyższą i dlatego 
niezrozum iałem  jest, że w okresie kryzy
su ludność niemiecka zamieszkała na P o
morzu w ykazuje kw otę wkładu wyższą 
na głowę, aniżeli ludność polska. Ten 
fak t dowodzi tylko o tem , że 
LU D N O ŚĆ  N IE M IE C K A  NA PO M O 
RZU M U SI BYĆ ZA SILA N Ą  PR Z E Z  
K A P IT A Ł Y  N IE M IE C K IE  P Ł Y N Ą 

CE Z Z E W N Ą T R Z ,
które um ożliwiają tej ludności p rzetrzy
manie kryzysu i tw orzenie rezerw  go
tówkowych w formie wkładów w  swoich 
bankach niemieckich na cele dalsze. Ko
nieczność umożliwienia przetrw ania k ry 
zysu elem entowi niemieckiemu z drugiej 
strony jest dowodem polityki Rządu n ie
mieckiego, względnie czynników niem ie
ckich w kierunku utrzym ania dotychcza
sowego stanu posiadania ludności n ie
mieckiej, a naw et z m ożliwościami roz
szerzenia tego stanu  ażeby tą  drogą dojść 
DO K O N K R E T N E G O  U R Z E C Z Y W I
S T N IE N IA  P L A N U  Z A W Ł A D N IĘ 
CIA PO M O R ZEM  P O D  W Z G L Ę D E M  

GOSPODARCZYM .
W alka ekonomiczna elementu niem ie

ckiego może być w następstw ie zgubniej- 
sza dla nas, aniżeli walka fizyczna.

D latego Caveant consules!,..
Elce.

Obniżenie uposażeń 1 podatek
kryzysowy

p r z y n io s ą  n o w e  Uefcrei» o szczę d n o śc io w e  w Niemczecl*
Według informacyj prasy niemieckiej, za

rządzenie finansowe, uchwalone przez gabinet 
Rzeszy, zawierać ma oszczędności i utworzyć 
ma nowe źródła dochodu w łącznej wysokości 
1800 miljonów marek.

W szczegółach przedstawiają się obliczenia 
nowych dochodów w "łownych punktach jak 
następuje: obniżenie up’osażeń urzędników pań
stwowych (w miastach małych i średnich od 
5 do 8 proc., w miastach wielkich od 4 do 7 
proc.) przyniosą oszczędności 160 miljonow 
marek, podatek kryzysowy (dla osób o sta
łych dochodach od 1 do 5 proc., a osób, podle
gających cenzusowi podatkowemu od 1  do 4 
proc.) — 440 miljonów, obniżenie rent inwa
lidów wojennych — 90 miljonów, oszczędno
ści w poszczególnych budżetach 110 miljonów,

podatek obrotowy, ściągany miesięcznie — 80 
miljonów, podwyższenie podatku na cukier 
oraz reforma podatku tytoniowego — 198 mil- 
jouów, oszczędności na funduszu ubezpiecze
niowym od bezrobocia, w szczególności wyeli
minowanie robotników rolnych i młodocianych 
poniżej lat 21, i obniżenie zapomóg dla robot
ników sezonowych i zapomóg kryzysowych o 
5 proc. wynieść mają około 300 miljonow ma
rek, obniżenie uposażeń urzędników w krajach 
związkowych i gminach — 206 miljonow, inne 
oszczędności w krajach Rzeszy i gminach 
205 miljonów.

Jak donosi biuro Conti, dekret prezydenta 
Hindeńburga, mający składać się z dwudziestu 
kilku poszczególnych ustaw, ogłoszony ma byc 
w niedzielę lub poniedziałek.

Zbrofą się i grożą bez przerwy
We franci! o awanturnicze! polityce Niemiec

ko skierowanie lufy armatniej wprost «

siei Batik Koimczy o , x\. w lu ru m u  i \
Oddziały Banku Związku Spółek Zarób- I my, że ośm najpoważniejszych banków

Ostatnie wydarzenia w Niemczech a 
zwłaszcza bojowy zjazd Stahlhelmu we 
Wrocławiu wywołały głośny odgłos w o p - 
nji francuskiej, W kołach politycznych Pa 
ryża — jak donosi korespondent „Kurjera 
Warszawskiego" — ostatnie manifestacje 
Stahlhelmu we Wrocław u zrozumiano ja-

ITo wflsgei w v id o tv n i

Dobro wspólne nam wszystkim
»Dyktatura“ szanugąca formy konstptucyine i legaBne

zasadzie ma być zbudowany gmach nowej Kon- wadza ten .swój zamiar z cała konsekwencją, 
stytucji, przeprowadzony należyty podział po, co mu etap po etapie udaje się « L am a * .
między poszczególnemi organami Państwa. Obecnie pozostaje wprowadzenie zmian do

„Chodzi o rzecz najważniejszą o Konstytu
cję“ — mówił b. premjer W. Sławek na 
pierwszem po zmianie Rządu posiedzeniu 
Klubu Sejmowego BBWR. W świadomości 
ogółu społeczeństwa musi więc znowu stanąć 
na należytym planie ta „rzecz najważniejsza 
w okresie kryzysu gospodarczego. Borykanie 
się z troskami gospodarczemi jest zadaniem 
Rządu — mówił o tem nowy premjer Al, Pry- 
¡tor. Powrót zaś W. Sławka do życia parla
mentarnego oznacza intensywne zajęcie się 
sprawą zmiany Konstytucji przez Klub Sej- 
n owy BBWR. Prezes tego klubu W. Sławek 

słusznie wskazał, że „na to, by Konstytucja 
znalazła dostateczne poszanowanie w społe
czeństwie — musi ona dotrzeć do umysłów ca
łego społeczeństwa".

Jakaż jest główna zasada, na której ma się 
oprzeć cały gmach Konstyi «<-.•: Prezes W

Rzecz charakterystyczna, że poważne orga
ny prasy zagranicznej wcześniej, aniżeli na
sza rodzima opozycja spostrzegły się w isto- 
tnem znaczeniu zmian personalnych, jakie za
szły w naszym rządzie. Le Journal w art. St. 
Briee‘a nazywa zmiany w gabinecie polskim 
„ciekawą ewolucją", której przeprowadzenie 
wstrzymano aż do chwili ukończenia obrad ge
newskich. Zmiany dotyczą polityki wewnętrz
nej, gdyż polityka zagraniczna spoczywa na
dal w doświadczonych rękach min. Zaleskiego. 
„Zmiany te, pisze St. Briee, stanowiące o kon
solidacji stosunków nad Wisłą mimo we- 
wnętrzno - państwowego ich charakteru, ob
chodzą żywo inne państwa, których losy są 
związane z losami Polski. 'Takiem państwem

Sławek stwierdza, że za/ada państwa nowo- | w pierwszym rzędzie jest Francja." ^ r s z a -  
ezesnego wymaga pracy ze strony jednostki lek Piłsudski postanowił juz w r. 1926 ^  
dla Państwa jako dla wspólnego dobra. Na tej * wać Polskę z anarchji partyjuietwa i przepro-

Konstytucji celem wzmocnienia władzy wyko
nawczej.

„Journal des Débats", omawiając w art. 
Pierre'a Bemus'a zmiany w gabinecie polskim, 
uważa, że nie mają one wpływu na sytuację 
polityczna w Polsce, gdyż rzeczą najważniej
szą jest wpływ, jaki wywiera Marsz. Piłsud
ski, który wprowadził nieznany dotąd rodzaj 
dyktatury, szanującej formy konstytucyjne i 
legalne. Nowym dowodem poszanowania tych 
form konstytucyjnych jest właśnie sposób, 
w jaki prezes W. Sławek postawił sprawę 
pracy nad zmianą Konstytucji. Pragnie on, 
by konieczność i kierunek zmiany dotarty „do 
umysłów całego społeczeństwa". Wytyka cel 
tej zmiany, jakim jest dobro Państwa — „do
bro wspólne nam wszystkim".

Polskę.
„Echo de Paris“ wy 1'cza oszałamiające 

rezultaty pacyfizmu francuskiego w dwu na 
raz artykułach swych najprzedniejszych pu 
blicystów, de Kerillisa i Pertinaxa. Po stro
nie niemieckiej — woła Kerill s nie wi
dać najmniejszej oznaki uspokojenia umy
słów. Nasze dzienniki lewicowe wciąż nam 
mówią o  ;stnlen-u dwojakach Niem ec^ po
kojowych i wojowniczych, niestety, widzi
my tylko te  ostatnie. Wszędzie wybory są 
rewanżowe. Hitlerowcy odnoszą stale zwy- 
dęstw a, rewindykacje niemieckie stają się 
coraz więcej bezczelnemi, wszystkie partje 
polityczne, włącznie z socjalistami, doma* 
gają się aneksji Austrji, rewizji granic pol
skich i zaprzestania wpłat reparacyjnych« 
Budowa groźnej floty wojennej, ton prasy 
niebywale agresywny, propaganda, której 
śmiałość nie zna granic, ciągłe podnoszeni* 
pięści to w stronę zachodu, to wschodu, a 
przy tem wszystkiem bezczynność rządu 
niemieckiego. Jednocześnie we Francj lu
dzie biją się między sobą. O to, kto jest 
więcej pokojowy! Im więcej pacyfizm fran
cuski staje s ę świętość ą, im więcej prze
nika do mas, na kongresach do prasy, do 
środow sk nawet religijnych^ im więcej mó
wi się we Francji o rozbrojeniu nawet w 
szkołach początkowych, tem intensywnie? 
Niemcy się przygotowują, wzmacniają, zbr© 
ią, grożą.

Kerillis kończy: gdy Briand nam dowie
dzie, że jego polityka pokoju osłabia wojo
wnicze zapały Niemiec, nietylko przesta
niemy go zwalczać, ale będziem y radzi rzu
cić mu kwiaty pod stopy.
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Galeria Mowniczych Europu
w pamtęlnihach hr. Sforzg

Po pamiętnikach Biilowa, które rzuciły nie
zmiernie interesujące oświetlenie na szereg 
wydarzeń, ukazały się obecnie niemniej cie
kawe pamiętniki polityczne hrabiego Sforzy.

Książe Bulów jest synem Germanji, nasią
kniętym coprawda kulturą łacińską — piórem 
swem tnie jak szablą. Ostrzem tej szabli po
kiereszował ostro swego cesarza i swój naród. 
Hrabia Sforza to przedstawiciel Latynów, syn 
przepięknej Florencji, która na równi z Rzy
mem była kolebką naszej zachodniej cywili
zacji. Piórem swem włada jak floretem i ry
suje niem czasami freski, czasem zaś minia
turowe sylwetki pełne wdzięku i prawdy. 
W książce jego: „Budowniczowie współczes
nej Europy" znajdujemy obok fresków przed
stawiających wielkiemi linjami gasnący świat 
przedwojenny naznaczony stygmatem Seraje- 
wa i rewolucję faszystowską, prześliczne syl
wetki współczesnych wielkich mężów stanu, 
szkicowanych zapewne gdzieś na rogu stołu 
podczas jakichś dostojnych obrad czy konfe- 
rencyj.
ANGIELSCY MĘŻOWIE STANU W ZWIER

CIADLE.
Jest tam z Anglików Balfonr, który „wie 

lecz nie wierzy". Bonar Law, który „wierzy, 
lecz nie wie" wreszcie Lloyd George, który i 
„nie wie i nie wierzy". Największą sympatją 
autora cieszy się Bonar Law. Dlaczego jego 
plan reparacyj z 1923 r. został odrzucony 
a sarkazmem ł  Sam tego nie wiedział. Gdy był 
^nł w agonji niemal prosił hr. Sforzę o od
siedzenie go i zapytywał o rozwiązanie tej 
¿agadld. Arystokrata włoski mówił mu o bra- 
ku zrozumienia psychologji 1 braku dam 
przekonywania.

— Rozumiem — rzekł umierający ze smu
tnym uśmiechem. — Gdyby Lloyd George dał 
połowę tego, co ja  wszyscy padliby urzed nim 
aa  kolana!
f POINCARE. *
S Francuzów spotykamy w pierwszym rzędzie 
Polncńrego. Sforza przedstawia go jako wiel
kiego prawnika. „Nie jest on tylko uosobie
niem narodowych tradycyj francuskich. -— 
Wciela jeszcze jeden z charakterystycznych 
rysów Francji intelektualnej: jej zmysł jasno
ści jurydycznej. ____

Z lekką złośliwością szkicuje następującą 
anegdotę: W roku 1929 sam napisał do mini
sterstwa finansów, domagając się zwrotu na
leżnej mu kwoty za jakąś operację finanso
wą. W dwa tygodnie potem sprawa była za
łatwiona i odpowiedź odręczna od Poincśre,go 
nadeszła... bez żadnej jednak kurtuazji ani 
sprzejmości zwykłej w tych wypadkach dla 
Wybitnego cudzoziemca. Poincaró odnalazł 
przyczyny opóźnienia, dopilnował sprawy — 
więcej nic.

ODPOWIEDŹ BRIANDA.
Brlanda odwiedził hr. Sforza w roli ambasa

dora, aby się uskarżyó na śledztwo prowadzo
ne w departamencie Garonny, gdzie setki ro
dzin włoskich kupowało ziemię.

— To śledztwo zupełnie zbyteczne 
oświadczył mu Briand. — To tak jak Joanna 
d'Arc. Poco zużyła tyle energji dla przepę
dzenia Anglików. Bylibyśmy ich zasymilowali 
w krótkim czasie Cóż za cudowną rasę byśmy

stworzyli! Cały Briand jest w tej odpowie
dzi! — mówi hr. Sforza.

SYRENI ŚPIEW LLOYDA GEORGE'A.
Mówiąc o Wenizelosie i tragedji orjentalnej 

lat 1920—1922 za którą Grecja zapłaciła Azją 
Mniejszą powraca znów do Lloyd George‘&, 
którego nazywa syreną.

— Ozy jesteście na siłach wylądować w 
przeciągu trzech dni w Smyrnie? — pytała 
syrena — Lloyd George Yenizelosa. Tak! —

mówili urzeczeni Grecy. A zadowolona syrena 
śpiewała i popychała ich coraz dalej. Może 
śpiew ten brzmiał także na życzenie tajemni- 
szego Bazylego Zaharoff, najbogatszego wów
czas człowieka na ziemi. . .

— Lloyd George — pisze hr. Sforza — pro
wadził tak dalszą wojnę z T u r c j ą  siłami grec- 
kiemi, nie poświęcając ani jednego żołnierza. 
Lloyd George pragnął zwycięstwa, ale chciał 
za nic zapięcie tylko krwią grecką".

I  krew grecka popłynęła obficie!

Proces brzeski
Pos. Wład. Kiernik, b. więzień brzeski, 

otrzymał wezwanie do sędziego p. Demau- 
ta, który prowadzi śledztwo w sprawie prze 
ciwko organ.zatorom krakowskiego kongre 
su „Centrolewu”. Wezwany jest również 
socjal styczny poseł Adam Ciołkosz, który 
również osadzony był w więzieniu Brze
skiem,

W związku z tein, rozeszły się pogłoski, 
że śledztwo w sprawie brzeskiej jest już 
ukończone, co wskazywałoby na to, że w 
n.edługim czasie odbędą się procesy poli
tyczne przeciwko organizatorom krakow
skiego kongresu „Centrolewu”.

Na drodze do porozumienia między 
Watykanem a Hnlrynaiem ¥

Włoski minister spraw zagranicznych 
Grand' wygłosił przemówienie, w którem 
obszernie rozwodził się na temat współpra
cy ; stosunków włosko - sowieckich Omó 
wił również angielsko - francusko - włoski 
pakt morski i sprawę „Anschlussu”. Zna
mienne, że minister Grandi nie wspomniał 
n;c o konflikcie z Watykanem.

Wedle nadchodzących wiadomości wo
bec bezwzględnie zdecydowanego stanowi
ska Piusa XI w konflikcie faszyzmu z W a
tykanem zwycięstwo jest po stronie Papie
ża.

Porozumienie poin ędzy Rzymem a W a
tykanem, które należy uważać za osiągnię
te, polega na tem, ie  organizacje Akcji Ka
tolickiej zamknięte przez policję będą z po 
wrotem otwarte.

Natomiast statut Akcji Katol'ckiej zo
stanie zreorganizowany w tym duchu, że 
naczelnych stanowisk nie będą w niej mo
gły zajmować osoby, które należały k edyś 
do parlamentarnej reprezentacji wloskiei 
partii katolickiej i k tóre stanowiska swe 
w Akcji Katolickiej wyzyskiwali dla pro-

pagandy na korzyść tej partji.
Naczelne stanowiska akcji katolickiej 

będą oddane biskupom.
Co się tyczy zniewag osobistych i obelg 

rzucanych przez prasę faszystowską pod 
adresem Papieża, w kotach watykańskich 
oświadczają, że Ojc.ec św„ który jest wy
rozumiałym na błędy ludzkie, zrezygnuje z 
oficjalnego żądania napraw enia krzywd 
których doznał, jednakże domagać się bę 
dzie jako suweren zadośćuczynienia od rzą 
du faszystowskiego w myśl zwyczajów mię
dzynarodowych.

Kościół domaga się również odszkodo 
wania za zm szczone uszkodzenia w loka
lach organizacyj Akcji Katolickiej.

Z ostatnich obrad Pap.eża z kardynała
mi, przebywającymi w Rzymie, doszły do 
prasy echa, że kardynał Fruhvirt wręczyć 
miał Ojcu św. dokument w elkiej wagi, we
dług którego ostatnie wystąpienia przeciw 
Kościołowi uplanowane były obszernie w 
Hiszpanji, we Włoszech i w innych pań
stwach.

5 0 0  r o b o t n i k ó w  r o l m i c t i  
z n a i d z  e  p r a c e  w  O i a ń s k n
Na podśtawie porozumienia, zawartego po

między Urzędem Emigracyjnym a Związkiem 
Pracodawców Rolnych w Gdańsku, w roku 
bieżącym wyjedzie na terytorjum w. m. Gdań
ska na roboty rolne 500 robotników z Polski, 
których źarekrutowano przeważnie z woje
wództwa kieleckiego i łódzkiego. Część robot
ników już wyjechała na miejsce pracy.

0  wyjeździć każdej partji i o miejscu pra
cy zawiadamiany jest attache emigracyjny 
przy generalnym komisarzu RP w Gdańsku.

Dodaielf ćwiczebny
Donoszą z Warszawy, że Rada Mini

strów uchwaliła rozporządzeni regulują
ce sprawy dodatków dla wojskowych pod
czas ćwiczeń. Ofmerowie i podoficerowie 
wezwani bezpośrednio do pułku otrzymał 
t. zw. dodatek ćwiczebny, zaś oficerowie 
wysłani do tychże pułków na podstaw ę 
rozkazów władz wyższych otrzymali d,ety. 
Obecnie rozporządzenie równa wszystkich 
oficerów. Będą oni otrzymywali tylko do
datek ćwiczebny, zaś oficerowie wysłani 
do pułków na podstawie rozkazów władz 
wyższych będą otrzymywali diety li tylko 
za czas podróży do miejsca przeznaczenia

J l n  n r e w i e

Zbuntowana maszyna w kryzysie
gospodarczym

O d  w a l k i  G h a n d i e d o  z  m a s z y n a  — d o  m i ę d z y n a r o d o w e !  k o n f e r e n c i i  p r a c y
Maszyna wypędza robotników z fabryk, ma- chyba udowadniać, że ntopja ta nie ma ża- 

szyna zwielokratnia produkcję. Tego zawrót- dnych widoków powodzenia. Raczej ludzkość 
nego pędu maszyn niepodobna powstrzymać, ponownie winna podporządkować sobie zbun

towaną maszynę i pracę jej obrócić na swój 
pożytek.

ponieważ zdolność konkurencyjna poszczegól
nych fabryk jest właśnie całkowicie uzależnio
na od nowych sukcesów coraz bardziej precy
zyjnej maszyny. Właśnie postęp na tem pola 
stał się przyczyną katastrofy. Nadzieje te bo
wiem początkowo sprawdzały się coprawda, a 
w wielu państwach nawet odbywały się maso
we „przeszkalania" pracowników, zmieniają
cych pod wpływem konieczności swój fach. 
Lecz w dalszych etapach postępu — maszyny 
prześcignęły obliczenia ludzkie.

To zwycięstwo maszyny budzi obecnie w 
ludzkości wielorakie refleksje. Do radykali
stów pod tym względem należy Ghandi, który 
proponuje poprostu zniszczenie maszyn prze
mysłowych i powrót do rzemiosł. Nie potrzeba

W tym właśnie akcie poskromienia maszy
ny wielką rolę odegrają niewątpliwie sprawy 
specjalne. Dzisiaj zagadnienia takie, jakie np. 
czterdziestogodzinny tydzień pracy, urlopy ro
botnicze, dobre płace i t. p. przestały już być 
idealistycznemi hasłami, o które walczy hero- 
icźha klasa proletarjatu, a stały się natomiast 
sprawami ściśle związanemi z polityką gospo
darczą.

Pod tym właśnie kątem widzenia obrado
wać będzie nad walką z kryzysem gospodar
czym XV-ta sesja Międzynarodowej Konferen
cji Pracy. W przemówieniu inauguracyjnem 
przewodniczący w osobie polskiego ministra

nachl bolszewickie w Hiszpanii
Gadzinowe m ilfonp z Piosfcwn — Ratfowan’e pesety — Eksperymenty

socjalistyczne w armii
Korespondent dyplomatyczny „Daily Tele- 

graph" podaje interesujące szczegóły, dotyczą
ce akcji propagandowej rządu sowieckiego w 
Hiszpanji. Szereg osób rozostawających w kon
takcie z Sowietami otworzyło rachunki bieżą
ce w bankach hiszpańskich. Na rachunki te 
sowieckie misje handlowe zag"anicą przekazały 
wkrótce znaczne sumy pieniężne dochodzące 
do 130 miljonów złotych. Około 90 miljonów 
złotych wydano ńa subwencjonowanie ruchu 
komunistycznego podczas rewolucji, pozosta
łość w sumie około 10 milj. jest przeznaczona 
na fundusz propagandowy przeciwko rządowi 
republikańskiemu.

Jednocześnie spadek pesety zaniepokoił rząd 
prowizoryczny. Premjer Zamora oświadczył 
urzedstawieielom prasy, że spadek peseta przy
pisać należy niewątpliwie działalności monar
chistów, przebywających poza granicami Hisz
panji.

Dla ratowania waluty minister finansów 
zdecydował się interwenjować energicznie. Wy
wóz ryżu, kartofli, suszonych jarzyn, bydła i 
mięsa został zakazany. Gubernatorzy prowin- 
cyj otrzymali rozkaz wezwania do siebie na
tychmiast eksporterów pomarańcz, konserw i 
win, którzy dokonują zazwyczaj sprzedaży 
w funtach sterlingów i zawiadomienie ich, że 
pod karą natychmiastowego więzienia obowią
zani sa do natychmiastowej wymiany funtów 
na pesety.

Bankom prywatnym wydany; został rozkaz 
przedłożenia w przeciągu 48 godzin inwenturę
Złota, dewiz i metali szlachętnych.

Rząd prowizoryczny ogłosił zwołanie kon
stytuanty Kortezów na 14 lipca. Wybory od
będą się 28 czerwca. ’

Obecny gabinet złoży w ręce Zgromadzenia 
Narodowego władzę. Należy przypuszczać, że 
orzyszły rząd nie będzie się wiele różnił od

obecnego.
Rada Ministów przeprowadziła już reorga

nizację armji w Marokku. Dwa najwyższe sta
nowiska zostały obsadzone przez osobistości, 
których nazwiska trzymane są-dotąd w tajem
nicy. Armja (w Marokku) została zreduko
wana o 4 generałów, 163 oficerów, 5800 szere
gowców.

Przystąpiono równocześnie do organizowa
nia gwardji obywatelskiej. W skład gwardji 
mają wejść wszyscy obywatele pomiędzy ro
kiem 18 — 45. Będą oni traktowani jako ocho
tnicy i żołdu pobierać nie będą, poza wypad
kami nadzwyczajnemi mobilizacji. Gwardziści 
poza służbą nie będą nosili przy sobie broni 
Cywilne władze poszczególnych prowincji bę: 
dą również miały prawo organizować oddziały 
gwardji. Wszystkie te oddziały będą objęte 
jednym i tym samym regulaminem.

Sokala podkreślił, że czasy norm etycznych w 
polityce socjalnej, jako jedyny wskaźnik postę
powania, należą do przeszłości. W sprawie tej 
wypowiedziała się nawet dość wyraźnie Stoli
ca Apostolska, tak powściągliwa zazwyczaj w 
swych enuncjacjach. Z okazji czterdziestole
cia encykliki „Rerum NeVarum" Papież obecny 
stwierdził mianowicie konieczność zreorgani
zowania ustroju ekonomicznego świata przez 
oparcie go na zasadach sprawiedliwości so
cjalnej.

Świat cały, nie wyłączając Europy, nie 
przeżywa słodkiej sielanki pod hasłem „ko
chajmy się", ale zdradza miejscami ostre bar
dzo tendencje zaczepne, czego dowodem jest . 
panujący'na świecie wyścig zbrojeń. Czynniki 
niepokoju na świecie są potężne i dlatego 
wszelkie międzypaństwowe prace w dziedzinie 
walki z kryzysem gospodarczym posuwają się 
ślimaczym krokiem.

Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej” mają 
szczególnie wygodne pod względem obserwa
cji, ale jednocześnie niebezpieczne miejsce w 
Europie. Spójrzmy na Zachód, gdzie Niemiy 
przeżywają nacjonalistyczną gorączkę hitlery
zmu, wywołującą wiele zamętu w Europie. Na 
Wschodzie — skomunizowana Rosja, czyhająca 
właśnie na katastrofy gospodarcze, aby roz
ciągnąć na Europę swe czerwone macki. Dla
tego też z racji obrad XV-tej sesji Międzyna
rodowej Konferencji Pracy możemy tylko po
wiedzieć sobie, że prawdopodobnie nie trudno 
byłoby postawić trafną djagnozę i znaleźć leki 
na trapiące nas niedomagania socjalne i eko
nomiczne, ale — niestety — świat jeszcze nie 
dorósł do zgodnej akcji wszystkich państw 
świata.

Wybory w R um unii
W wyniku wyborów rumuńskich- lista 

bloku rządowego otrzymała 287 manda
tów. Ponieważ 70 mandatów przypada li
berałom, 12 mandatów Niemcom, oraz kilka 
grupie Jerzego Bratianu, pozostanie dla 
partj rządowej około 200 mandatów. Na
rodowa partja chłopska otrzymała 30 man
datów. socjaldemokraci 6, mandatów, komu
niści 6 mandatów.

i
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Zbrodnia w „domu p a p u f
Wyrafinowane morderstwo siostrzeńca milionerki za pomocą rado

Policja nowojorska zajmuje się tajemniczą 
aferą morderczą, której skutkiem będzie je
dnocześnie sensacyjny proces spadkowy. Sam 
wypadek jest jeszcze na ogół niewyjaśniony, 
a szczegóły brzmią tak, jakby zaczerpnięte 
zostały z fantastycznego i nieprawdopodo
bnego romansu kryminalnego.

Chodzi mianowicie o czyn młodego człowie
ka, niejakiego Ralfa Rivera, stojącego pod za- 
rautem zamordowania w wyrafinowany spo
sób swej 72-letniej ciotki w celu zagarnięcia 
jej majątku. Ofiara, pani Alicja Micholson, 
jest wdową po kupcu, zmarłym przed wielu 
laty.

Alicja Micholson, która straciła swego mę
ka jeszcze w latach wojennych, żyła w małej 
willi poświęcona jedynie pielęgnowaniu swych 
licznych ukochanych papug. Willę tę nazywa
no dlatego „domem papug“. Dwaj siostrzeńcy, 
a mianowicie Ralf River i jego brat, odwie
dzali często staruszkę. Ralf, który prowadził 
życie lekkomyślne i hołdował hazardowi 
w tajnych klubach gry, znajdował się .ustawi
cznie w kłopotach finansowych. Staruszka czę
sto dawała mu znaczne sumy,. Ralf umiał je
dnak zdobyć sobie jej sympatję. Wreszcie 
udało mu się skłonić panią Miehelson do tego, 
że uczyniła go swym uniwersalnym spadko
biercą... Testament w tym sensie złożono u 
notariusza...

W kilka tygodni później zaczęła staruszka 
chorować. W tym czasie przeniósł się Ralf 
3o willi swej ciotki. W 10 dni później sta
ruszka zmarła.

Po otwarciu testamentu rozeszły się pogło
ski, że pani Micholson nie zmarła śmiercią

naturalną. Zarówno policja, jak prokuratura 
otrzymały listy anonimowe oskarżające Ralfa 
Rivera o dokonanie morderstwa na biednej 
kobiecie. Okazało się, że staruszka zmarła 
wskutek zatrucia, wywołanego preparatem za
wierającym rad. Zbrodniczy młodzieniec zra
zu wypierał się wszelkiej winy, wreszcie je-

dnak wyznał wszystko... Oto sprowadzał on 
w wielkich ilościach z pewnej fabryki chemi
cznej preparat radioaktywny, którym sprowa
dził śmierć pani Micholson.

Ciekawa ta afera rozeszła się w Nowym 
Jorku szerokiem echem i wywołała ogromne 
poruszenie.

Katalog 4 mili. gwiazd
« a z d lę c ia c li fotograf«cznocltB

Wszystkie większe obserwatorja całego 
świata zjednoczyły się dla opracowania 
wspólnemi siłami dokładnego katalogu gwiazd 
przy pomocy zdjęć fotograficznych.

Według ustalonego programu trzeba będzie 
sporządzić dwie serje fotografji nieba po 
22.000 klisz, nie wyłączając nawet bardzo sła
bych gwiazd. Klisze będą zawierać —około 
30 miljonów okazów różnych gwiazd, na pod
stawie zaś tęgo materjału obserwacyjnego 
sporządzony zostanie katalog 3 do 4 miljo
nów gwiazd, znanych i dających się dokła
dnie opisać.

Należy zaznaczyć, iż do badań astronomi
cznych wprowadzono metody fotografji dosyć 
niedawno, wszystkie dotychczasowe katalogi 
i atlasy gwiazd sporządzono na podstawie 
bezpośrednich obserwaóyj nieba za pomocą 
lunet. W ten sposób powstał także najstarszy 
katalog gwiazd Ptolomeusza, obejmujący aa- 
ledwie 1025 gwiazd.

 ̂ Em igracfa rosnisha  
w P a rg lu

Wydano w Paryżu rosyjską książkę infor
macyjną p. t. „Almanach rosyjski. Dane sta
tystyczne, w tej książce zawarte świadczą o , 
tern, że rosyjska kolonja emigracyjna w Pa
ryżu jest bardzo liczną i ruchliwą. Bierze 
ond. udział we wszystkich dziedzinach życia 
publicznego. W Paryżu jest 10 kościołów ro
syjskich, 7 ochronek dla dzieci, przeszło 100 
różnych publicznych i politycznych organi-! 
zacyj ros., 5 ros. klubów sportowych. Koloni’ ( 
rosyjska w Paryżu wydaje przeszło 25 różnych 
rosyjskich publikaeyj perjodycznych. Istnieje 
tam również 24 księgarń rosyjskich. Oprócz 
tego są tam liczne drukarnie rosyjskie, przed- 
siębiorstwa filmowe, ateljery fotograficzne, 
kanoelarje adwokackie, banki, bibljoteki i dzie- . 
siątki sklepów handlowych i restauracyj, eto-] 
djum baletowe, instytuty pielęgnowania p ię t;  
ności i cały szereg innych przedsiębiowtw 
przemysłowych.

Piecz bokserski Łoiwa—Wilno

Pod protektoratem  p. wojewody Kirtiklisa, prezydenta Wilna p. Folejewskiejo o- 
raz konsula łotewskiego p. F, Donasa odbędzie się w niedzielę 7 bm, w W 'luie mecz 
boksersL między reprezentacjami Łotwy i Wilna. Na ilustracji naszej reprezenta
cyjna drużyna bokserska Łotwy; od lewej do prawej stoją trener drużyny, zawodnicy 

Margew;cz, Bemzin, Matison, Razenok, l.apln, Łuszcz, Zarzecki i Berzia,

Śniadanie z fosgenem
Kawior, rybo, Kawa, likier i cufiara, przy Matce zfiychatacycii holów

Co to jest fosgen, straszny gaz trujący nie
miecki, fabrykowany w celach wojennych, 
wiemy choćby ze sławnej afery w Hamburgu, 
gdzie przed trzema laty mała ilość tego gazu, 
wymknąwszy się z tamtejszych zakładów 
■Stolzeńberga, spowodowała śmierć znacznej 
liczby osób, a ciężką chorobę lub kalectwo 
jeszcze znaczniejszej liczby.

Fabrykację tego gazu Niemcy prowadzą 
bardzo intensywnie a na same doświadczenia 
i pokazową propagandę wydali przeszło 7 mi
lionów. złotych.

Propaganda ta odbywa się w formie „śnia
dań z fosgenem“.

Niemiecki organ metalowców „Metal-Arbei- 
terzeitung“ opisuje jedno z takich śniadań 
w laboratorjum pewnej fabryki, której nazwy

ani miejsca przezornie nie podaje.
Zaproszeni gościf zasiedli , do suto zastawio

nych stołów, naprzeciw których znajdowała 
się oszklona wielka klatka z kotami. Przy ka
wiorze puszczono do klatki pewną dozę fos- 
genu. Skutek był doraźny. Już przy pasztecie 
koty łapkami starały się uśmierzyć gryzący 
ból, jakiego doznawały w oczach i nozdrzach. 
Przy rybie koty podniosły wysoko głowy, sta
rając się dosięgnąć warstw czystego powie
trza, — przy pieczystem z drobiu oddech ich 
stał się bardzo przyśpieszony. Przy kawie i li
kierach na pyszczki biednych ofiar wystąpiła 
gęsta piana, a kiedy goście wstali od stołu 
z zapalonemi cygarami, do klatki wpuszczono 
świeże powietrze, ale koty popadały już na 
ziemię i leżały bez ruchu.

Profesor, który kierował doświadczeniem, 
objaśnił zachwyconych gości, że koty mają 
silne życie, jednakże nie zdarzyło się, żeby 
któryś z nich po zatruciu fosgenem przeżył 
więcej niż dwa tygodnie, większość ich ginie 
w ciągu doby. Profesor zaznaczył, iż w razie 
wojny, istoty ludzkie przeniosą się na tamten 
świat znaoznie prędzej pod wpływem fosgenu.

Wobec formy i celu tej propagandy prze
staje być dziwnem, że śledztwo w sprawie 
hamburskiego wypadku z fosgenem po trzech 
latach jeszcze nie jest ukończone.

Sam pomysł, śniadań z fosgenem“ niemiec
kich naukowców budzi niemniejszą odrazę, 
jak ich fabrykaty trojące na wypadek wojny.

Pierwsze au lo
zjawiło się w okolicy górskiej Tybetu, w Utes- 
sie, siedzibie Dalaj-Lamy. Anto należy do Da- 
laj-Lamy, duchownego i świeckiego zwierz
chnika kraju. Ponieważ stan dróg, biegną
cych przez góry, nie pozwala często na użycie 
motoru, autu Dalaj-Lamy będzie towarzyszył 
w jego wycieczkach oddział 30-tn kulisów, 
którzy w razie konieczności przeniosą samo
chód na własnych plecach.

Przy braku apetytu, zepuetym żołądku, upo- 
ćledzonem trawieniu, obstrukcji, zaburzeniach, 
przemiany materji, pokrzywce i swędzeniu, na
turalna woda gorzka „Franciszka-Józefa“ u- 
suwa z organizmu substancje gnilne zatruwają
ce organizm. Żądać w aptekach i drogeriach. 
Dla reumatyków i cierpiących na bóle nerwowe*

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

ATAK SĘPÓW
2 3 1 Powieść z  r. 1935.

Odtąd przeżyli społem kilka lat w Pucku, 
potem w Gdyni i zbratali się w sposób anachro* 
piczny niby Kastor i Pollux, utworzyli jednostkę 
żyjącą dla polskiej armaty wodnej. Ponieważ 
jednak nie było w ich stosunku nic ostentacyj* 
nego, teatralnego, wiwatowego, ponieważ nie 
wysławiali się wzajemnie W toastach i me sci* 
skali z dubeltówki, nie przeczuwano jak glębo* 
kie skuwało ich uczucie. Wprawdzie Niegrodz* 
ki, wogóle typowy Polak, zdradzał zapędy do 
wylewu swych serdeczności i adoracji, ale po* 
wstrzymywał się od tego, odgaduiąc, że chłodny 
swoistego autoramentu przyiaciel przyjąłby to 
kwaśno i zażenował się jakby odruchem mam 
vais genre.

Gdy dwaj oficerowie weszli do kancelarii, 
rozmiarami salon przypominającej, gdzie wzrok 
zatrzymywał się tylko na ogromnem ciemnem 
biurku, ustawionym na wspaniałym dywa* 
lie krajowym, niebiesko*zielonkawym, — zasta* 
li komandora siedzącego na biurku. Oparł nogi 
na krześle, uczepił się kolan kościstemi łapami, 
’•zekłbyś szponami, i zapatrzył się gdzieś przez 
szybę.

W tej pozycji skamieniał tak, że zda* 
wało się nie słyszał kroków i tak pozował do 
nortretu z twarzą zastygłą w zamyśleniu.

Ciemna postać jego, wysoka, chuda, z pod* 
iysiałą jasną głową, mogła robić w bezruchu wra* 
zenie z bronzu odlanej figury, przylepionej do 
biurka. Twarz p o c i ła ,  bladożółta. nieco za*

padlą przecinał długi, cienki nos jakby kobiecy. 
Szpeciła ją uderzająco silna i wystająca szczęka. 
Lica miał ogolone, czoło duże, siatką drobnych 
zmarszczek poznaczone, wargi wąskie, zaciśnięć 
te. Na fizjognomji jego zdało się spoczywać 
piętno choroby i w istocie cierpiał on na nie* 
domaganie żółciowe. .

Oficerowie stali opodal biurka długą chwilę, 
nim padło:

— Dobry wieczór. Proszę siadać.
Usiedli, a komandor spoczął w pięknym,

rzeźbionym fotelu. Leżały przed nim dwie 
ogromne koperty, szczelnie wyładowane, a za 
marmurowym kałamarzem sterczał dość duży 
artystycznie w bronzie cyzelowany gryf, który 
podarowali mu kiedyś na imieniny jego ofice* 
rowie.

Bajeczne to zwierzę z głową i skrzydła* 
mi orła, symbolicznie związane z Pomorzem, 
wydawało się im jakby praszczurem mytowym 
komandorem Gryffa.
moja da wam kolację. Potem ja zapieczętuję te 
koperty i... ani słowa o tem nikomu.

Nagle komandor powstał i oni szybko pod* 
nieśli się z krzeseł.

— Żądam słowa honoru, że ani słowo, ani
cień słowa z tego co wyczytacie i czego z mych 
ust się dowiecie, nie dostanie się do wiedzy 
n ic z y je j. . . Ł .

Wyciągnął prawicę i uścisnął ich ręce sunie.
— A  teraz powiem wam krótko o co chodzi.
Raptem blada twarz komandora stanęła

w słońcu tak, iż wydał się niepodobnym do sie* 
bie, i stalowym tonem wyrzekł:

— Powiem krótko: wojna! wojna! Idzie na 
nas to, co przewiduję, czego oczekuję z całą 
pewnością od lat... czternastu. Wojna! Jeśli 
jakiś cud nie zapobiegnie temu w ostatnich mi* 
nutach przed dwunastą i nie odwlecze się to

jeszcze, spadnie na nas wkrótce atak atak 
sępów nieuchronny. Tak nieuchronny jak nie* 
uchronną jest walka dwóch wrogich żywiołów... 
Jakimi bądź torami byłaby szła polityka, było 
to tylko kwestją czasu. Bo, skoro wyzwolimy 
dzikiego zwierza z klatki i z pętów, prędzej 
czy później rzuci się on na sąsiada.

— Ugłaskać drapieżnego zwierza nie moi* 
na. Przyjaźń rzeczywista prusko*polska jest 
utop ją nieuków i ślepców, jest absolutną nie* 
możliwością. Pozorna zaś przyjaźń, zresztą 
arcykosztowna, gorszą byłaby stokrotnie od 
jawnej nieprzyjaźni. Niemożliwością jest shar* 
monizowanie ognia i wody... Spamiętałem sobie 
co mówi Klaczko Ci to powinno było być wypi* 
sane w sali sejmowej i we wszystkich wyższych 
urzędach, niemniej jak uczelniach), a mianowi* 
cie: „Prusy, mocarstwo przedsiębiorcze^ i zai 
chłanne, są powołane koniecznością dziejową

Nic nie mówiąc, wodził on zmrużonemi 
oczyma po ich twarzach. Wreszcie wyrzucił 
ostrym tonem:

— Zdrowi? Całkiem zdrowi?
Gdy odebrał uspakajającą odpowiedź, 

rzekł jeszcze bary >nowym pomrukiem z na*
Ciskiem: , , , , ,

— Bo teraz paskudne choróbska chodzą po 
oficerach... Importy z zachodu... — dorzucił 
i w oczach jego błysnęły błyskawice.

— Zrozumiano to, co?...
Rybicki nie miał wątpliwości, co koman* 

dor miał na myśli.
— No, tak... —* bąknął on nałogowo, a było 

to tłumaczeniem niemieckiego: „na, ja‘ , od kto*
rego nie odwykł. „  , .

— Jutro rano o szóstej Kaszotta poleci na 
awionetce do Torunia, a Rybicki na latawcu do
Warszawy.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Jakie są przgczgim przeszło pół mit. 
deficytu DudZetn miefskieilo ijin. ron ili?
Z za kulis „raiu“ (ornAskich dyin lfarzg magistrackich

D la obywateli m iasta T orunia nie od 
iiziś jest tajem nicą, że gospodarka sam o
rządow a ich gm iny budzi poważne zanie
pokojenie deficytowym  i bliskim  bankru
ctw a stanem  finansów m iejskich.

O byw atele toruńscy, płacący swoje 
Świadczenia wobec m iasta, i widzący, że 
ta  bogata gmina, która jest jednem z naj 
bogatszych m iast w Polsce, a w każdym 
razie

N A JB O G A TSZ Ą  K O M U N Ą  M IE JS K Ą  
NA C A LEM  PO M O RZU ,

bo posiada m ajątku w łasnego ocenianego 
na 40 m iljonów złotych, z roku na rok 
podupada w swym zdrowym rozwoju, —  
m uszą z całem zdumieniem zapytyw ać 
siebie, jakie są tego przyczyny, że za
sobne m iasto, tak hojnie zaopatrzone w 
m ajątek własny, dzięki fatalnej gospodar 
ce przedstaw ia dziś jedną z najbardziei 
zadłużonych i deficytowych gmin, gdzie 
R ada M iejska darem nie mozoli się nad 
sposobami pokrycia długów i deficyto
wej gospodarki zarządu m iasta, a wy
starczy spojrzeć w jakikolwiek kąt mia
sta, by w jego zaniedbaniu, w opuszczo
nych parkach i placach miejskich, w za
niedbanych funkcjach całej norm alnei 
m aszynerji kom unalnej, dopatrzeć się zbli 
żającej się ruiny i upadku tak piękne ro
kującej nadzieje stolicy Pom orza,

CO W Y K A Z A Ł Y  B A D A N IA  S PE C 
JA L N E J K O M IS JI D LA  ZBADAN IA 
B U D Ż E T U  I  G O SPO D A R K I M A G I

S T R A C K IE J?
_ W ładze nadzorcze gospodarki miej

skiej m iasta T orunia od dłuższego cza
su obserw ow ały niezdrowe stosunki, ja
kie zapanowały w sam orządzie toruńskim  
Dla objektyw nych obserw atorów  gospo
darki miejskiej m iasta Torunia, stawało 
się widocznem, że m uszą być jakieś spe
cjalne, głębsze przyczyny, k tóre powodu
ją tę  bezpląnową i chaotyczną działalność 
władz m agistratu  toruńskiego i jego czyn 
ników kierujących, i stw arzają takie sy
tuacje, że gdy duża ilość obyw ateli tego 
miasta znalazła się w okresie ciężkiego 
kryzysu gospodarczego bez pracy, władze 
m agistrackie nie zdołały uruchom ić ani 
grosza na cele zwalczania bezrobocia, — 
przerzucając cały ciężar prac doraźnych 
prowadzonych w  celu dostarczenia pra
cy bezrobotnym  na ,fundusze rzą 
dowe“ .

Dokładne badania na’d budżetem Ma
gistratu m. Torunia przez siły fachowe 
Izby Wojewódzkiej dały

W Y N IK I W P R O S T  K O M PR O M IT U - 
*; JĄ C E D O T Y C H C Z A SO W Ą  G O SPO 

D A R K Ę  M IE JS K Ą
Jak  się dowiadujem y Izba Wojewódz 

. ka na odbytem posiedzeniu w. d 12 m aja 
kr. przeglądając budżet Magistratu mia
sta T orunia na rok 1931-32, dokładnie 
»precyzowała swój pogląd na dotychcza
sową bezplanową i chaotyczną gospodar
kę miejską, narażającą miasto już od dłuż 
»zego czasu na poważne stra ty  i mogącą 
doprowadzić do całkowitej jego ruiny.

Specjalna Komisja powołana do zba
dania budżetu, po zaznajomieniu się z 

■ projektem, ustaliła, że
U C H W A L O N Y  B U D Ż E T  M IE JS K I 
NA R O K  1931-32 JE S T  D E F IC Y T O 
W Y NA SU M Ę P R Z E SZ Ł O  P Ó Ł  M II, 

JO N A  ZŁO TY CH .
_Pół miljona deficytu — przy 3 i pół 

railjonowym  ogólnym  budżecie m iasta 
Torunia, to cyfra niesłychanie powąż- 
na, ciężka, skoro pokrycie jej napewne 
prędzej, lub później spadnie na barki i 
Uk przeciążonych świadczeniami i podat
kami płatników podatkowych miasta, _-
którym  podniesie się cenę za gaz, prąd 
itd. itd, by złą gospodarkę pokryć z kie- 

. szeni masy obywatelr
G D ZIEŻ SĄ PRZY CZY N Y  ZŁA, - -  
G D Z IE  P O W Ó D  T E G O  D E F IC Y T U ?

Odpowiedź na to pytanie interesuje 
każdego obywatela, znalezienie tej ^dziu
ry' w worku magistrackim, którą odpły
wają dochody bogatej gminy, wytwarza- 

• i'jc deficyt 500,000 zł, to -zccz nielada,

od tej djagnozy bowiem choroby naszej 
komuny toruńskiej, zależy uleczenie zła, 
zależy poprawa i uratow anie m iasta i je
go gospodarki przed bankructwem .

Na podstawie zebranego przez nas 
m ąterjału nie wahamy się stwierdzić z 
całą odpowiedzialnością, że główną przy
czyną złej, rozrzutnej gospodarki m iej
skiej

TO  N IE U D O L N O ŚĆ  D Y G N IT A 
RZY M A G ISTR A C K ICH , _  BAR
D Z IE  T DBAŁYCH O SW OTE GA
ŻE I  K IE S Z E N IE , N IŻ  O DOBRO 
M IA STA  I  JEG O  O B Y W A T E L I! 
Dokładne zbadanie stosunków w tym 

kierunku dało nieoczekiwane, rew elacyj
ne wyniki:

biurokracja m agistracka zjada blisko

połowę całego budżetu przewidzianego 
na rok 1931-32 .

Zabagnione stosunic w adm inistracji 
m iasta stw orzyły sytuację w zarządzie 
m iasta Torunia, która jest dalej nie do 
utrzym ania i nie do tolerowania.

Okazuje się, że przy tej zadłużonej, 
deficytowej formie rządzenia miastem, 
Toruń jest jednem z m iast o bardzo dro
giej, jeśli nie luksusowej obsadzie adm i
nistracyjnej, skoro w budżecie m iasta 
wynoszącym około 3 i pół miljona zło
tych '
PO Z Y C JE  W Y D A T K Ó W  PE R S O N A Ł  
N YCH S T A N O W IĄ  SU M Ę 1.500000 
-7Ł W  T E M  ZAŚ PO N A D  700 000 ZŁ  
U P O SA Ż E N IA  C Z Ł O N K Ó W  M A G I

STRA TU .

R O l
USUYíq radykalnMoleglfWoici nóg

O igü inaln a lu lko z num erowa elyk^rla z m arko
ochronna „flO I",

Absurdalność tego rodzaju stosunku 
kosztów  adm inistracyjnych do itałego 
budżetu gminy, bije w oczy!

W następnym  artykule przedstawim y 
dokładnie na co wydawane są te bajoń
skie sumy wynagrodzeń, sięgające półto
ra miljona złotych. T u  tylko pokrótce 
wspomnimy, że za swoje trudy  rządzenia 
i doprowadzania do katastrofalnej sytua
cji interesów m iasta, dygnitarze m agistra 
ccy nie tylko otrzym ują stałe pobory, — 
idące w dziesiątki tysięcy złotych, ale po
nadto posiadają stałe źródła dochodu w 
postaci rem uneraćji, dogodnych, długoter 
minowych pożyczek, korzystnych . tran 
sakcji grzecznościowych itp. które im 
dają możność czerpania zysków z róż
nych źródeł i źródełek, związanych z ich 
urzędowaniem»

Jak dokładna analiza stosunków w 
M agistracie toruńskim  wykazała, w gro
nie zgranej ze sobą kliki dygnitarzy m a
gistrackich zapanowały błogosławione 
stosunki „raju“ na ziemi, tak niewspół
mierne z przeżywanym  obecnie kryzy
sem gospodarczym , ogólną redukcją płac 
itd., wogóle z tendencją ogólną jak naj
dalej idących oszczędności.

Zajrzym y za kulisy tego „ra ju“ to
ruńskiego, i szczegółowo przypatrzym y 
się tym  niezdrowym  stosunkom, jakie w 
gminie toruńskiej zapanowały.

Czas w ykryć głęboko zagnieżdżone 
zło w gospodarce m iejskiej i znaleźć 
środki napraw y i wyjścia z sytuacji nad
ciągającego bankructw a!

Wubori)
Humor wyborczy

rumadshie na różowo
Ostatnie wybory W Rumun,ji nacechowane 

były humorem. Czasopisma zamieszczały 
ciętą satyrę. Tak np. „Dimineata“ doniósł, że 
minister spraw wewnętrznych wydał sta
nowczy rozkaz, aby wybory były swobodne 
a wyborcy mają być tylko zamknięci. » Naro-

dowo-cbłbpska partja wszczęła kampanię 
przeciwko rządowi zaznaczając, że rząd ma 
ten sam program, co ona. (¡eoygiśi-i wysta
wili osobne kandydatki, czyli, że każdy czło
nek grupy georgistów odosobnił się i utworzył 
własną partję. Partja ludowa generała Ave-

Nikt z cierpiących na reumatyzm, podagrę 
i bóle nerwowe nie powinien wątpić w możli
wość swego uzdrowienia, gdyż już tysiące udrę
czonych odzyskało swe zdrowie przy pomocy 
Togalu. 0  swych doświadczeniach poczynionycti 
z Togalem donosi nam p, J. Szerr, Lwów, Lin
dego 2/II m. i. co następuje: od wielu lat cier
piałem na reumatyzm i okropne rwanie w pra
wej nodze. Przez ten czas używałem niezliczo
nej ilości różnych środków leczniczych, iakoteż 
dwa razy byłem w miejscowośc:ach kąpielo
wych zagranicą. Skutek był jednakowoż tylko 
przejściowy, bóle zawsze wracały i nie odczu
wałem poprawy. Przed około trzema miesią
cami zwrócił mi mój znajomy uwagę r,a Togal, 
który też natychmiast nabyłem w aptece. To
gal zażywałem codziennie trzy razy. po 2 ta-* 
blelki. Już w pierwszym tygodniu odczułem 
znaczną ulgę, a w trzecim pozbyłem sie tej

Czy w wyborach brali udział nieboszczycy ? — 
Reforma państwa o godzinę wcześniej

m on, otrzymawszy rozkaz z centrali, aby ■wy
stawiła listy kandydatów w tych okręgach, 
w których partja ma swych zwolenników, po
stanowiła nie wysuwać żadnej listy kandy
datów.

Jak wiadomo prezydent ministrów Jorga 
nakazał, aby słowa „śmierć" i „martwy“ zni
kły z tytułów filmów i sztuk teatralnych, 
Pisma donoszą, że w myśl tego rozkazu zmie
niono tytuły wszystkich sztuk teatralnych. 
Utwór Ęminesca „Śmierć kapitana Aronu 
Pummula“ nazwano „Urodziny kapitana Aro- 
na Pummula it.d. Prasa zaznacza, że jak 
z wiarogodnycli źródeł informują prezydent 
ministrów wydał ton rozkaz ze Względu" m, 
wybory, aby pisma nie mogły pisać, że w wy 
borach wzięli udział nieboszczycy.

W ostatnim tygodniu przed wyborami pi
sma zamieściły następujący pyogram teatrów 
i kin:

Teatr królowej Marji; „MessąUauęe“, sztu
ka napisana przez Mikołaja Jorgę i C. Argen- 
toiana.

Teatr Narodowy; „Raz, dwa, trzy“, kome- 
dja generała Averesea.

Teatr Alhambra : „Moric Rekrut“, napisał 
A. C. Cuza.

Kino Fix: „śpiew puszczy", reprodukowany 
przez Jerzego Bratianu. ;

Cinema Fox“ światła miasta“, z prima to
rem Dobrcseem.

Kino Maroc: „W pogoni za miłością“ z Vuj
dą Wocwodcm.

Dnia 15 maja rząd zaprowadził w Rumunji 
czas środkowo - europejski. W tej sprawie pi
smo „Dimineata“ przeprowadziło ankietę. 
Przedstawiciel opozycji oświadczył, że, z za
rządzenia tego widać, że rząd. liczy się z ostrem 
postępowaniem opozycji i poczyna ustępywać. 
Członek rządu natomiast oświadcza: Przez 
zmianę czasu godzina siódma staje się godziną 
szóstą, godzina ósma siódmą i t. d. Tern rząd 
chce udowodnić, żc , przeprowadza reformę 
państwa o godzinę wcześniej. Przedstawiciel 
kolei oświadczył, że ludność żali się na opóź
nianie się pociągów. Aby to wyrównać trzeba 
było spóźnić również czas".

Bohaterski członek K. P. W. i Zw. Strzeleckiego
ze stawek

odznaczony medalent „z® ratow anie Ainacuck"
P. Wojewoda Pomorski przedstaw nad sobą i trzymając ową kobietę i 

wił do odznaczenia medalem „Za ra= 
towanie ginących“ 20=letniego Stefana 
Wojtczaka, piekarza, zam. w Podgós 
rzu przy ul. Parkowej, który z nara* 
żeniem własnego życia wyratował to* 
nącą kobietę Leokadję Śzulcównę i 
ósletniego chłopca Pawła Kiesa.

Przebieg wypadku był następują* 
cy: W ojtczak kąpiąc się w Wiśle na 
peryferjach m. Podgórza, posłyszał 
krzyki zebranych na brzegu kobiet.
Rozejrzawszy się, zobaczył opodal o* 
bok tratew tonące w Wiśle dziecko.
W tej chwili rzucił się na ratunek i za 
nurzywszy się w głębinie, która wy* 
nosiła w tern miejscu około 3 m schwy 
cił dziecko. Już pragnął skierować się 
do brzegu, gdy w tern dopłynęła doń 
Łeokadja Szulcówna, ciotka dziecka 
pragnąc pomóc Wojtczakowi. Szub 
cówna tracąc również siły, schwyciła 
go za prawą rękę powyżej łokcia. Skuł 
kiem tego nagle wszyscy troje poczęli 
tonąć. Znajdując się już na dnie W i
sły Wojtczak nie tracąc panowania

dziecko odbił się od dna i wypłynął 
z tonącymi na wierzch. I znowu zda* 
wało się, że już się wszyscy uratują. 
Tymczasem Szulcówna, która w mię* 
dzyczasie schwyciła dziecko w obję* 
cia, opuściła je z rąk. Dziecko poszło 
z powrotem na dno. Stefan W ojtczak 
wyrzucił kobietę na brzeg i zanurzy w* 
szy się poraź trzeci — szczęśliwie 
schwycił dziecko pod wodą i po chwi* 
li wydobył je na powierzchnię.

Bohaterski czyn Wojtczaka, którv 
z takim wysiłkiem i poświęceniem 
niósł ratunek tonącym, zasługuje na 
najwyższe uznanie.

Zaznaczyć należy, że Wojtczak 
jest członkiem Kolejowego Przysposo 
bienia Wojskowego na stacji Toruń* 
Przedmieście i Komendantem wycho
wania fizycznego w Związku Strzele 
ckim w Stawkach w powiecie toruń* 
skim.

Organizacje te mogą być dumne 
z posiadania w swem gronie tak dziel* 
nego i bohaterskiego młodzieńca.

Dla reumatyków i cierpiących na bóle nerwowe I
przykrej dolegliwości i czuje się jak nowona
rodzony. Tabletki Toga! będę każdemu cierpią
cemu gorąco polecał. Podobnie jak p. Sz. donosi 
wiele tysięcy, którzy przyjmowali Togal przy 
reumatyzmie, podagrze, fwaniu w stawach, bó
lach nerwowych i głowy, przeziębieniach i po
krewnych niedomaganiach. Togal jest nieszko
dliwy dla żołądka, serca i innych organów. To
gal nietylko natychmiast uśmierza bóle, lecz 
usuwa w naturalny sposób pierwiastki chorobo
twórcze, więc zwalcza w zarodku te niedoma
gania. Dlatego nawet W chronioznych wypad
kach osiągnięto przy pomocy Togalu nadspo
dziewanie pomyślne rezultaty. Jeśli wiele ty
sięcy lekarzy ordynuje ten środek, to przecież 
każdy z pełnem zaufaniem Togał zakupić może. 
Spróbujcie wiec sami, lecz żądajcie tylko Togal, 
Niema nic lepszego! Do nabycia we wszyst
kich a o tekach, iuż od zł 2,—.

!*Ił«Ki»ie5,s< w o  RoSłaalciw® 
Siwe o o f a tc z o n «

z  t*l n i» tc r» fw e a n  R efo rm »  R « 3 n .
W związku z uchwalonym przez Radę 

ministrów nowym statutem organizacyjnym 
Ministerstwa Rolnictwa, prowadzone sa 
prace nad uproszczeniem admin stracj; w 
dziedzinie ministerstw rolnictwa i reform 
rolnych. Liczą się przytem z możliwością 
że ze względów oszczędnościowych nastąp 
fuzja tych resortów w jedno min.sterstwo,
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Pierwszy w Europie proces » Krwi
Sensacyjna rozprawa przeciw warszawskiemu lekarzowi

Bardzo ciekawą sprawę, pierwszą tego ro- 
dmju nietylko w Polsce, ale wogóle w Euro
pie, rozpatrywał sąd warszawski. Przedmiotem 
procesu była fatalna transfuzja krwi.

Szczegóły tej niezwykłej sprawy, która za
prowadziła na ławę oskarżonych znanego ie- 
karza warszawskiego, przedstawiają się jak 
następuje:

W oddziale chorób wewnętrznych szpitala 
iw. Ducha leczył się ciężko chory na żołądek 
p. Władysław Nowakowski; po jakimi czasie 
etan chorego znacznie się pogorszył, tak że le
czący go dr. Wyszogród zdecydował dokonanie 
transfuzji krwi. Lekarz zwrócił się wówczas 
do jedynego w Polsce specjalisty w tej gałęzi 
medycyny, dr. Rutkowskiego; dr. Rutkowski 
poddał krew Nowakowskiego odpowiedniemu 
badaniu, poczem posiadając ewidencję amato
rów na „dostawę krwi", zaopinjował, że cho
remu dokonać można transfuzji krwi niejakie
go Szmali.

Wkrótce dokonano zabiegu, który, jak się 
zdawało, udał się doskonale; chory wkrótce po
wrócił do zdrowia i opnlcił szpital. Po upły
wie jednak kilku tygodni wyszły na jaw fa
talne skutki transfuzji. Na ciele Nowakow
skiego poczęły występować czerwone plamy; 
zaniepokojony udał się do lekarza, który stwier 
dził zarażenie organizmu chorobą weneryczną. 
Jak się następnie okazało, w międzyczasie 
8zmala, którego krew wprowadzono do organi
zmu Nowakowskiego, zmarł w szpitalu św. Ła
zarza. Wobec tych wszystkich okoliczności, dr. 
Rutkowskiego pociągnięto do odpowiedzialno-

l  rucha wydawniczego
Policja. Nakładem Kola S. U. P. w Toru

niu wydana została broszura p. t. „Policja“, 
traktująca o zakresie działania władz policyj
nych w B. Dz. P. oraz ich organów wykonaw
czych. Autorem broszury jest p. referendarz 
Bała, zastępca naczelnika Wydziału Bezpie
czeństwa w Województwie.

Treść broszury obejmuje wyczerpujące 
wszystkie podstawowe zasady organizacji i 
działania władz policyjnych oraz ich organów 
wykonawczych. Zasady te podane są w formie 
prostej i jasnej, dostępnej dla każdego. Jest 
to pierwsze opracowanie tej materji w języku 
polskim i na stosunkowo niewielu stronnicach 
daje przejrzyste i praktyczne zestawienie prze
pisów i orzecznictwa administracyjnego w tej 
dziedzinie, których dotychczas trzeba było szu
kać w licznych tomach kosztownych wyda
wnictw niemieckich.

Cena broszury wynosi zł, 3. Zamówienia 
należy kierować do Stowarzyszenia Urzędni
ków Państwowych Koło w Toruniu (Woje
wództwo).

Powstanie w marolcHu
W Marokku hiszpańskim zanosi się na 

nowe powstanie szczepów tubylczych prze 
niw władzy hiszpańskiej. „Times" donosi, 
że na czele ruchu powstańczego stanął dru 
gi Abd-el-Kr'm, szejk Ben Aziba, popiera
ny przez monarchistów i komunistów hisz
pańskich, którzy zaopatrują się w broń i 
amunicję. Koła te miały mu także przyrzec 
poparcie finansowe.

ści karnej.
Biegli lekarze wydali ekspertyzę korzystną 

dla oskarżonego, stwierdzając, że badanie 
Szmali na cztery tygodnie przed transfuzją 
krwi, które wypadło pomyślnie, uprawniało 
dr. Rutkowskiego do dokonania zabiegu. Po 
przemówieniach przedstawiciela urzędu proku
ratorskiego i obrońcy oskarżonego dr. Rutkow-

Niemałą sensację wywołała w Przemyślu 
vwiadomość o unieważnieniu w dwu seminariach 
żeńskich matury piśmiennej. Jakkolwiek powo
dy unieważnienia matury przez Kuratorjura 
były w pierwszej chwili trzymane w ścisłej 
tajemnicy, stało się jednak wiadomem, że bez
pośrednim powodem unieważnienia powyższej 
matury był fakt ujawnienia tematu. Należy 
dodać, że na całym terenie kuratorjum temat 
dla zadania maturalnego piśmiennego był je
dnakowy.

W Przemyślu zarządzono maturę dopiero 
w godzinach wieczornych, a nie jak wszędzie, 
w godzinach porannych. Na wiadomość o tym 
fakcie ktoś z młodzieży wpadł na pomysł, aże-

Niezwykłego odkrycia dokonał mimo- 
woli naczelnik oddziału pocztowego W ar
szawa przy ni, Ciepłej,

Do podległego mu urzędu przybył pe
wien mężczyzna, by wyrobić sobie ksią
żeczkę P. K. O. Jako pierwszy wkład za
deklarował 1 zł.

Naczelnika coś tknęło, że książeczka nie 
będzie służyła do wkładania pieniędzy
Swem spostrzeżeniem podzielił się z Urzę
dem śledczym, który wysłał specjalistę od 
wkładów „oszczędnościowych".

Nieznajomego, podającego się na pocz
cie za Józefa Pawłowskiego z Radzymina, 
poddano obserwacji I ustalono, że pracuje 
on w urzędzie skarbowym przy ul. Wileń
skiej a nazywa się Aleksander Naimska 
i jest asesorem w VII stopniu służbowym.
W mieszkaniu jego w Aninie przeprowadzo 
no rewizję, która 'dała niezwykle obfity ma
teriał obciążający. Znaleziono mlanow‘c e 
kilkadziesiąt książeczek PKO na różne n a
zwiska, z wkładam, po 1 zł każda. W 
każdej książeczce znajdowała się tymcza
sowa legitymacja, wystawiona rzekomo 
przez urząd skarbowy w Radzyminie, leg - 
lymacja odpowiadająca nazwisku w ksią
żeczce PKO, Wszystkie legitymacje były 
opatrzone fotografiami Naimskiego i nosiłv 
oryginalną okrągłą pieczęć urzędu skarbo
wego w Warszawie, z tą jedynie różn cą, 
że słowa „w W arszawie" zostały z pie
czątki usunięte i pomocniczą pieczątką „w 

j Radzyminie" zastąpione.

sinego, mec. Urbanowicza, sąd wydał wyrok 
uniewinniający. Sąd stanął na stanowisku, że 
nie został ustalony związek przyczynowy mię
dzy chorobą Nowakowskiego, a chorobą Szma
li, pozatem zaś, że dr. Rutkowski, jak wynika 
z opinji największych powag lekarskich, po
wołanych na rozprawę, zachował wszelkie środ
ki ostrożności przed dokonaniem zabiegu.

by sprowadzić temat zadania maturalnego z 
innego miasta. Wobec tego już w godzinach 
porannych wyjechała do Jarosławia „mała de
legacja“, która przywiozła dla pośpiechu sa
mochodem temat zadania maturalnego już oko
ło, godziny 1 w południe.

Wobee tego temat ten został opracowany 
w ciągu kilku godzin, a w konsekwencji ma
tura pisemna w obu zakładach przemyskich 
v ypadła nadspodziewanie . . .  bardzo dobrze.
Wobec unieważnienia tej matury, zarządzono 
po raz drugi maturę piśmienną, która już od
była się z wynikiem nie tak bardzo dobrym, 
jak poprzedni.

Rawizja ujawniła w dalszym ciągu ar
senał pieczęci, przeważnie pocztowych, o- 
raz datownik. Wszystko było tak sprytnie 
zrobione, przygotowania do oszustwa tak 
dalece posunięte, że gdyby nie intuicja na
czelnika poczty, przeczuwającego w n:ezna 
jomym fałszerza, straty, które poniosłaby 
PKO byłyby bardzo znaczne. — Naimskie- 
mu chodzło o wyrobienie jak najwięcei 
książeczek, by móc n:emi swobodnie i w 
każdej miejscowości, pos:adającej urząd 
pocztowy operować.

Decyzją sędziego śledczego Naimsk;ego 
osadzono w areszcie.

Wc wsi Rogoźno pow. Łańcut odbywało się 
wesele, ną które przybyli parobcy z sąsiedpich 
wsi Kosiny i Białobrzegów. Między parobka
mi obu tych wsi panuje oddawna silny anta
gonizm. Parobczaki z Kosiny postanowili wy
korzystać obecność swoich wrogów na weselu 
w Rogoźnie i uplanowali zrobienie na nich za
sadzki w chwili, gdy będą wracali do domu 
przez tor kolejowy.

Istotnie parobcy z Kosiny pierwsi opuścili 
zabawę i znalazłszy się na torze kolejowym, 
ukryli się za walem. Między nimi był obecny 
parobozak, odbywający służbę w 10 pułku 
strzelców konnych w randze kaprala, który 
idąc. na wesele na wszelki wypadek zabrał ze

JfflicźJk p a ń
ffiiedy festgorąeo..

Tegoroczna moda każe nam nosić rękawki 
mniej więcej do łokcia, ale kiedy jest bardzo 
gorąco — pozwala na lekkie sportowe-die ru 
perki i sukienki zupełnie bez rękawów — w 
drodze wyjątku. Zasadniczo jednak tegoroczne 
sukienki wszystkie mają rękawy, albo jakiś su 
rógat rękawa: falbana, zaczynająca się od rat 
mion pelerynka, dłuższa nad ramieniem, wstą 
żeczki, zawiązane nad łokciem w kokardkę, 
odsłaniające górę ramienia,' ale zawsze ókcen* 
tujące linję rękawka. To znów rękaw, obcisły 
od ramienia do łokcia, rozchodzi się potem w 
szeroki klosz, jak kielich kwiatu Czasem suk* 
nta jest bez rękawów, a do tego bolerko z rę* 
kawami półkróikiemi, w odróżnieniu od zeszło 
rocznych, które wszystkie miały długie ręka* 
wy. Zamiast bolerka nosi się również rodzaj 
pelerynek, naśladujących rękawy, wiązanych t  
przodu.

Nie należy przesadzać z długością sukien, 
W lecie zawsze nosi się suknie nieco krótsze 
przy każdej modzie. Zamiatanie kurzu ?. ulicy 
falbanami sukien nigdy na dobre sukni nie wy 
chodzi, to też najdłuższe letnie suknie, prze* 
znaczone na wieczór, nie powinny przekraczać 
linji kostki, a pozostałe — połowy łydki.

Z tego samego względu koniecznie potrzeb 
ny jest nam w lecie berecik, który można zwi* 
nąć, schować do kieszeni, zamoczyć deszczem 
i wodą na przystani, jeżeli używamy sportów 
gnieść, brudzić i prać. Nieśmiertelny berecik 
baskijski na wyjazd jest nie do zastąpienia, 
W mieście jednak więcej nosi się bereciki X 
miękkiej, nie gniotącej się i piorącej słomki

' Jeżeli chodzi o piórka, tak modne tego lata 
to należy je używać do dużych kapeluszy O 
wielkich rondach. Przeważnie jest to pęcztk 
zupełnie płaskich piórek, wyglądających, jak 
listek lub płatek kwiatowy. Kolor najmodniej* 
szy w tym sezonie, to bladoscytrynowy i biae 
ly. Najwięcej też się nosi białych panam i 
pseudopanam, trzeba zresztą przyznać, te  w 
lecie to najbardziej korzystne okrycie głowy.

H. N.

R o d z in a  m e ró w
W miasteczku Pionsat (Puy-de-Dôme) ob

chodzono w tych dniach niezwykłą uroczy
stość. Oto rodzina Mangerel wyprawiła mie
szkańcom miasteczka wspaniałą libację z oka
zji 130-ej rocznicy rządów magistrackich, ja
kie bez przerwy spełniali członkowie tej rodzi
ny. Urząd mera sprawował od 1801 roku 
zawsze któryś z Mangerel'ôw ku zupełnemu 
zadowoleniu swych „poddanych“.

sobą granat ręczny i z granatem tym wziął 
udział w zasadzce. Gdy po jakimś czasie poja
wili się na torze parobcy z Białobrzegów, 6w 
kapral z za wału cisnął w nich granatem, któ
rego skutki okazały się straszne.

Wskutek powstałej eksplozji 14 osób odnio
sło rany. Stan niektórych rannych był bardzo 
ciężki, tak, że po udzieleniu im pierwszej po
mocy, trzech z nich musiano odwieść do szpi
tala w Jarosławiu.

Na miejsce krwawego zajścia przybył pow. 
komendant P. P. z Jarosławia, który przepro
wadza dochodzenia. Kaprala, sprawcę eksplo
zji, już aresztowano.

W PriemiiJIn unieważniono 
maturę w dwu seminariach

Idcmaskowanfc „genialnego“ pomysłu

Szczęśliwa intuicja naczelnika poczty
u n ie m o ż liw iła  a se so ro w i s k a rb o w e m u  o k r a d z e n ie  P. H O.

Granatem w gości weselnych
Niesłychany wybryk plianego Stawała

Szalony Kameleon
Dziele olea dziennikarstwa nowoczesnego

Rzecz dziwna, a może przecie zrozumia
ła: jak prędko żółkną karty  działalności 
pisarstwa dziennikarzy, którzy za życia na
pełniać kraj nieustającą wrzawą pomysłów, 
polemik i walk. Odnosi się to  zwłaszcza 
do tych dziennikarzy, których busolą nie był 
charakter ani ideol-ogja, lecz ambicja, a cza 
setn interes. Uwagi te nasuwają sie z oka 
zj; przypomnianej obecnie we Francji 50-tej 
rocznicy śmierci Emila de Girardin, ojca 
nowoczesnego dziennikarstwa i jego n e- 
zawsze dozwolonych i jawnych związków 
ze światem konjunktur politycznych i inte
resów finansowych.

POD ROMANTYCZNĄ GWIAZDĄ,
Życie przyszłego potentata prasowego 

rozpoczęło się pod romantyczną gwiazdą. 
Był nieślubnym synem hrabiego Aleksan
dra de Girardin i pani Dupuy, żony urzęd
nika. Niepożądany potomek oddany został 
aa wychowanie najpierw rodzinie chłop 
skiej, potem drobnomieszczańskiej, a po
tom chował się na wsi, w stajniach, między 
parobkami, Natrafił w sąsiedztwie na bi-

bljotekę i począł się gorączkowo kształc!ć. 
Ojciec, który go wezwał, zdumiał się na wi
dok śmiałego i energicznego syłtra. Dał mu 
rentę roczną, wyrobił stanowisko pisarza. 
Ambitnemu młodzieńców' to n:e wystar- 
czćiło*

REDAKTOR „ZŁODZIEJA",
Począł pisać do gazet. Żądał od ojca, 

by go uznał za syna; napisał autobiografi
czną powieść p, t, „Emil", na temat losu 
dzieci nieślubnych. Utwór ten potrącał o 
szantaż, Młody autor pisał w nim: ,JCo* 
cham bardzo złudzenia, a jeszcze bardziej 
100.000 fr. dochodu rocznie. Przyszedłem 
na świat nie wiem jak. wychował mnie n ;e 
wiem kto. Nie jestem powołany do niczego 
i do wszystkiego. Niema sukcesu, niema 
p:ęknej kob ety, którejbym nie pożądał. Po 
ciągają mnie bogactwa, a jeszcze bardziej 
zaszczyty".

Ojciec przestraszył się takiego syna. u- 
znał go i dopuścił do nazwiska. Zaczęła 
się karjera, analogiczna do tej, którą zro
bił bohater Balzaka, Rastignac. Girardin

założył dziennik p. t, „Złodziej“, w którym 
przedrukowywał najciekawsze artykuły in 
nych pism. Po miesiącu pismo miało 3 000 
abonentów, sukces niebywały w owych cza 
sach. Girardin żeni się z uroczą i słynna 
Delfiną Gay wchodzi do towarzystwa. 

WSPÓŁPRACA Z DUMES‘EM I HUGO.
Zakłada dziesiątki pism perjodycznych 

przeważnie z ogromnem powodzeniem, a 
największym jego czynem było założenie 
taniego dziennika „La Presse“, kosztujące 
go 40 franków roczn e, gdy Inne p ’sma ko
sztowały 80. W piśmie tern pracowały ta 
kie znakomitości jak W iktor Hugo, Dumas 
starszy, Teofil Gauthier, George Sand. W 
„La Presse" po raz pierwszy zaprowadzo
ny został odcinek powieściowy. Girard n 
zostaje posłem, poczyna dążyć do celu, któ 
rego nie zdołał osiągnąć: chce zostać mi
nistrem, Zabija słynnego, popularnego dy 
rektora republikańskiego dziennika „Na 
tional", Armanda Charrela, który zarzuć 1 
mu, że jest na żołdzie rządu. Umie wybrnąć 
z szeregu dochodzeń w sprawie udziału w 
niepewnych interesach f nansowych. 4-go 
'utego 1848 wkracza do pałacu kró'ewsk:e- 

I go, zmusza Ludwika Filipa do podpisan'a 
aktu abdykacji. Myśli, że wraz z Wiktorem

Hugo stanie na czele rządu. Lecz Lamarti- 
ne obwołał tymczasem republikę. G ra rd n  
przyłącza się do zwycięskiej sprawy, mo
tywując to cynicznie: „Republika nie zo
stała zrobiona dla mnie, lecz ja dla repu
bliki".

W dalszym ciągu ten, jak go nazywano, 
„szalony kameleon" prowadzi, kampanię za 
Ludwikiem Bonaparte, atakuje go. gdy nie 
powołał go do rządu, staje się socjalistą, 
po zamachu stanu ucieka zagranicę, potem 
godzi się z cesarstwem, agituje za wojną z 
Niemcami, staje s'ę senatorem, oddaje s'ę 
na usługi trzeciej republice, przyczyn a się 
do upadku monarchistyczneg-o prezydenta 
marszałka Mac Mahon‘a i do wyboru Juljd- 
sza Grevy na jego miejsce, nanowo zostaje 
posłem. Lecz jego wielkość już przeminę
ła. Umiera tknięty apopleksją w roku 1881, 
na premjerze w teatrze Gymnase.

Ironja losu polega na tem, że ożenw - 
szy się poraź wtóry z młodą żoną, jest bar
dzo nieszczęśliwy w pożyć u i nie chce li
znąć dzieci, k tóre zrodziły się w czasie 
tego małżeństwa, Przypomniał s-ob;e z p e 
wnością lata swojej młodość’ i walki z  oj
cem ,ale w tym wypadku był już po drugiej 
stron.e barykady. W. J.
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Precz z bradnemi łapam i
od  Powstańców i  W olaków !

Zarząd Główny Związku Powstańców i Wo
jaków okr. VIII wydat poniższą odezwę do o- 
gółu czytelników.

Powstańcy 1 Wolący!
Wstąpiliśmy w okres pracy nad reorgani

zacją naszego Związku mającą na celu uczy
nienie go rzeczywiście zdatnym do spełnienia 
wyznaczonego mu zadania w obronie naszego 
kraju.

Ta wysoce odpowiedzialna i niełatwa pTaca 
może być wykonana tylko wtedy gdy troska o 
bezpieczeństwo Ojczyzny i Wolności zapanuje 
wszechwładnie w naszych umysłach i jeżeli dc 
lego nowego wysiłku staniemy ramię w ramię 
we wzajemnem zaufaniu i zgodzie.

w naszych szeregach gdy pójdą precz od nas 
krzykacze i warcholi, którzy nigdy nie byli i 
nie będą żołnierzami.

W ten sposób oczyszczony, Zw. Pcwst. i 
Woj. będz;e mógł dopiero podjąć ciężką i od
powiedzialną pracę żołnierską dla dobra Pań
stwa.

Druhowie) Niech zapanuje wśród nas zgo 
i  i spoistość, dobra wiara, zaufanie wzajemne 

i zrozumienie potrzeby raźnej pracy nad przy
gotowaniem si ędo obrony kraju.

Przeciwstawcie się mężnie prowodyrom par 
tyjnym, których znacie doskonale i idźcie dro 
gą wskazaną Wam przez Zarząd Główny.

Żądajcie od Swych władz loialnego wyko
nywania zleceń Zarządu Głównego. Niech pla
cówki Wasze zgłaszają się natychmiast do ćwi
czeń wojskowych u Powiatowych Komendan
tów p. w. jako Komendantów naszego Związ
ku. Cza snagli, nie zwlekajcie, pamiętając, że 
hasłem naszem nie jest zgubna samowola, a 
twórcza i zbawienna WOLNOŚĆ!

Grudziądz, dnia 2 czerwca .1931 r. 
P. o. Prezes Zarządu Głównego 

t—) Macie, Mielżyński 
Ppłk. rez.
Sekretarz:

(—) Kukliński.

Niestety, te właśnie wzniosłe cnoty zostały 
w naszym Związku w ostatnich czasach zaata 
kowane przez jednostki małowartościowe. prze
siąknięte zarazą polityki i ambicyj własnych. 
One to usiłują zatruć serca jadem podej
rzenia i nieufności do Waszego Zarządu Głów
nego, który przez tyle lat trzymał wysoko i god 
nie nasz Sztandar. Dla uspokojenia swych, a 
może i cudzych płytkich ambicyj i interesów, 
jednostki te miotać poczęły kłamliwie osz
czerstwa na działalność Zarządu Głównego, ns 
jego najlepsze, najzdrowsze i najżywotniejsze 
poczynania, wywołane koniecznością przeciw
stawienia się groźbom band krzyżackich. Te, 
na szczęście nieliczne, ale niegodne miana Po- 

• wstańców i Wojaków jednostki sieją wśród nas 
rozłam i niezgodę. Nie wymieniamy ich na
zwisk, znacie ich aż nadto dobrze. To są ci, 
których nie było przy rzetelnej pracy Związ
kowej, ale których pełno jest teraz, gdy cho
dzi o agitację, kłótnie i rozbijanie Związku.

Oceńcie należycie ich podłą działalność: 
Miejcie odwagę i siłę przeciwstawić się im i 
powiedzieć im dobitnie: „Precz z brudnemi ła
pami od Powstańców 5 Wojaków“. Nie dawaj
cie wiary ich krzykliwej i kłamliwej gadaninie: 
Idźcie za żołnierskim głosem Waszego Zarządu 
Głównego, pod którego przewodem Związek 
stał się tak liczny i potężny.

Druhowie! Znaczna większość Was jest po 
staremu wierna obowiązkowi żołnierskiemu i 
posłuszna najwyższej władzy Związku. Ale du 
żo jest takich, których warchoły partyjne pro 

, wadzą na złą drogę.
Albowiem kłamstwem jest, co warchoły par 

tyjne rozgłaszaią, jakoby reorganizacja Związ
ku była podięta przez nas bezprawnie Stwier 
dzamy, że Zjazd na 22 marca zwołaliśmy na 
podstawie i zgodnie z przepisami obowiązują
cego wtedy starego statutu i stwierdzamy, że 
na tym prawomocnym Zjeździe nowy statut zo 
stal uchwalony jednomyślnie przez nprawnio- 
ąnych Waszych delegatów. Stwierdzamy wresz 
cie, te przedtem był on rozpatrywany szczegó
łowo i przyjęty przez Prezesów Okręgów.

Dlaczegóż więc teraz przeciw temu statu
towi wysuwa się zarzuty i kto te zarzuty pod
nosi?

To są ci, którym nie podoba się, iż nowy sta 
tut oddaje Komendę Związku w ręce Oficerów 
służby czynnej. Oni wiedzą, że oficerowie pro 
wadzić będą- nas drogą uczciwej lecz znojnej 
pracy żołnierskiej, ale to im się właśnie nie u- 
śmiecha. Oni wolą politykę, aniżeli rzetelną 
pracę żołnierską!

Uiajmy naszym władzom wojskowym, któ
rych zarządzenia w sprawach p. w. zmierzaią 
tylko do wzmocnienia naszej gotowości bojo
wej.

Nie warcholi i politykierzy winni decydo-

Wystawa Siała ftaszim I Narzędzi Rze
mieślniczych w Grudziądzu

Wtrsiawe otworzy Pan Wojewoda Lamot
W najbliższą niedzielę, 7 czerwca b. r. na« 

stąpi otwarcie Stałej Wystawy Maszyn i Na« 
rzędzi Rzemieślniczych w Grudziądzu przez 
p. Wojewodę Lamota. Na uroczystość otwar« 
cia przybędą przedstawiciele władz i instytucyj 
państwowych, organizacyj gospodarczych oraz 
wszystkich cechów na Pomorzu.

Otwarcie nastąpi o godz. 12«tej w południe. 
Poprzednio o godz. 9,30 odprawiona będzie 
msza śd. w kościele farnym na intencję wysta« 
wy.

Wystawa prezentuje się okazale. Lokal wy« 
stawy jest szczelnie wypełniony. Nie braknie 
literalnie żadnej rzeczy, która potrzebna jest 
rzemiosłu przy wykonywaniu swej pracy,

Począwszy od wielkich i skomplikowanych

maszyn do najprostszych narzędzi OTaz pół« 
fabrykatów i surowców, wszystko jest zastą« 
pione.

NiektÓTe maszyny i narzędzia są przez 
różne firmy równocześnie wystawione, co ula« 
twia niezmiernie porównanie ićh zalet, cen i t. 
p. szczegółów. Wystawa istotnie zapowiada 
się być spodziewanym czynnikiem informaęyj' 
nym przy modernizowaniu warsztatów pracy 
do obecnych wymogów, jak to jej inicjatorzy 
zanreTzali.

Jedcm słowem, wystawa zapowiada się świet 
me i liczyć można już w pierwszym dniu na ma 
sowę zwiedzanie przez zainteresowanych rze 
mieślników, ■

fałszywy alarm nieproszonych opiekunów
Sami nie wiedza o czem należy pisać

Już raz pisaliśmy, że „Gazeta Gru
dziądzka", udająca rolę opiekuna wszyst
kich osadników na Pomorzu, prowadziła 
akcję w kierunku obniżenia oprocentowa
nia reszty ceny kupna dopiero wówczas, 
gdy zarządzenie o obniżenia oprocentowa
nia było już wydane.

Obecnie notujemy fakt następujący w 
„Gazecie Grudziądzkiej" z dn. 19. 5. 31. r. 
nr. 56 została podana alarmująca wiado
mość, że osadnicy w Goczałkacfa pow. gru
dziądzkiego nie mają czem obsiewać grun

tów na wiosnę i z wyjątk’em 2-ch — reszta 
nie sieje.

Otóż ze źródeł dobrze poinformowanych 
dowiadujemy się, że w dniu 20 maja b. r 
tj. na drugi dzień po ukazaniu się artykułu 
„Gazety Grudziądzkiej" jeszcze tylko jeden 
osadn'k nie miał uskutecznionych należycie 
zasiewów, natomiast wszyscy inni w liczbie 
27-miu uprawili i obsiali swoje osady nor
malnie.

Poco więc fałszywy alarm?

Podgórz nie bedzie przyłączony
do Torunia

Sprawa przyłączenia Podgórza do To
runia z chwilą rozpoczęcia budowy nowe
go mostu na Wiśle poczęła coraz więcej 
nabierać na aktualności.

Władze nadzorcze stanęły na stanowi
sku, że już choc ażby tylko ze względów 
administracyjnych Podgórz pow.nien być 
przyłączony do Torunia. Rada Miejska na
tomiast w sprawie tej nie zajęła jednoli
tego stanowiska, a specjalne zebranie sfer 
gospodarczych Podgórza wypow edziało s ę 
stanowczo przeciwko przyłączeniu, apelu
jąc do władz wojewódzkich, aby od zamia
ru przyłączenia Podgórza do Torunia, od
stąpiły.

Najgroźniejszą rzeczą, która odstręczała

wać o tem w jaki sposób ma być zorganizowa
na i przygotowana obrona krain.

Do tego powołane jest tylko wojsko i obo
wiązkiem władz wojskowych jest przygotowa
nie takiei organizacji obrony, która zapewnia 
nam bezpieczeństwo naszych granic.

Kardynalną zasadą dobrej organizacji jest 
jej jednolitość i zwartość, a nie rozproszkpwa-

Druhowie! W interesie dobra i obrony Pań
stwa jest zapanowanie zgody i wzajemnego sza 
cunkn między Związkiem Powstańców i Woia- 
ków a Strzelcem, temi dwoma organizacjami 
na którvch wojsko chce wyłącznie oprzeć pra 
cę P. W.

Dla dobra Ojczyzny naszej należy zwalcza«- 
i tępić wzajemną niechęć, oraz tych którzy ią 
sztucznie podsycają, a szerzyć i krzewić um - 
łowanie służby dla Państwa.

Gdy na naszych granicach gtomadzą sic 
chmury, grożące niebezpieczeństwem, nasz 
front wewnętrzny musi być jak najbardziej zwar 
ty i jednolity.

Karność woiskowa i posłuszeństwo zapanują

Bezrobocie na Pomo
rzu maleje

Ogólna przypuszczalna liczba bezrobotnych 
na terenie Woj. Pomorskiego w dniu 30 maja 
1931 r. wynosiła 16533, czyli zmniejszyła się w
stosunku do poprzedniego tygodnia ó 431 osób. 
Spadek bezrobocia nastąpił mimo zwolnienia 
860 robotników firmy Pe«Pe«Ge w Grudziądzu. 
Z wykazanej powyżej liczby bezrobotnych 
pobiera zasiłki z Funduszu Bezrobocia 9.637 
osób.

N o d e la n fw o
łożn icze

podgórzan od Toruń a, to skandaliczna go
spodarka m ejska - długi Torunia, o czem 
piszemy na innem miejscu. Niewątpliwie 
obawy łe są poniekąd słuszne, gdyż poco 
oszczędnie gospodarujący się Podgórz ma 
brać na swe barki c.ężary rozrzutnego To
runia?

W sprawie tej odbyło się już k ‘lka kon- 
ferenćyj, a delegacje Podgórza opierając s:ę 
na woli większości mieszkańców broniły sa 
modzielności m.ejskiej.

Jak  się obecnie dowiadujemy, władze 
wojewódzkie po dokladnem zapoznaniu 
s ę z opłakanym stanem finansowym To 
runią, postanowiły odstąpić narazie od for
sowania przyłączenia Podgórza

Szybki rozwój lotnictwa i jego olbrzymie 
zadania w przyszłości sprawiły, że wszystkie 
państwa odczuły potrzebę czynnego zajęcia 
się sprawą budowy samolotów. Każdy też cy« 
wilizowany naród stara się tworzyć własne 
lotnictwo, według swych najlepszych sił i 
umieiętności.

Wstępem zaś niejako do konstrukcji samo 
lotu, jest przygotowanie modeli latających, 
poznanie się z techniką ich budowy i zaznajo« 
mienie się z zasadami aerodynamiki. Ruch 
ten rozwinięty szeroko w państwach zachód« 
niej Europy oraz północnej Ameryki, znalazł 
swój oddźwięk i u nas, a wybitnego poparcia 
doznał właśnie ze strony Ligi Obrony Prze« 
ciwlotniczej i Przeciwgazowej Państwa. Ta 
organizacja społeczna, tak u nas popularna, 
działa w kierunku rozwoju własnego lotni« 
etwa i nie szczędzi wydatków na rozwój ro« 
dzinnego przemysłu lotniczego.

Równocześnie musi też L. O. P. P. dbać o 
ludzi fachowo przygotowanych, więc o tech« 
ników, mechaników, pilotów i konstruktorów.

A ludzi takich mamy dotychczas niewie« 
lu. Do pomocy staje tu modelarstwo lotni« 
cze. które budzi szczególnie w młodszej ge« 
neracji, zdolności do wiedzy technicznej, 
kształtuje odpowiednio umysły i zainteresowa« 
nia a przez zamiłowanie do pracy ręcznej, 
skierowuje część młodzieży na niewyzyskane 
dotąd pole naszego przemysłu lotniczego.

Grudziądzki miejski Kpmitet L. O. P. P. 
oddawna zwrócił uwagę na tą gałęź swej pracy, 
a mając na miejscu wyszkolonych instrukto« 
rów, zorganizował kursy modelarstwa lotni; 
czego dla młodzieży szkolnej w gimnazjum 
klasycznem, gimnazjum matem. « przyrodni« 
czem, seminarjum naucz, i szkole im. Marcin« 
kowskiego. Niezależnie od tych kursów1 spra« 
wą modelarstwa lotniczego zajęła się bardzo 
żywo VIII. grudziądzka drużyna harcerska.

Wykładnikiem usiłowań tego rodzaju bę« 
dzie wielki konkurs modeli lotniczych na lot« 
nisku wojskowem w dniu 7 b. m. o godz. 15.

Szeroki ogół społeczeństwa zobaczy w 
tym dniu wyniki pracy młodych konstrukto« 
rów grudziądzkich i przekona się jak wszech 
stronnie krząta się L. O. P. P. by zaznajomić 
mieszkańców naszego miasta z tak aktual« 
ną kwestją popularyzacji obrony kraju prze« 
ciwko atakom gazowym i lotniczym.

(—) J. Łuszpiński.

gm  jesteś ■  już a #  
%bb  członkiem us%

1,0.

Młodzi prawnicy z całe) Polski
żywią dla Pomorza uczucia największe! miłości

Rada Naczelna Związku Zrzeszeń Apli
kantów Zawodów Prawniczych Rzp! tej Pol 
skiej nadsyła do naszej redakcji l.st treści 
następującej:

Szanowny Panie Redaktorze!
W dn-ach 30 i 31 maja rb. odbył się w 

starych murach Torunia Zjazd Delegatów 
Związku Zrzeszeń Apl kantów Zawodów 
Prawniczych R. P.

Zjazd ten miał. na celu przedewszyst-
kiem zaspólenie młodzieży prawniczej wszy 
stkich dzielnic Rzeczypospolitej, przez na
wiązań, e osobistego kontaktu więź kole
żeńskiej, a co za tem idzie, poczucia jed
nośc,

Z niekłamaiią radością w łmien'u re
prezentowanych w Związku Zrzeszeń mu

szę stwierdzić, l i  cele te całkowicie przez 
Zjazd osiągnięte zostały — został uczynio
ny jeszcze jeden krok naprzód w kierunku 
scementowan.a Ojczyzny.

Zawdzięczamy to całemu społeczeństwa 
po morskiemu, przedstawicielom Rządu, 
magistratury sądowej, adwokaturze i p ra
sie, gdyż wszyscy w sposób n-ezwykle ży
czliwy nteresow ali się Zjazdem naszym, 
wytwarzając serdeczny nastrój wśród przy
jezdnych delegatów i m.ejscowych kole
gów.

Muszę podkreślić również, Iż organiza 
cia Zjazdu, spoczywając w rękach Zrzesze
nia Toruńskiego na czele z Prezesem ko! 
Krakowskim była przeprowadzoną w spo
sób nadzwyczaj spHjży*ł- umożLwiło w

krótkim czasie dwu dn' omówić 1 uzgodnić 
cały szereg żywotnych zagadnień, mogą
cych przyczynić się do ujednostajnienia 
ustawodawstwa.

Nie mogąc osobiście podziękować tym 
wszystkim, którzy tak szczerze i życzliw:e 
odnieśli się do nas młodych prawników, 
korzystam z uprzejmości Pana Redaktora, 
prosząc Go o  umieszczenie mego listu na 
łamach Jego poczytnego pisma, z zapew
nieniem, 'ż my młodzi prawnicy z całej 
Rzeczypospolitej żywimy dla naszego Po
morza uczucia największej miłości.

Racz przyjąć Pan.e Redaktorze wyrazy 
prawdziwego szacunku.

M. Lewandowski,
Prezes Rady Naczelnej.
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Tylko zorganizowane społeczeństwo
może ste achroniC przed sirasznemi skutkami wojny

gazowej
Ostatnia wojna wprowadziła do walki nowy 

czynnik bojowy, a mianowicie broń chemiczną, 
Znaczenie tej broni jako czynnika niszczącego 
i obniżającego stan moralny jest ogromne, w 
imię więc bezpieczeństwa Państwa Polskiego 
nie zapominajmy, że wrogowie czyhają i, że 
przyszła wojna będzie to wojna chemiczna na« 
rodów całych, nie zaś wojsk stojących w polu, 
dlatego winniśmy się starać, aby nie było niko* 
go u nas, któryby nie wiedział co to jest woj* 
na gazowa, jakiemi środkami ona rozporządza, 
a najważniejsze jak należy się bronić.

Nauczone doświadczeniem wojny, narody 
winny pamiętać, że wszelkie uchwały humani* 
tarne jak np. deklaracja Haska 1899, wzbrania* 
jąca użycia pocisków zawierających substancje 
trujące, są jedynie martwą literą, której naród 
dążący całą siłą do zwycięstwa, przestrzegać 
nie będzie, czego dowodem Niemcy, które dla 
osiągnięcia sukcesu, pierwsze pogwałciły wyżej 
wspomnianą deklarację, wprowadzając gazy ja* 
ko środek bojowy. Deklaracja wydana w Ha. 
dze była obowiązującą i napewno gazy nie po* 
jawiłyby się w ostatniej wojnie, gdyby nie 
Niemcy i ich chęć osiągnięcia zwycięstwa na* 
wet drogą podeptania swego własnego podpisu.

Przy organizacji obrony kraju, żaden ze 
środków i narzędzi walki nie może być pomi* 
nięty lub zbagatelizowany, a znaczenie innych 
Wyolbrzymione. Każdy środek musi stanowić 
odpowiednią część harmonijnej całości. Nie* 
które z nich będą dominowały, inne natomiast 
odegrają role podrzędne. Które środki będą 
przeważały i zdecydują o zwycięstwie, zależy 
przedewszystkiem od stosującego je, od jego 
walorów naukowych, technicznych i produkeyj* 
nycb. Wreszcie nie w mniejszym stopniu, za* 
leży to od stanu obrony przeciwnika, obrony 
w znaczeniu materjalnem np. sprzęt przeciw* 
gazowy i w znaczeniu moralnem np. łatwość 
ulegania panice i t. p. Jak ogromne znaczenie 
ma zastosowanie w wojnie środka z którym 
żołnierz nie jest zaznajorriiony, niech będą 
przykłady pierwszych napadów gazowych wy* 
konanych przez Niemcy, a mianowicie pierw* 
szy na froncie zachodnim we Francji w okoli* 
cach Ypres 22 kwietnia 1915 r„ gdzie napad, 
trwający 15 minut, spowodował u koalicji stra. 
tę 5000 ludzi, oraz utworzenia wyrwy w pozy* 
cjach francuskich na kilka kilometrów wszerz 
i wgłąb, i drugi napad wykonany tegoż roku w 
maju na froncie rosyjskim pod Sochaczem, po 
wodujący straty 11 tysięcy ludzi. Były to stra 
ty w wojsku, a więc w środowisku najlepiej 
zorganizowanym; uprzytomnijmy więc sobie, ja 
kie były by to rezultaty zastosowania gazów 
na środowiska cywilne, masy niepodlegające 
sprężystej dyscyplinie a zaskoczone w swej 
pracy w głębi kraju bez najprymitywniejszego 
środka obrony. Przykładem uwypuklającym 
nam, jak stosunkowo małe straty powodują 
środki chemiczne przy zastosowaniu racjonal* 
nej i zorganizowanej obrony, są dane staty* 
styczne strat armji podczas wojny światowej, 
a mianowicie ogólne straty armji amerykan* 
skiej wynosiły 285.338 żołnierzy, z tego 7.552 
(27,5°/#) porażonych środkami chemicznemi 
•z dostarczonych do szpitala zmarło 1,73%>.

Armja angielska od środków chemicznych 
straciła 180.981, z tego wypadków smiertel*

nych 3,35%.
Armja niemiecka 78.663, z tego w 1918 r. 

58.000 zagazowanych, a odsetek wypadków 
śmiertelnych — 3. Co się tyczy wypadków 
śmiertelnych, to zmarło przeciętnie 3 na stu 
zagazowanych, wtedy gdy od innych środków, 
walki jak: kule karabinowe, pociski wybucho* 
we i t. p. śmiertelność dochodzi do 30%. Ztąd 
wynika, że środki chemiczne, przy istnieniu 
obrony przeciwgazowej, przeważnie usuwają 
z szeregu i tylko w nielicznych wypadkach po* 
wodują śmierć.

Chmura gazowa nietylko razi walczące woj* 
ska, lecz i frontową ludność cywilną, gdyż mo* 
że ona osiągnąć przy odpowiednim wietrze i

koncentracji odległości 20 kim. Wgłąb frontu 
Pozatem wob. rozrostu lotnictwa i użycia bomb 
gazowych rzucanych z samolotu, kwestja obro* 
my narażonej na zatrucie ludności cywilnej jest 
tak samo ważna, jak i obrona wojska. Sprawa 
jednak obrony ludności cywilnej ze względu 
na to, że społeczeństwo nie zdaje sobie wprost 
sprawy z niebezpieczeństwa wojny w przy* 
szłości i do broni chemicznej odnosi się z nie* 
zrozumienie^ jej, stoi u nas na zbyt niskim 
stopniu i dlatego winniśmy też całą siłą dążyć 
do rozpowszechniania doktryny obrony prze* 
ciwgazowej wśród najszerszych warstw, pomni 
na dewizę Si vis pacem — para bellum.

Wojciechowski, por.

Udusiła swe nieślubne dziecko
nic chcąc mieć dowodu grzechu

Przed wydziałem karnym Sądu Okręgowe* 
go w Chojnicach odpowiadała niejaka Rozalja 
Pestkówna, niezamężna, lat 28, ostatnio żarnie* 
szkała w Łęgu, pow. chojnicki, za rozmyślne 
zabicie swego nieślubnego dziecka. Rozprawę 
prowadził dyrektor wydziału karnego sędzia 
Staruszkiewicz, Oskarżenie wnosił podproku* 
rator p. Janowski. Oskarżoną bronił p. mece* 
nas Radwański z Chojnic.

Według aktu oskarżenia, sprawa ma się na. 
stępująco: oskarżona Pestkówna porodziła w 
dniu 24 kwietnia 1930 r. drugie nieślubne dziec. 
ko. Wobec tego, że rodzice ją wypędzili z do, 
mu, oskarżoną przyjęli na czas połogu do sie* 
bie państwo Fierkowie w Łęgu, wybudowanie. 
Następnego dnia po porodzie około południa 
dziecko nagle zmarło. Sekcja zwłok wykazała, 
że dziecko zmarło śmiercią nienaturalną, a 
ciele dziecka widoczne były ślady uduszenia 

Oskarżona zaprzeczała stanowczo, jakoby 
rozmyślnie zabiła dziecko.

Znawca lekarz dr. Sochaniewicz stwierdził, 
że dziecko istotnie zostało uduszone i nie wy*

klucza działania matki.
Prokurator w swem przemówieniu domagał 

się dla oskarżonej kary śmierci za rozmyślne 
uduszeńie dziecka. Dłuższe i silne w argumen* 
taCh przemówienie wygłosił obrońca oskarżo* 
nej p. mecenas Radwański, który wnosił o zu 
pełne uwolnienie oskarżonej. Po dłuższej na* 
radzie zapadł wyrok skazujący Pestkównę za 
spowodowanie śmierci dziecka z niedbalstwa 
na 9 miesięcy więzienia. Obrońca zgłosił ape. 
lację. Przed tym samym wydziałem i w tym 
mym dniu odpowiadała niezamężna krawcowa 
Gertruda Mleczkówna, lat 24, pochodząca 
z Żabna, pod Brusami, a oskarżona o spalenie 
noworodka. Rozprawa toczyła się przy 
drzwiach zamkniętych.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd uwolnił 
oskarżoną od winy i kary dla braku dostatecz. 
nych dowodów. Oskarżona twierdzi, że dziec. 
ko przyszło na świat nieżywe i, ze wstydu 
przed rodzicami — nieżywego noworodka spa, 
lila w piecu, a twierdzenia tego nie dało się 
podczas rozprawy obalić.

Gniew
— Konferencja nauczycielska w Piasecznie.

Dnia 20 maja b. r. odbyła się w Piasecznie kon* 
ferencja nauczycielska pod kierownictwem p. 
Neumanna, kierownika szkoły powszechnej w 
Piasecznie. Lekcję przeprowadził nauczyciel 
p. Gajewski z Janowa. Bardzo ożywiona dy* 
skusja oświetliła wszelkie dobre i złe strony 
tej lekcji. Wielkie zainteresowanie budziły re* 
feraty wygłoszone przez nauczycieli. Praca na 
konferencjach nauczycielskich, przeprowadzo* 
nych podług nowych zasad, jest bardzo do* 
datnia.

_  „Tydzień Dziecka“ w Gniewie. Z okazji 
„Tygodnia Dziecka“ urządziła szkoła powszech 
na w Gniewie dnia 29 maja b. r. wycieczkę do 
tutejszej Strzelnicy. Przy dźwiękach orkiestry 
wyruszyła dziatwa szkolna do lasu pod kierów* 
nictwem grona nauczycielskiego. Tam uraczo* 
no dzieci kawą, mlekiem i smacznemi przekąs* 
kami. Słodyczy także nie zabrakło. Wspólna 
zabawa w wesołym nastroju trwała do późnego 
wieczoru. Powrót nastąpił przy świetle hcz* 
nych lamp jonów. Pieśnią „Wszystkie nasze 
dzienne sprawy“, odśpiewaną na rynku miasta, 
zakończono zabawy i rozrywki tego dnia.

Do urządzenia tej uczty i tych przyjemności 
dla młodzieży szkolnej przyczyniło się bardzo 
tutejsze społeczeństwo, nie szczędząc ofiar i 
pomocy. Za to kierownictwo szkoły wyraża 
wszystkim ofiarodawcom w imieniu dzieci naj* 
serdeczniejsze podziękowanie.

— Egzaminy nauczycielskie. W zeszłym mie 
siącu odbyły się w powiecie gniewskim egza* 
miny praktyczne dla nauczycieli szkoły po* 
wszechnej przed Komisją Egzaminacyjną, skła* 
dającą się Z p. prof. Cichockiego jako przewód* 
niczącego, p. Lubińskiego, inspektora szkolnego 
w Gniewie i p. Widźgowskiego, kierownika 
szkoły powszechnej w Gniewie. Egzamin z wy* 
niklem dodatnim zdali nauczycielka p. Kurów* 
ska z Dąbrówki i nauczyciel p. Winkler z Gnie* 
wu.

Podghrz
_  Z Bractwa kurkowego. W ub. wtorek 

w lokalu p. Skrzypnika odbyło się zebranie 
Bractwa Kurkowego. Po zagajeniu obrad przez 
prezesa p. Chronowskiego, wprowadzono no* 
wego członka p. Runowskiego poczem uchwa*
łono wziąć udział w procesji Bożego Oiata. Po 
uchwale tej przerwano na parę_ minut zebranie 
„dyż prezes Chronowski został zawezwany do 
umierającej żony, a dalsze obrady odbyły się 
pod przewodnictwem p* Schulza, Uchwalono 
termin królewskiego strzelania na dzień 5 lip* 
ca w iZeleńcu: Prace przygotowawcze oraz 
sprawę zakupu żetonów powierzono pp. Jq* 
drzejewskiemu, Wiśniewskiemu i Schulzowi.

— Z Oddziału „Strzelca“ w Stawkach. — 
Ub. soboty na sali p. Kaczmarka w Rudaku 
odbyło się zebranie oddziału Zw. Strzeleckie* 
go ze Stawek przy udziale 35 członków. Po 
załatwieniu spraw ściśle organizacyjnych wy* 
brano jako referenta wychowania obywatel* 
skiego kierowniczkę szkoły p. Helenę Gecewi* 
czównę (w zastępstwie p. Marię Dubowików* 
nąl. Z kolei omówiono sprawę udziału Zw. 
Strzeleckiego w procesji Bożego Ciała w Pod* 
gćrzu, poczem po przemówieniach prezesa i 
<omendanta zabrała glos p. Gccewiczówna 
nrzyrzekając pracować gorliwie na stanowisku 
eferentki wychowania: obywatelskiego. Obra* 
v .zakończona odśpiewaniem „Pierwszej Bry* 
' lv".

na statkach transatlantyckich

S/S PO LO N IA (15.000 ton) w w deeska na FJordy N orw egii I d o  N ordkapu
Kopenhaga,Bergen,Sognefjord.Moldefjord.Nordkap, Trondheim od i8. VII.—z.VlII.br
Cena od 500 zł.
W ycieczka p o  morzu P ółnocnem : Kopenhaga, Londyn, Rotterdam, Kanał 
Kiloński od 6. VIII—17. VIII, b. r. Ceny od 375 zł.

S/S PUŁASKI (12.000 tona' w ycieczka po  morzu Batlycklom i Ryga, Stockholm 
Visby od 3. VIII.—9, VIII. b. r. Ceny od 525 zł.
Spectalna wycieczka d o  K openhagi I s  p ow rotem : od 23. VIL— 29 
VII. b. r. Ceny od 175 zł- 

S/S KOŚCIUSZKO <12.000 tonm w ycieczka p o  O ceanie Atlantyckim : Gdynia 
Halifax, New York, Niagara od 29. VH—26. VIII. b. r. Ceny od 1975 zł.

Oraz
3 w ycieczki d o  K openhagi. Ceny od 150 zł. Odjazd w dniach 20. V. 
24. VI. i 17- IX. b. r. 8453

Inform acje i sprzedaż b iletów  w  biurach Linjl Gdynia-Am ery Ra 
Gdyni ul. Nadbrzeżna. W Gdańsku przy ul. Hundegasse 67/68

oraz w biurach podróży „Waggom-Lits C00K“, Towarzystwa „Orbis" I „Mord- 
deutseber Lloyd" Zoppot w Hotolu Kasyno.

Uwaga: Paszoorty 1 wizy zagraniczna z wyjąt
kiem do  St. Zied. Am. Póln. zbędna

'W: QH0

Tydzień ŁOPP. w pow. lorudslcim
Pod hasłem: „Sile lotnictwo i zorganizowana 

obrona przeciwgazowa obroni Polskę i Porno* 
rze“ zorganizował się na skutek starań Komite* 
tu Powiatowego LOPP. Obywatelski Komitet 
VIII Tygodnia LOPP,, w powiecie toruńskim 
o następującym składzie: prezes — dr. Bogocz, 
starosta powiatowy; komisarz i sekretarz — re* 
ferent oświatowy Maso jada; zast. instruktor O. 
P. G. Wieczorek.

Członkowie pp.: Białoszych, Derkowski, Bo* 
goczowa, Czarliński z Zakrzewka, Czarliński 
z Brąchnówka, Cieśla, Dołżycki, Fesser, Filcek, 
Koźlikowski, Kurzętkowski, Litkiewicz, Łaszlde* 
wicz, Markowski, Muszyński, ks. Marchlewski, 
Maćkówiakowa, Nowak, Otlewski, Pałucki, Pa* 
ruszewska, ks. P-ibucki, Petlik, Polanowski, 
Szedler, Szwarska, Szeczmański, Tutak, Wiś* 
niewski, Wojciechowski, Wojdatt, Zacharek, 
Zalewski, Zawodziński, Ziarno, Zieliński, Ziem 
nicki, Znaniecki, ks. kan. Ziemkowski.

Komitet Obywatelski ustalił dla całego po 
wiatu toruńskiego następujący program ramo*
wy:

7 czerwca b. r.: a) uroczyste nabożeństwo

z odpowiednim kazaniem; b) akademje i po* 
ranki dla dzieci i starszego społeczeństwa; c) 
zabawy, wieczornice, festyny, loterje i t. d.

Od 7—14 czerwca b. r.: a) sprzedaż nalepek 
okiennych, znaczków, tworzenie kół miejsco* 
wych, zapisywanie i jednanie nowych człon* 
ków LOPP.; zbiórka na listy składkowe drób* 
nych datków; b) propaganda LÓPP. w zwar* 
tych oddziałach P. W. i W. F. przez urządzanie 
capstrzyków i marszów z orkiestrą względnie 
śpiewem i transparentami z hasłami łotniczo* 
gazowemi; c) objazd członków Powiatowej 
Sekcji Prelegentów celem inicjowania pomocy 
w akcji VIII Tygodnia LOPP.

Dla miast Chełmży i Podgórza ustalił Ko* 
mitet Obywatelski Komisarzy VIII Tygodnia 
LOPP. i to dla Chełmży p. Aleksandra Wie* 
czorka, dla Podgórza p. Józefa Nowaka.

Komitet Obywatelski VIII Tygodnia L. 0- 
P. P. w powiecie toruńskim wyraża przekona* 
nie, że społeczeństwo powiatu toruńskiego, peł* 
ne obywatelskiego zrozumienia doniosłości ak* 
cji LOPP., poprze gorąco VIII Tydzień Lotni* 
czy w powiecie toruńskim.

Swieclc
_ Pastwą płomieni. Dnia 30 maja o god*.

12-tej powstał pożar w zabudowaniu rolnika Ro- 
szczynalskiego w Sulnowie pow. świecki. Ogień 
zniszczył dom mieszkalny i częściowo urządzenie 
domowe, stajnię, stodołę wraz z żywym i mar
twym inwentarzem, wyrządzając szkodę na sn- 
mę około 23.000 zł. Pożar powstał prawdopodo
bnie wskutek wadliwej budowy komina.

Tego samego dnia o godz. 17-tej powstał po
żar od uderzenia gromu w zagrodzie Jakubow
skiego Kazimierza w Lubiewie, wskutek czego 
spaliła się stodoła i chlew oraz 6 świń i maszyny 
rolnicze. Szkoda wynosi około 20.000 2ł.

Kartuzi)
— Ruch wycieczkowy. Ostatnio ożywił się 

bardzo ruch wycieczkowy. Przybyło kllkana. 
ście wycieczek z Gdańska, Chojnic, Torunia. 
Najliczniejsza wycieczka była z męskiego gim. 
nazjum z Warszawy.

— Z rady miejskiej. W sobotę, 29 maja br. 
w obecności 13 radnych p. burmistrza i 2 człon 
ków magistratu zagaił przewodniczący p. Kol* 
ka posiedzenie rady miejskiej. Protokólant p. 
Krefta odczytał protokół. Przez powstanie 
z miejsc uczczono pamięć byłego radnego ś. p. 
Hildebrandta. Następnie uchwalono potrącić 
15% zasiłku pracownikom magistratu. Radni 
przyjęli do wiadomości zawieszenie uchwały w 
sprawie zniżenia dzierżawy za wyszynk na tar. 
gowisku, ponieważ Magistrat wycofał swoją u. 
chwałę zawieszającą zniżenie dzierżawy.

_ Obchód 40*Iecia encykliki „Rerum nova«
rum“. W niedzielę, 31 maja urządzono obchód 
40*!eeia „Rerum novarum“. Po majowem na* 
bożeństwie przeszedł pochód z orkiestrą na 
czele ulicami miasta, w którym wzięli udział 
duchowieństwo, organizacje społeczne i pn* 
bliczność. Po rozwiązaniu pochodu odbyła się 
uroczysta akademja w sali „Hotelu Centralne* 
go“. Akademję zagaił ks. prób. Połomski, po« 
czem ks. wikary Szuta wygłosił odczyt o zna* 
czeniu ruchu chrześcijańskiego, zawartego w 
w encyklice „Rerum novarum“ papieża Leona 
XIII. Tow. śpiewu „Cecylja“ wykonało przy 
akompaniamencie orkiestry utwór kościelny 
„Pasterzu wiernych“, a na zakończenie p. prof. 
Skierski wygłosił wykład o sprawie robotni» 
czej.

Ho$ckrinna
_ Śmierć w nurtach jeziora. Dnia 30 aiaja

o godz. 10,30 podczas kąpania się w jeziorze 
skarszewskim utonął Górecki Franciszek, lat 
18, zam. w Bączku pow. kościerski. Dochodzę* 
nicm ujawniono, że przyczyną śmierci denata 
był atak sercowy. Zwłoki wydobyto.

Budaimg 
Fiole Narodowo
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tC alendsm yh ¡rcym.-ftat.
Sobota Norberta 
Niedziela Roberta

— Stan wody w Wiśle z dnia 5. 6.: Zawi, 
chost +1.24, Warszawa +0 92. Płock +0 76 
Toruń +0.63, Fordon +0.80. Chełmno +0 57 
Grudziądz +0.74, Korzeniewo +1.05, Piekło 
+0.24, Tczew +0.05, Einlage +2.22, Schiewen, 
horst +2,42.

— Nocny dyżur aptek. Do środy, dnia 10 
b. m. włącznie dyżuruje apteka Tod Orłem“. 
Rynek Staromiejski.

Reoertuar Teatru Miejskiego:
Sobota, 6 b. m. o godz. 20 — „Rewizor"
Niedziela, 7 b. m. o godz. 16 — „Złodziej“

O godz. 20 — „Biała gwardja".
Poniedziałek, 8 b. m. o godz. 20 — „Przy. 

gody dobrego wojaka Szwejka“.
Repertuar kin:

Pałace, ul. Mickiewicza — „Egzotyczna ko. 
bieta“.

Światowid, ul. Prosta — „Monte Cario“.
Lux, ul. Strumykowa — „Fra Diavolo“.
Mars, ul. Warszawska — „Przedziwne kłam» 

stwo Niny Pietrówny“,
Corso — „Przygoda w nocnym ekspresie“ 

z Harry Peelem.
E  m ia s ta

— Wieczornica. Szkoła Powszechna Nr. 3 
urządza wieczornicę w niedzielę, dnia 7 b. m. 
o godz. 19*tej w sali „Ogniska“ Młodzieży Ka* 
toliokiej przy Szosie Chełmińskiej. Program 
bradzo urozmaicony. Dochód przeznaczony 
na kolonje letnie dla najuboższej i chorej dziat 
wy szkół toruńskich. Prosimy gorąco o popar, 
cie tego szlachetnego celu przez liczne przyby* 
cie na wieczornice. Grono nauczycielskie.

— Dancingebridge. Dziś w sobotę w salach 
kasyna garnizonowego przy ul. Żeglarskiej od. 
będzie się, urządzony staraniem sekcji towa. 
rzyskiej Rodziny Wojskowej dancing.bridge. 
Początek o godz. 21«szej.

— Zabawa ogrodowa w Zieleńcu /organizo» 
wana przez Komitet Rodzicielski Szkól Po= 
wszechnych .¡będzie się w niedzielę, dnia 7 b. 
m. po polidniti. Część zysku Komitet prze« 
znacza na L. O. P. P. Gości powracających 
z popisów lotniczych na lotnisku. Komitet za. 
prasza na zabawę do Zieleńca.

— Rejon III BBWR. w Toruniu. Zebranie 
miesięczne wszystkich członków odbędzie się 
dnia 8 czerwca o godz. 18,30 w lokalu Sekre. 
tarjatu przy ul. Bydgoskiej 33 II piętro. Na 
porządku dziennym m. in. referat p. Szlązaka. 
O przybycie wszystkich członków uprasza Za« 
rząd.

— Wielki koncert w ogrodzie zamkowym. 
Stowarzyszenie Pracowników Umysłowych w 
Toruniu urządza w niedzielę, dnia 7 czerwca 
r. b. koncert połączony z występem pierwszo« 
rzędnych sił artystycznych na scenie letniej w 
Ogrodzie Zamkowym przy ul. Wielkie Garba« 
ry i zwraca się do Szan. Obywateli miasta To. 
runią i okolic o łaskawe poparcie powyższej 
imprezy ze względu, iż dochód przeznaczony 
jest dla tych członków Stowarzyszenia, którzy 
pozostają w bardzo krytycznem położeniu 
z powodu braku pracy Impreza, którą daje 
Zarząd Stowarzyszenia Pracowników Umyslo. 
wyeh Szan,.Obywatelom miasta Torunia, jest 
jedyną w swym rodzaju, gdyż oprócz koncer* 
tu pełnej orkiestry wojskowej występują pierw 
szorzędne sity artystyczne z repertuarem aktu. 
alnym o podkładzie satyryczne« polityczym. 
Występy sil artystycznych odbędą się na sce« 
nie letniej w niezwykle pięknym cienistym 
ogrodzie. Początek koncertu o godż. 17*tej. 
początek występów artystycznych o godz. 19. 
W razie niepogody odbędą się koncert i wystę. 
py na pięknej i wielkiej sali.

— Występy teatru moskiewskiego. Dziś 
w sobotę, dnia 6 b. m. o godz. 20«tej pierwszy 
występ Moskiewskiego Teatru Artystycznego 
(Stanisławskiego) — ten sławny na świat cały 
zespól odegra klasyczną kpmedję Gogola „Re« 
wizor“, prezentując swój idealnie zgrany en« 
sambie z getijalnym aktorem i reżyserem Pa« 
wlowem na czele. Jutro w niedzielę dnia 7 b. 
m. o godz. 20«tej goście odegrają wstrząsający 
dramat Bułgakowa „Biała gwardja“. Przedsta* 
wienia w języku rosyjskim.

Wa czwenr«©!»»!!*«
Światowid. —  Inauguracy jna pretnjera 

dźwiękowca M onte - Carlo,
Pomimo ciężkich czasów, kryzysu, parku 

ukwieconego i księżyca tłumy na inaugurucyj 
nej premjerze dźwiękowca w Światowidzie by» 
ly wprosi imponujące.

Aparatura dźwiękowca najlepsze w Toru» 
niu instalacja kosztowna, lecz niewątpliwie o« 
płaci się ze w. du na nadzwyczajną frekwen* 
eję publiczności. Olbrzymie walory przepysz»

W ie lk i, k ier m a sz
na odnowienie K.ścioia Panny Mani odbędzie się w Cegielni na 
nlacu powystawowym w n ed stic lą  7 czerwca br. od godziny 
2-giej po południu. Tam czeka każdego moc przewidzianych i nie

przewidzianych niespodzianek

Napad lolaf’cz«>4aia«v
forraift

Z okazji VIII Tygodnia Obrony Przeciw» 
lotniczej i Przeciwgazowej odbędą się w dniu 
7 btn od go>dz 14 przy hangarze balonowym 
na Bydgoskim Przedmieściu następujące im* 
prezy:

Pościg samochodów i motocykli za balo
nem kulistym .

Start bilonu z tradycyjnym lisim ogonem 
odbędzie się o godz. 14. W pościgu biorą u« 
dział zawodnicy zrzeszeni w Pom. Automobil 
klubie i Klubie Motocyklistów. Impreza po* 
wyższa polega na tem. że samochody i moto» 
cykle udają się w pościg za balonem w kierun 
ku jego lotu i odszukują miejsce jego lądowa* 
nia w odległości 60 — 80 km. od Torunia. Za* 
wodnik, który pierwszy dotrze do balonu po 
jego lądowaniu i odbierze lisi ogon otrzymuje 
nagrodę.

W locie na balonie wolnym oprócz pilota 
mogą brać udział 2 Osoby w charakterze pasa* 
żerów. Cena za lot wynosi 50 zł. (pięćdziesiąt) 
złotyoh od osoby na rzecz LOPP. Zgłoszenia 
przyjmuje Zarząd Wojewódzki LOPP.

K onkurs baloników dla dzieci.
Dzieci wypuszczają baloniki z pocztówka* 

mi, adresowanemi do Torunia. Właściciel (ka) 
których balonik najdalej odleci od Torunia, 
otrzymuje nagrodę. Baloniki sprzedaje się na 
miejscu.

W zloty  na balonie obserw acyjnym
Wzloty na balonie obserwacyjnym dla osób 

pragnących Oglądać Toruń i jego okolicę z 
lotu ptaka. Cena za wzJot wynosi 5 zł, od oso» 
by na rzecz LOPP. *

Popisy lotnicze
o godz. 16 na lotnisku obejmują: loty grupowe 
grupowe samolotów myśliwskich: Zbijanie ba* 
loników przez samoloty myśliwskie: Loty akro 
bacyine samolotów myśliwskich: Skoki ze sa* 
rnolotu na spadochronach: walka powietrzna 
samolotów myśliwskich*, walka artylerii z sa«

molotami liniówemi; bombardowanie osiedla 
przez samoloty linjowe.

Objaśnienia do wszystkich lotów będą po» 
dawane przez megafon Publiczność będzie mo 
gla ząkupywać baloniki w cenie 2 zl., które 
piloci będą zbijać.

Bufet na miejscu zaopatrzony obficie. W 
czasie popisów będzie przygrywać orkiestra 
kolejowa.

Wstęp na lotnisko dla członków* LOPP zt 
0.50; dla nieczlonków z?. 1; Miejsca siedzące 
dla członków 1 zl. dla nieczlonków 1,50.

Program na niedzielę dnia 7 bm. jest na« 
stępujący:

Godz 10,30 — Msza św. w kościele garbi* 
zonowym przy udziale przedstawicieli Władz 
oraz organizacji PW.; godż. 11.30 — prze* 
maisz ulicami Organizacji PW w maskach, 
drużyn: OPG. O Pl. PCK 1 Oddziału Straży 
Pożarnej. Pochód rusza z Placu św. Katarzy* 
ny i przeciąga ulicami: św Katarzyny. Król. 
Jadwigi, Szeroką. Rynkiem Staromiejskim, na 
Plac Teatralny i tam rozwiązuje się. Godzina
13 — bieg cyklistów 25 km. o nagrody. Start 
godz. 13 z Placu św Katarzyny — meta godż
14 na Placu obok Banku Polskiego, godz. 14— 
na placu obok Hali Balonowej: Wyścigi baló« 
nu wolnego z Pom. Automobilklubem o na» 
grodę Dwa .miejsca wolne — cena przelotu zł. 
baloników; godz. 15 — konkurs modeli latają* 
50 powrót samochodem; godz 14.30 — konkurs 
cych z nagrodami. Wzloty balonu na uwięzi, 
godz, 16 na lotnisku Popisy lotnicze: godz. 
20,30 napad lotniczo gazowy na mia&ło. zady« 
mienie Rynku Staromiejskiego, oraz pokaz pra 
cy drużyn ratowniczych OPG i PCK.

Przez cały dzień: Zbiórka uliczna i po ka* 
wiamiach. Przemówienia propagandowe w Ki* 
nacb przed seansami oraz wyświetlanie filmów* 
dodatkowych Muzyka radjowa. Przemówienia 
prOnagandowe przez radio z czołówki LOPP

Zgłoszenia na członków LOPP przyjmuje 
się przez cały tydzień w kiosku obok Magi« 
stratu. Tamże ódbvwa się sprzedaż pism i bro* 
szur 7 dz!edzinv OLG i OPL.

P r« iw « li» c iilP €  s«aF#if* *»«ic*d#w c
W walce z Polską Niemcy nie cofając się 

przed użyciem najbrudniejszych środków. — 
Walka ta. zwłaszcza w* ostatnim czasie, wzma» 
ga się stiile, przyczem punktem wyjścia dla 
propagandy haseł rewizjonistycznych stal się 
obecnie problem Grlywa — Gdańsk.

Mający swoją siedzibę w* Gdańsku „Hel* 
matsdienst“ wysyła obecnie w świąt bezczel* 
nie prowokujące kartki pocztowe przedstawia 
jące „Gdynię jako dusiciela Gdańska“ Jeden 
z naszych czytelników Otrzymał taką kartkę 
pocztową, a co ciekawsze to to. że widnieje 
na niej pieczątka urzędu Pocztowego w To* 
runiu.

Na kartce tej. prócz licznych wykazów sta 
tystycznych umyślnie spreparowanych celem 
urobienia nam wrogiej opinii, znajduje się 
mapka Polski. Specialną uwagę zwraca gruba 
linja, biegnącą wzdłuż magistrali koleiowei 
Gdynia — Śląsk, zaopatrzona uwagą: „Poleńs 
Kampfbahn — Gdingen Oberschles.“. Linja 
wyobraża ciało żmiii. której pysk z żądłem 
skierowany jest na Gdańsk

Pod mapką umieszczono w języku niemie* 
ckim następujące pytania i odpowiedzi:

— Czego chciała Polska w Wersalu?
— Uzysleać Gdańsk!
— Co Polska otrzymała w Wersalu?
— Zapewnione prawa wolnego używania 

portu gdańskiego, jako jedynego dostępu do 
morza.

— Cóż zrobiła Polska?
— Wybudowała Gdynię, jako konkuren* 

cyjny port przeciwko Gdańskowi.
Czem jest Gdynia?
— .Wystąpieniem przeciwko Wersalowi!
— Cn chce uczynić Polska za pomocą Gdy* 

ni? —
— Ubezwladnić Gdańsk gospodarczo, by 

zdobyć go politycznie.
Widzimy, że niepoprawni wichrzyciele, 

gwałciciele traktatu wersalskiego, perfidnie 
umieją twierdzić, że Polska budując Gdynię 
występuje przeciw Wersalowi.

Brudha ta robota świadczy wymownie do 
at-ich Celów dążą hitlerowsikie Niemcy.

nej aparatury świetnie daje poznać Jeannette 
Mac Donald czarująca grą i śpiewem który 
dźwięczy nadzwyczaj czysto i miękko, partne* 
rem jej jest Jack Buchanan wybitny artysta 
królewskiej opery w Londynie.

„Monte Carlo“ śpiewno»dźwiękowe dzieło 
Ernesta Lubitscha twórcy .Parady miłości“ — 
film salonowy o oryginalnych pomysłach i hu* 
morystycznych komplikacjach ma zapewnione 
powodzenie. W nadprogramie Fleischer jak 
zwykle z zadowoleniem witany przez publicz* 
ność. (zm)

Lotf a® froposferg
Kto chce pójść w ślady prof. Piccarda i 

wznieść się balonem na wysokość 20.000 cm. za 
drobną kwotę zł. 5,— niech przybędzie w nie* 
dzielę dnia 7 czerwca 1931 r o godz. 14*tej na 
plac obok hali balonowej, gdzie odbędą się 
wzloty balonu na uwięzi urządzane przez L. O

P. P.

I. żucia
IwiaiHn Rcefauraiorów

Na ostatniem zebraniu Związku Rcstaura» 
torów. Hotelistów i Właścicieli Kawiarń, które 
odbyło się w ubiegły wtorek pod przewodni* 
ctwem prezesa p. Penkali wybrano jako dele* 
gatów na Zjazd dzielnicowy, który odbędzie 
się w Toruniu pp prezesa Penkallę wicepre* 
zesa Wojdaka i p. Janickiego.

Zebrani uchwalili wyasygnować z kasy to* 
warzystwa 50 zl na cele LOPP. oraz 50 zl. 
na cele pomocy ludności, dotkniętej klęską po 
wodzi na Wileńszczyźnie.

N i zebraniu omawiano szereg spraw zew* 
nętrzno organizacyjnych, a po wyczerpaniu 
porządku obrad p prezes Penkalla zebranie 
solwowal.

S c i l i i l i n y
f f S o i ę  N a r o d o w y

Swlctfo ®owia*owe 
P. W. i W. V.

W dniach 6 i 7 b. m. odbędzie się Święto 
Powiatowe P. W. i W F„ zorganizowane stara* 
niem Powiatowego Komitetu Przysposobienia 
Wojskowego i Wychowania Fizycznego na 
powiat toruński.

Program święta jest następujący, dziś w 
sobotę zawody, przedboje i przedbiegi , wie* 
ozorem o godz. 20 capstrzyk. Program w nie* 
dzielę rozpocznie się uroczystem nabożeństwem 
o godz. 9*tej w kościele garnlzonowem. Po na* 
bożeństwie odbędzie się na Placu Sw. Katarzy* 
ny przegląd i defilada oddziałów. Od godz. 
11,30—13,30 wspólny obiad żołnierski. Po polu» 
dniu począwszy od godz. 14*tej finały zawo» 
dów na wojskowym boisku sportowym, rozda* 
nie nagród i przemówienia.

Zawody lekkoatletyczne Odbywać się będą 
na stadjonie wojskowym D. O, K. VIII przy 
ul. Bydgoskiej. Strzelanie na strzelnicy Bóle* 
sława Chrobrego. Wstęp bezpłatny. Podczaa 
zawodów przygrywać będzie orkiestra Woj« 
skowa. ----- —■

lawo®o Stolarskie 
1. O. P. P.

Jedną z wielu ciekawych imprez, które od« 
będą się w czasie VIII Tygodnia LOPP., be« 
dzie bez wątpienia bieg kolarski na przestrze. 
ni 25 km„ który odbędzie się dnia 7 czerwca 
b. r. Bieg ten dostępny dla wszystkich kola* 
rzy, tak należących do jakiegokolwiek stówa* 
rzyszenia lub też nie, na rowerach dowolnego 
typu, t. zn. tak wyścigowych iak spacerowych.

Zgłoszenia zawodników przyjmuje do dnia 
6 czerwca b. r. godziny I8*tęj firma Ignacy 
Włoch, skład papieru na ul. Przedzafncze, kot. 
Brózda — Kdr. 8 Baonu Sanitarnego, por. Brze* 
ziński, Podgórz — Dyon Pom. Art.

Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnia* 
ne. Przy zgłoszeniu należy wpłacić jeden zło* 
ty wpisowego, który zostanie zwrócony po bie* 
gu z chwilą oddania numeru zawodnika.

Zbiórka zawodników dnia 7 czerwca b. r. 
o godz. 12.45 przed kościołem garnizonowym.

Komitet Miejski LOPP. ofiaruje dla zwy* 
cięzców kilka cennych nagród.

©piasici orUamtzui®
Dnia 31 maja 1931 r. odbyło się organiza* 

evjno»informacyjne zebranie Związku Optan* 
tów Rzplitej Polskiej w celu utworzenia Kota 
w Toruniu.

O godz. 13»tej zagai! zebranie delegat Głów 
nago Komitetu tegoż Związku p. Wiśniewski, 
witając zebranych, który równocześnie wyglo* 
sil referat okolicznościowy, dając zebranym 
podstawę stworzenia takiego Kola w Toruniu.

Następnie złożył sprawozdanie z dotych* 
czasowej działalności i rozwoju tegoż Zwiąż* 
ku również p. Wiśniewski

Otwarto dyskusję nad powyższem przed* 
stawieniem, by nabrać przekonania czy istot* 
nie zachodzi potrzeba stworzenia takiego Ko* 
la w Toruniu, jednak jednogłośnie odstąpiono 
od tej dyskusji a postanowiono bez wielkich 
debat i zastanowień utworzyć Kolo w Toru- 
niu. wnikając w to, że Związek taki rację bytu 
mieć będzie i musi, mając bu temu dostatecz* 
ne dowody i podstawy do tego stopnia, że po* 
krewne organizacje winny solidaryzować sic. 
z nowo stworzoną organizacją.

Statut referował p. Wiśniewski, który po 
malej dyskusji przyjęty został a następnie po 
malej przerwie wybrany został Zarząd, w 
skład którego weszli: Józwowicz Paweł prezes. 
Wojdyło Antoni wiceprezes, Domański Antoni 
sekretarz, Figas Wojciech zast. sekretarza, Bi* 
schof Józef skarbnik. Redyk Micha? asesor, 
Antkowiak Antoni asesor.

Wyboru Komisji Rewizyjnej i Sądu Hono* 
rowego narazie nie dokonano, uważając wybór 
ten za przedwczesny i narazie nie potrzebny, 
gdyż Kolo to jest dopiero w stadjum organi* 
zowania się.

Po dokonanym wyborze przedstawiono ze* 
branym plan pracy na przyszłość, który ze 
zadowoleniem i życzeniem jego wykocania 
przyjęto.

Kiedy porządek obrad został wyczerpany, 
odśpiewano zwrotkę „Nie rzucim ziemi skąd 
nasz ród, poczem przewodniczący solwowal 
zebranie hasłem „Jedność“.

Restauracja „POD ORŁEM“
Ma eawia Mtystnzia

p o d  K ie r o w n ic t w e m  
W . G o r d a w a - D r w ę iK ie g o
w 2 częściach i 12 odsłonach 
w programie Walc hiszpański, 
Rewja hiszpańska, Może coś, a 
może nic, Tomasz skąd ty to masz, 
Moje słoneczko, Ja naprawdę ca

ła drżę itd.
Balet W. Astorf,

Początek o godz. 12-tej 
Pierwszorzędna kuchnia, nowa

lijki. Ceny zniżone
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Plon gospodarczy no „długo lalę
Zamierzenie i cel« iiasici® riącSu
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Dobrze się stało, żę właśnie z inicjatywy 
zarówno rządu, jak i obozu współpracy z rzą
dem, rzucone zostało hasło, aby najważniejsze 
obecnie sprawy z zakresu sytuacji gospodar
czej państwa jaknajwszechstronniej omówić. 
Już przemówienie premjera Prystora, poświę
cone w przeważnej części sprawom gospodar
czym rzuciło snop światła i ujawniło szereg 
cyfr i faktów. Nazajutrz po tej enuncjacji 
szefa rządu — dał wszechstrony obraz sytu 
aeyjny minister skarbu Stefan Starzyński.

Szerokie masy ludności zostały zatem obec
nie wtajemniczone zarówno w całokształt za
gadnień gospodarczych, jak i w wytyczne po
lityki gospodarczej rządu. Zamierzenia te zo
stały ujawnione z całą szczerością i otwarto
ścią. Niema w nich żadnych niedomówień, 
ustalone są wytyczne i plany, a — jak to 
trafnie ujął prepijer Prystor, — jedynie od, 
stopnia odporności naszego społeczeństwa za
leżeć będzie, czy w zmaganiach z światowym; 
kryzysem państwo nasze pójdzie racjonalną 
drogą, wskazaną przez rząd, czy też ulec ze
chce defetystycznym podszeptom i krzyżo
wać będzie śmiało, celowo, świadome plany 
reform, opracowane przez sterników naszej 
polityki gospodarczej.

Słusznie również podkreślił w swem prze
mówieniu wiceminister Starzyński, że przed 
okresem majowym „gra żywiołów i interesów 
partyj i grup a nawet jednostek była roz
strzygającą w życiu gospodarczem, nie zaś 
plan i potrzeby państwa".

To właśnie było — wedle trafnego stwier
dzenia wicem. Starzyńskiego, — jedną z głó
wnych przyczyn, dla których stale załamy
wały się w okresie przedmajowym wszelkie 
plany reform gospodarczych. Trzeba było do
piero przewrotu majowego, aby do gruntu 
przeinaczyć sytuację. W miejsce polityki go
spodarczej „koniunkturalnej", zależnej od 
„gry“ międzypartyjnej, — przyszła do głosu 
metoda Marszałka Piłsudskiego, metoda pra
cy dla przyszłości, pracy na długą a nie na 
krótką falę.

Cele widzi wicemin. Starzyński dwa. Oba 
stanowią podstawowe warunki rozwoju na
szego życia. Są to:
RÓWNOWAGA BUDŻETU I  — STABILI

ZACJA PIENIĄDZA.
Trzeba, aby jaknajszęrsze masy zdały sobie 

wreszcie sprawę, że rząd twardo, niezachwia
nie, z całą bezwzględnością stoi przy obu nie
wzruszonych zasadach. Boć właśnie na ten te
mat puszczają koła opozycyjne najniedorze
czniejsze pogłoski, tu z całą frywolnością że
rują, tu czerpią „natchnienie“ do wręcz po
płoch siejących i niewiarę w sercach budzą-

szego życia gospodarczego — stanowią zatem 
tamę o którą rozbić się odtąd muszą wszelkie 
demagogiczne wieści. ,

NAKAZ CHWILI.
Z tych dwóch naczelnych zasad wskazanych 

przez wicem. Starzyńskiego płynie szereg wska 
zań dalszych, stanowiących nakazy chwili.

A więe: — ZMNIEJSZENIE CIĘŻARÓW 
PODATKOWYCH, powstałych z powodu dys
proporcji pomiędzy potrzebami państwa a ,;e- 
go dzisiejszym rozwojem gospodarczym.

A więc: —- celowe i praktyczne umniejsze
nie ciężaru biurokratyzmu, który wyraża się 
niekiedy nadmiarem urzędów i urzędników, 
niekiedy złą techniką lub złym podziałem kom
petencji, centralizacją, dualizmem w wykona
niu funkcyj państwowych it.d.

A w ięc :— reforma wadliwego i pod wzglę
dem gospodarczym niesłusznego podziału ad
ministracyjnego.

A więc: — konieczność rewizji wydatków 
na emerytury i bezrobocie.

A więc: —, szereg reform, któreby — jak 
się wyraża wicemin. Starzyński — wzięły roz

brat z etatyzmem zupełnie żle zrozumianym, 
a skrzepiły nasz front gospodarczy. Dotyczy 
to więe oszczędności w monopolach, walki 
z uierozwpjem handlu hurtowego, racjonalne
go rozwiązania zagadnienia mieszkaniowego, 
usunięcie przerostu ogniw pośredniczących 
w stosunkach kredytowych, co niepotrzebnie 
podraża kredyt i t.d.

RZĄD W WSPÓŁPRACY Z SPOŁECZEŃ
STWEM W WALCE Z KRYZYSEM.

Oto zaledwią fragment tych wytycznych po
lityki gospodarczej rządu, ujawnionych przez 
wicemin. Starzyńskiego.

Mowa premjera Prystora w Klubie BBWR. 
odczyt wicemin. Starzyńskiego są najwłaściw
szą odpowiedzią na inwektywy. Walka z kry
zysem gospodarczym jest ciężka i żmudna. Ale 
poczucie, że tej walce przywodzą ludzie, któ 
rzy nietylko rozważyli całokształt zagadnień, 
ale również określili ściśle i szczegółowo 
wszystkie wytyczne — jest krzepiące i pod
nosi ducha w społeczeństwie, 

c i A to nastawienie psychiczne jest również 
- I jedną z koniecznych przesłanek powodzenia.

Bffiigga iransza p n ig czk i 
zapałczane!

W dniu 1 czerwca r, b. ajent finansowy 
k-onceruu zapałczanego Kreugera przeka
zał Bankowi Polskiemu na rachunek Skar
bu Państwa drugą ratę 6 i pół proc. pożycz- 
d  zapałczanej w wysokości około 140 m it. 
złotych.

Pierwsza ra ta  pożyczki zapałczanej 
wpłynęła do Banku Polskiego w końcu tnaf 
ca r. b. i wynosiła przeszło 74 milj. zł.

Stosownie do umowy z koncernem Kreu 
gera druga transza pożyczki zapałczane) 
miała wpłynąć w dn.u 1 lipca r. b. jednak 
termin jej wpływu został przyśpieszony, co 
świadczy o zaufaniu do pap.erów tej po
życzki zagrancą.

20 milionów bezroboingcli 
na świetle

Nadnroritilccfa i Konsumenci zagadnieniem bezrobocia
iwfatoweâo

W jednym z ostatnich zeszytów paryskiego 
„Revue des deux Mondes“ członek akademji, 
pan Louis de Launay, daje ciekawy pogląd nn 
zagadnienia kryzysu ekonomicznego w arty
kule pod tyt. „Bezrobocie światowe“.

Ogółem armja bezrobotnych liczy na święcie 
od 15 do 20 miljonów osób. Europa ma od 8 
do 11 miljonów, a Stany Zjednoczone 7—8 mi
ljonów. Liczby te rosną z przerażającą szyb
kością.

Są dwa rodzaje przyczyn bezrobocia — je
dne, o których się mówi i drugie, o których 
się nie mówi.

Z przyczyn, o których się mówi, na pierw- 
szem miejseu stoi nadprodukcja. Zwykle pro
ces nadprodukcji przechodzi ewolucję cyklicz
ną z perjodycznym powrotem — w takim wy
padku należy czekać na- koniec naturalnego 
zjawiska tak, jak się czeka końca trzęsienia 
ziemi lub okresu deszczowego, zależnego od
ruchu plam na słońcu. Zjawisko obecnej nadpro 
dukcji ma inne przyczyny: przedewszystkiem 
to nadmierny rozwój instalacji, który spo
wodowała wojna i który wzrósł po wojnie. 
Wytwarzano serjami, w ten sposób pragnąc 
obniżyć ceny kosztów, nie oglądając się na

cych poduszczeń. Wszak wciąż czyta się w pi
smach lewicowej i prawicowej opozycji, że 
rząd jakoby „lekceważy“ równowagę budżeto
wą i że tuż-tuż, a stabilizacja naszej waluty 
może rzekomo ulec zachwianiu.

Kategoryczne stwierdzenie zarówno z ust 
premjera, jak i wiceministra skarbu, iż równo
waga budżetowa i stabilizacja pieniądza są 
podstawowemi i niewzruszonemi zasadami na-

Zarobki rzemieślnicze 
w średniowieczu

od 28 do 30 (eniÉôw dziennie
Odnaleziono w klasztorze Augustynów, 

w okolicach Norymbergji, zapiski rachunkowe, 
zawierające ciekawe dane o wysokości zarob
ków rzemieślników w XV wieku.

Jak wynika z zapisków, snycerz nazwiskiem 
Hans Beer, otrzymywał za pracę przy budo
wie kościoła 28 fenigów dziennie i oprócz te 
go 4 fenigi tygodniowo na... kąpiel. Jego po 
mocnićy otrzymywali po 18 fenigów i 20 fe
nigów dziennie, oraz po 3 fenigi tygodniowo 
na kąpiel. Murarz otrzymywał 16, stolarz 28 
fenigów dziennie.

Dekarze otrzymywali po 28 fenigów, po
mocnicy ich po 22 fenigi, chłopcy do posług 
po 20 fenigów dziennie.

Poza płacą w gotówce otrzymywali pracu 
jący przy budowie rzemieślnicy i ich pomoc 
nicy raz na tydzień, w poniedziałek, posiłek 
składający się ze smalcu, jaj, chleba, sera; 
garnka zupy oraz ćwiartki wina albo piwa,

Place zarobkowe, jak twierdzą historycy 
były zupełnie wystarczające n^, owe czasy 

, gdy żywność była tania, a pieniądz srebrny 
w wysokiej cenie.

D um ping pszeniczny
Federal Farm Board wystąpił z projek

tem, według którego 25 proc. zbiorów psze
nicy zostanie zakupione dla celów ekspor
towych, co będz.e stanowiło około 270 mi
ljonów buszli. Pozostałe 75 proc. ma być 
spożyte na rynku wewnętrznym, przyczem 
handel nie będzie podlegał żadnym ograni
czeniom. Pszenica, sprzedawana na ry n 
ku krajowym, ma być obciążona t, zw. o- 
płatą wyrównawczą. Sumy stąd powstałe 
zostaną zużyte na umożliwienie wywozu 
„po cenach światowych“, na które, oczywiś 
cie, oddz.ała deprymująco, zarówno olbrzy 

ilość ziarna, przeznaczonego na eks-m.a
port, jak i przewidywane opłaty wyrów
nawcze.

Cały pomysł jest dumpingiem w najczy
stszej formie. Czy rząd zgodzi się na pro- 
iekty Federał Farm B oardu dotąd niewia
domo.

możliwość sprzedaży. Naprzykład Stany Zjed 
noczone mają przemysł samochodowy nasta
wiony na produkcję 8 miljonów wozów ro
cznie, a zapotrzebowanie na rynkach wynosi 
6 miljonów, przemysł obuwiany obliczony jest 
na produkcję 900 miljonów par obuwia ro 
cznie, a zapotrzebowanie wynosi 300 miljonów, 
produkcja stali wynosi 66 miljonów tonn, a 
zużycie 40 miljonów, wełny wyprodukowano za 
1750 miljonów dolarów, a zapotrzebowanie 
wynosiło 656 miljonów dolarów it.d.

Rozważmy teraz przyczyny, o których się 
nie mówi. Bezrobocie istnieje przedewszyst
kiem dlatego, że konsumenci nie mogą i nie 
chcą płacić cen żądanych, a przemysłowiec 
znowuż ceny te ustala na skutek wymagań ro
botnika i władz fiskalnych. Kiedy cena ko
sztu przekracza cenę sprzedaży, przemysło
wiec zwalnia część lub wszystkich robotników 
i dochodzi do bezrobocia.

Zalecają dwa sposoby walki z bezrobociem: 
ubezpieczenie od bezrobocia i  roboty publi
czne. Autor artykułu uważa pierwszy z nieb 
za szkodliwy, pogarszający sytuację, a drugi 
za prowizoryczny środek.

Imnori drzewa do N5emicc
Import tartych materjałów drzewnych 

do Niemiec, który wynosił w marcu 29.800 
tonn, wzrósł w kwietniu na 41.800 t. P ier
wsze miejsce wśród importerów zajęła Cze 
chosłowacja, potem idą: Rosja, Finlandja, 
Ameryka, Rumunja, Szwecja i Austria. Rów 
n-eż w zaopatrywaniu N.emlec w papie
rówkę Czechosłowacja odgrywa największą 
rolę.

Zbiory w Stanach Ziedii.
Oceniają, że tegoroczny zbiór żytą w 

Stanach Zjednoczonych wyniesie około 50,7 
miljonów buszli (w ub. roku 50,2 nr.lj. b.), 
zaś owsa 1373 milj, b. (w ub, r. 1402 mil), 
buszli).

75

Stan zasiewów w Kanadzie
Donoszą z Kanady, że siew pszenicy zo 

stał już dokonany całkowicie, żyta 
proc., jęczmienia w 65 proc. j owsa w HU 
proc. — Ilość opadów jest wciąż niewy
starczająca.

Wyłączenia z pod parcelacji
m m i m  Trybuna! Admintstracuinu o wykonywaniu reformy rolne)

• • ■ i __ co aomniałwamr i
Wyrokiem L. 3612/20 Najwyższy Trybunał 

Administracyjny ściśle określił interpretację 
1-go ustępu art. 5 ustawy o wykonywaniu re
formy rolnej.

Kwest ja przyznania, jak również określenie 
obszaru wyłączeń z art. 5, a w szczególności 
wyłączeń z punktów a) i b) cz. I. — należy 
do swobodnego uznania Ministra Reform RoL 
nych, ograniczonego tylko w ostatnich punk
tach maksymalną cztero- lub sześciokrotną 
mnożną oraz obszarem 350 lub 700 ha, a wo- 
góle ogólnym obszarem wyłączeń.

Wyrok powyższy został wydany w związku 
ze skargą właściciela dóbr Klimontów — na 
orzeczenie Ministra Reform Rolnych, nie-

uwzględniające wyłączenia obszaru potrzebne
go do uprawy buraków cukrowych.

Jeden z' zarzutów skargi dowodzi, że o ile 
ocena co do wysokości obszaru wyłączeń 
z ustępu 1-go podlega swobodnemu uznaniu 
Ministra Reform Rolnych, to wyłączenia, 
przewidziane w punktach a) i b) tejże części 
1-ej, są bezwzględne,- ściśle ustawowo okre-s 
ślone i wiążą Ministra Reform Rolnych.

Najwyższy Trybunał Administracyjny ¡za
rzut ten uznał za nietrafny z następujących 
względów. Normy,. przewidziane w punktach 
a) i b) cz. I  art, 5 nie można rozumieć, jako 
ścisłe określenie wielkości obszaru, któryby 
musiał być-bezwarunkowo wyłączony. Posta-

Ograniczenie wywozu zwierząt
z powodu zarazy

Na zasadzie zarządzenia M.nisterstwa 
Roln ctwa, zamknięte są aż do odwołania 
dla wywozu świń do Austrji, z powodu po
moru i zarazy świń; Opatów i Radom — 
woj. kieleckiego, Biała, Chełm, Janów, Łu
ków . Zamość — woi. lubelsk-ego, Sokal — 
woj, lwowskiego, Oborniki — wój. poznań- 
sk ego, oraz Włodzimierz — woj, wołyń
skiego.

Z powodu pryszczycy zamknięte są dla 
wywozu zwierząt racicowych do Czecho
słowacji (dla przywozu do Czechosłowacji 
i przewozu przez Czechosłowację (now-ały:

Swift i pryszczycy
Częstochowa . Kozienice — woj. kielec
kiego, Chrzanów, Kraków i Wadow.ce —- 
woj, krakowskiego, Garwolin, Łuków, Siedi 
ce, Węgrów i Zamość — woj. lubelskiego 
Brzozów, Dobromil, Jarosław, Mośc.ska, 
Przemyśl i Sambor — woj. lwowskiego, 
Brzeziny, Kolo,. Konin i Słupca -r- woj. 
łódzkiego,; Chodzież, Gniezno, Inowrocław, 
Mogilno, Oborniki, Poznań, Szamotuły, 
Wągrowiec, Wyrzysk i Żnin ■— woj. pozrrań 
skiego, m. st. W arszawa i wszystkie powia
ty województwa pomorskiego, śląskiego 
warszawskie*'

nowienia tych punktów nie są samoistnemi i 
odrębnemi przepisami, a tylko poddziałami, 
wyszczególniającemi pewne specjalne rodzaje 
wypadków, objętych ogólnemi przepisami cz. I.

Zdaniem N. T. A., majątki wyszczególnione 
w tych punktach, są tylko jedną z postaci go
spodarstw uprzemysłowionych czy też o wy
różniającej się intensywności produkcji, o któ
rych mówi ogólnie przepis ustępu 1-go. Skoro 
żaś punkty a) i h) stanowią tylko poddziały 
ust. 1-go, to przy wykładni ich nie mogą być 
pominięte, zasady, będące podstawą odnośnego 
przepisu. Dlatego też określenie wysokości 
wyłączenia należy jedynie do swobodnego 
uznania Ministra Reform Rolnych.

Ustęp 1-szy art. 5-go, zdaniem N. T. A., nie 
zawiera żadnego bliższego określenia lub nor
my, któreby ograniczały swobodne uznanie 
w tym kierunku — a przepisy cz. III-ej gło
szą, iż o istnieniu warunków dla wyłączenia 
decyduje Min. Reform Rolnych w porozumie
niu z Ministrem Rolnictwa, a z drugiej strony 
podania mogą być załatwiane odmownie bez 
podania powodów.

Określenie „do 4-ro lub 6-cio krotnego ob
szaru“ należy rozumieć jedynie jako maksy
malne normy, których Ministrowi Ref. Roln. 
przekroczyć nie wolno, gdyby bowiem ustawo
dawca chciał określić ulegający wyłączeniu 
obszar pozytywnie i niezmienialnie, to użyłby 
wyrażenia „ulega zwiększeniu 4-krotnemii lub 
6-krotnemu“ a nie „4-ro lub 6-cio krotnego 
obszaru“.

m
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Gieldu '
Notowania ziemiopłodów  

w Poznaniu
Dostawa bieżąca, parytet Poznać, handel 

hurtowy
u  100 kg. z dn. 5 VI. 1931 r-

tyto . . , • » > > * , <  «»28.90
Pszenica 32,00—32.50
Jęczmień browarniany > .  • • —

„ zwycz. przemiał. „ > 27.00—28.0C
Owies pomorski . . » » » »  30.00—31.00
Mąka żytnia . . • * • » •  —

„ „ 65% . . . .  , 43.00—44.00
„ pszenna 65% • » « • > 51.50—54 50

Otręby ż y tn ie ...........................  22.00—23.00
„ pszenne . . . . . .  20,00—21,00

Rzepak . —*
Wyka —
Paluszka . . . . . . . .  —
Fasola . (• » . . . . . . .  —
Siemniaki jadalne . . . . . .  —

„ fabryczne . . . . .  —
„ eksportowe . . . .  —

Płatki ziemniaczane . . . . .  —
Sienne lniane . . . . . . .  —
Groch polny . . . . . . .  33.00—34.00

„ Victoria . . . . . .  38,00—42.00
Seradela . . . . . . . . .  —
Łubin niebieski . . . . . .  —

m żółty . . . . . . .  —
Koniczyna żółta odłnsk. . . .  —

0  czerwona * i • » 
y biftifi . * » • » >  —~
0  szwedzka » i  i ę 

Sorezyca . . . . . . . . .  —
Sano luźne . . . . . . .  —

0  prasowane « » • • ■
Stoma lotna • « » » » » »

0  prasowana « • » « • *■*
ul w luźna » • . * » »  ***

Notowania ziemiopłodów  
w Berlinie

Owy w BJL Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg.
inne za 100 kg. z dnia 5. VI. 1931.

Pszenica marchijska . . . .  270—272
Zyto marchijskie . . . . . .  196—198
Jęczmień jary brow. . .  .  • —
Jęczmień zimowy . . . . .  —
Jęczmień przem. pastewny « . 210—226
Owies marchijski . . . .  * 181 — 186

Owies pomorski . . . 
Kukurydza loco Berlin 
Męka pszenna . . . . 
Męka żytnia 70% . .

Otręby pszenne . . .  . 
Otręby żytnie . . . • , 
Rzepak . . . . . . .
Siemie lniane . .  » .  . 
Groch Victoria . . . . 
Groch drobny jadalny . . 
Groch pastewny . . . . 
Peluszka . . . . . . .
Bób . . . . . . . .
W y ka . . » . . « . . 
Łubin niebieski . . » . 
Łubin żółty . . . ,
Seradela stara . . . .
Seradela nowa - * . . 
Kuchy rzepakowe . . . 
Kuchy lniane . . . . , 
Wytłoki sucho krajowe 
Wytłoki z buraków cukr.

n Soja • . . . 
Melasa torfowa . . . , 
Płatki ziemniaczane . . 
Ziemniaki jadalne . . . 
Słoma żytnia prasowana ,

Warszawskie nitowania  
walutowe.

* dnia 5. VI. 1931 r.
Tranzakeje Sprzedaż Kupno

WALUTY.
Dolary St. Zjedn. . . . . .  8,9i V5—8,89'/

32,50- 37,75 
26,25—28,25

14.50 -  54,70 
13,75 -  14,00

26 0 0 - 31,00

19,CO- 21.00
25.00— 30.00
19.00— 21.00 
24 00— 26.00
15.00— 16,50
22.00— 27.00

9,80—10 20 
13 81-14.00 
8.10— 8,20

12,10—13,20

VÇ redeó . . . . . . . . .  —
W io c h y ............................... ....  46.65—46,53
Ełiszpanja . . . . . . . .  —
R y g a ..........................  —
Berlin (w obrotach nieofiej.) . 211,56—

Franki francuskie 
Franki szwajcarskie 
Funty angielskie

DEWIZY.
Belgja . .
Białogród .
Budapeszt •
Bukareszt .
Gdańsk . .
Holandja 
Kopenhaga .
Londyn . •
Nowy York 
Nowy York telegr 
Oslo . . . .
Paryż . . . .
Praga . « » »
Sztokholm . .
Szwajcaria . »

ł * > 
* » I 
» » »

124,14-123,83

# W * » • —

* I ! 1 ". 43,34,25—43,25
. . . . .  8,91—8‘89
.............................................  8,913—8,893

I I ! ! * 34,90,25 — 
.............................................  26.41—26,35

172.80-172,37

Programy radiowe
Sobota 6-go czerwca.

WARSZAWA.
20.30. Włoska muzyka lekka. Wyk.: Ork. P. R. 

pod dyr. St. Nawrota. W. Conti (śpiew) i 1. 
Urstein (akomp.). 1 a) F. P. Frontini: Uwer
tura „Elsio“ , b) A. Pennati-Malvezzi: Cy
ganka (Zingaresea), odegra ork,, 2) a) C. B. 
Pergolęsi: Arja, b) B. Tagljaferri: Piscatore 
e Pusilleco, odśp. 1’. Conti, 3 a) J. Culotta: 
1) Intorludjum, 2) Burleska, b) I. Sadun: 
Prendini, walc, odegra orkiestra, 4 a) Padilla: 
Prineesita, b) I. Bransuoeei: Senne marzenia 
(Ombre di sogno), odśp. p. Conti, 5 a) A. Mar- 
gutti: Ona mnie koclia, serenada, b) P. AJ bor -

. goni: Madrigalesca, e) M. Marlotti: Malie d> 
Gitana, tango intermezzo, d) B. Cabella: Ma
zurek, odegra ork.

22.00. „Na widnokręgu“ .
22.20. Utwory Chopina w wyk. P. Łowieckiego.

I) 3 preludja: e-moll, cis-moll i B-dur, 2) No
kturn G-dur op. 37, 3) Walc Des-dur op. 64, 4) 
Etjuda As-dur op. 10.

23.00. Muzyka lekka i tan. z kaw. „Bagatela“  
w wyk. ork. pod kier. A. Fnrmaćskiego. 1) Cb. 
Thuiller: Marsz „Chef Trompette“ . 2) TCata- 
szek:. Serce na ulicy, boston, 3) Werner R. 
Heyman: Halo ty  słodka kobieto, slow-fox, 4)
J. Strauss: Wiedeńska krew, wale, 5) R. Mo- 

Tetti: Bez miłości życie jest jak auto bez ben
zyny, foxtrott, 6) J. Petersburski: To jest 
Paryż, tango, 7) Z. Karasiński: Idzie wiosna, 
sIow-£ox, 8) Z. Wcrtkeimer Mały flirt, tango, 
0) L. Arriga: Fatma, taniec wschodni, 10) A, 
Lewandowski: Za tyle pięknych dni, tango,
I I)  Abraham: Wale angielski, 12) K. Namy
słowski: Mazur: „Podkóweczki“ ,

19.30. Budapeszt. „Mignon“ , opera Thomasa, 
Tr. z Opery Królewskiej.

30.00. Wiedeń. „Ostatni akt“ , słuchowisk« 
Hansa Kyaera.

20.40. Rzym. „LcAmieo Fritz“ , opera Masea- 
gniego.

Niedziela, 7 czerwca.
Warszawa Raszyn 10,15 Transmisja Nabo* 

żeństwa z Piekar Wielkich na G. Śląsku. 13,20 
Muzyka. 13.40 „Rodzina wojskowa* wygi Ja* 
nina Meschowa. 14,00 Muzyka. 14,10 Skrzynka 
pocztowa. 14,25 Muzyka — Pieśni ludowe. 14,35 
„Zwiedzajmy pobojowiska z r. .1831“, wyg!, 
mjr. A. Englert 14,50 Muzyka. 15.00 Odczyt 
rolniczy. 15,20 Muzyka — Pieśni ludowe w 
opr. F. Szopskiego. 15,30 Odczyt rolniczy. 15,50 
Muzyka. 16,00 Odczyt rolniczy. 1650 Muzyka 
16,40 Program dla dzieci starszych. 17,15 Kon» 
cert. 18,20 Transm. rozgrywek o- Puhar Nar©* 
dów z międzynarodowych konkursów hippie*» 
nych w Łazienkach. 19,20 Rozmaitości 19,40 
Pogadanka radiotechniczna. 20,15 Koncert wi« 
czorny. 22,00 Feljeton prof. Tadeusza Zieliń» 
skiego. 22,15 Koncert solistów. 23,00 Muzyka

Starogard
— Wielkie zebranie kupiecłwa. W ponie> 

działek, dnia 8 czerwca r. b. o godz. 20dej od* 
będzie się w sali „Sokolnlczówki" przy ul. Ko* 
ściuszki walne zebranie Tow. Kupców Samos 
dzielnych w Starogardzie z ydzialem całego 
miejscowego kupiectwa. Na zebranie to przy« 
będą przedstawiciele Pomorskiej Izby Skarbo» 
we i  oraz Zarządu Głównego Związku Towa« 
rzystw Kupieckich na Pomorzu. Referat p. Ł 
„O sytuacji kupiectwa pomorskiego w dobie 
obecnego kryzysu gospodarczego“ wygłosi pre* 
zes Związku p. Tadeusz Marchlewski. Na ze* 
branie to proszeni są wszyscy zrzeszeni, i nie* 
zrzeszeni kupcy m. Starogardu i okolicy. Prócz 
tego zostanie dokonany wybór nowego zarzą* 
du Towarzystwa.

Czerniewice
— Nowa ofiara Wisły. W ub. niedzielę «to

nął podczas kąpieli w Wiśle niejaki Antom 
Skubała. Zwłok dotychczas nie wyłowiono.

Z B Y D G O S Z C Z Y
Pilicamy msz bogato zaopatrzooi skład ws wszystkie
TOWARY ŻELAZNE, NARZĘDZIA

ora»

SPRZĘTY KUCHENKĘ 
F*a. JUU, MUSOLFF

Tow. z ogr. poręką
ni. Gdańska S BYDGOSZCZ Te!. 26; 1650

tn n u u u n n n n n u n n u ä r,

Warsztaty 1
Kadry 8. Dywizjonu Samochodowego

Telefon nr. 30*14 B ydgoszcz ul. Artyleryjska 10

i m  HttiDiowf mmmm
Izby Przemysłowo-Handlowej

w Bydgismy, u!. Królowej Jadwigi 17.
Dyrekcja przyjmuje wpisy na podstawie ukoń* 

czenia VI. klasy gimnazjum lub pełnej szkoły wy* 
działowej do dnia 3L sierpnia Ponadto przyjmuje 
Dyrekcja wpisy na Rocxłt’„ Kurs H andlowy
dla maturzystów szkół średnich do dnia 3°. września.
Na zadanie prospekty Na zadanie prospekt!

Szl i fowanie
bloków cyii odrowych i wałów, 
n a p r a s o w a n i e  m a s y w ó w  

Remont samochodów o motocykli

„ESPE"
wcblaniacz

potu nós
Patent „Urz, 

Patent. R. P. Z.“
Do nabycia 

we wszystkich 
aptekach, droger

iach i perfumerjach799*

F-ma Bacon-Export Gniezno
w Bydgoszczy

sprzedaje w dziennych świeżych ubojach mię
so i produkty uboczne po niżej podanych 

cenach:

7745 MOTORY
prznezesne do lodzi*

przybory sportowe, gimnastyczne i przy- 
sp o so b ien ia  wojskowego, nagrody, 
urządzania sal gimnastycznych - p o leca

SHŁADNKA SPORTOWA
B l)d & O S Z C Z , ul. Sienkiewicza 9. Tel. 790.

Przejąłem
praktyką

ie k a rsk o -d  enty styczną
po ś. p. Dr. Mielcarzewiczu przy ul. Dworcowej 3

Stefan iabłoniow ski,
Tel. <?9S. le k a rz  d e n ty s ta  Tel. 998. 

dawniej ui. Śniadeckich 33- (róg Dworcowej.)

i wikoeanie
wedtug astatniii

titboiki 
ortipedycznejpraXt.od.1995 r.

H. Kiciński
7523 Bydgoszcz

ul- P om orska 13

Wytwórnia rowerów

„Ju w e l“
Eoleca rowery masywne po 

ardzo przystępnych ce* 
nach, solidnie wykonane, 
nośność ramy gwarantowana 
od 8 do 10 ctr. Gwarancja 
2*letnia. Bydgoszcz, Grutu 
waldzka 14-f. 77»7

Osierdzia kompletne, z wątrobą, 
^ ozorem i sercem
Głowy ..........................
Kości krótkie z mięsem 
Kości z ogonami . ,
Kości drobne , • •
Stopki na galat . . .
Mięso drobne bez kość.
Mięso bez kości . . .
Nerki . . . . . .
Głowizna . * » ' * ,  
Polędwica .

zł, 1 ,— 
0,5 kg zł. —,20 
0,5 kg. zł. —,15 
0,5 kg. zł. —,10 
0,5 kg. zł. —,05 
0,5 kg. zł. —.05 
0,5 kg, zł. —,20 
0,5 kg. zł. —.50 
0,5 kg. zł. —.50 
0,5 kg. zł, —,50 
0,5 kg. zł. 1,—

Do nabyć a tylko w następujących skle
pach:
9. śledzianowski, Podgórna 18; 
p. Chudy, Poznańska 10; 
p. Warlich, Chrobrego 9; 
p. Gniewkowski, mistrz rzeźnicki, Grun

waldzka 125;
p. Romański, Zbożowy Rynek 9, mistrz rzeż- 

nicki;
p. Marzol, mistrz rzeźnicki, Kujawska 100; 
p. Łuczka, Bocianowa 14; 
p. Ewertowski, Fordon, ul. Bydgoska 5; 
p. Hartę, Chełmno.

Dobrych szoferów
zawodowych oraz (amato 
rów) Pań i Panów szkolą
— kursy samochodowe —

Z. Kochańskiego
w B ydgoszczy
ul. 3=go Maja 14 a

— Żądajcie prospektów.—

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 6. 6. 31 r. o godz. 1,30 po południu 

sprzedawać będę w Solcu Kujawskim 1 leżankę, stół, 
rower, grabie konne, waga, wialnia, 2 wieprze, 2 ma
szyny do szycia, 3 jałówki, 2 warchlaki, lustro, szy 
ionierka, 4 stoliki, 1 biurko, 1 kanapa, 4 krzesła, naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą. Zbiórka 
na rynko* 10 minut przed rozpoczęciem przetargu.

Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy,

ANTYKW A RN IA
„STAŁA OKAZJA" 

Bydgoszcz, Gdańska 152
poleca różne antyczne stylowe meble, jak to - biurka 
męskie, damskie, bibljoteki, lustra, szafy, komody 
w stylach: Barokowym,Empir,Ludwik i Biderrnajery - 
obrazy, sztychy, stare monety, a także inne okazyjne 
przedmioty jak: biżuteria, platery, fortepiany, szpi* 
nety, maszyny do pisania, gramofony, radjo*aparaty, 

szkło, porcelanę i t. p. 7103

3 pokote
blisko śródmieścia poszuka 
wane. Zgłoszenia do „Dnia 
Bydgoskiego“, Bydgoszcz, 
ul. Mostowa pod „Poważne“ 

8845

Kawiarnia
Resfauracta

W »»«»ŚO SZ C Z B
Z calkowitem urządzeniem 
przy głównej ulicy korzy* 
stnie na sprzedaż. Zgłoszę* 
nie „Dzień Bydgoski“ pod 
. Kaw arnia“.

■ Przybory sporto* 
j  we specjalnie te 

nis, korzystnie. 
Cenniki na żąda

nie. Rep. rakiet zam6m. pocztą
( B r d g o s z c z )  tmo

H n p iz a r a z
samochód

osobowi
limuzynę używaną w dc* 
brym stanie i przyjmuje 
ofetty Wydział powiatowy, 
Bydgoszcz, ui. Słowackiego 

nr. 3. 8833
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Rozpina i powszechna oszczędnością
stworzymy le p n y  i tańszy kredyS 
aniżeli p o t y t i n a  l a g r a n n ^ a l
Najłatwiej, n a j k o r z y s t n i e j  ! najpewniej umieścisz swe 

oszczędności w złotych i w obcej walucie w

Kom unalnej K asie  O szczędności
powiatu grudziądzkiego

w Grudziądz« ulica Wybickiego Nr. 39
która płaci 8979

za wkłady zlotowe od 7—10%. w walucie obcej 6—8% 
zależnie od czasu wypowiedzenia.

WKŁADKI NA CELE:  wakacyjne, gwiazdkowe
i posagowe oprocentowuje wyżej, aniżeli normalne. 

Oszczędzającym z prowincji wysyła dla nadsyłania wkładek 
czenl P. K. O. bezpłatnie.

Wpłaty wkładek na prowincję uskutecznia odwrotnie pocztą, 
za nadesłaniem książeczki.

Rachunki bieżące i książeczki czekowe Komunalnej Kasy 
Oszczędności powiatu grudziądzkiego w Grudziądzu, są 
znacznem ułatwieniem gospodarki pieniężnej dla P I. 
Kupców i Przemysłowców-

Dla wygody PT. Klientów załatwia inkaso weksli, punktu* 
ainie, dokładnie i najtaniej. Przyjmuje opłaty za śwlad* 
czenia socjalne podatki itp.

Gwarancja i zabezpieczenie w kładów  oparte jest 
statu ewo — ni*tylko na własny*h kapitałach tęcz 
I P  wiatoweqo Związku PoreC'ra|acDno._kt6ry 
odpow iada catys*« swym majątkiem i dochodam i.

iaiiii-iiiioiioilui:»

Uzdrowienie budżetu  
— :  w ł a s n e g o  SSSS
może mieć miejsce jedynie drogą nabywa
nia najtańszych materjałów na ubrania, 
płaszcze etc. po  cen ach  fab ry czn y ch

z pierwszej ręki, na które
polecamy. 8926

Bielskie Fabryki Sukna 
Gustaw M o lend a  i Syn
O d d z ia ł G R U D Z IĄ D Z  T o ru ń sk a  21

li:!::iiii;::iiiii;::iitiM;::!iiii;::iiiii¡::iiiiii::iutii:::!iiir.::iiiiii,.:,.iiiii::iii|iii::iiHii:,.i'iiii::iiii|!::!.

i a

Miejsce s ą i t t a ś  dla arsy jezd n  >ch j H ¡

R E S T A U R A C J A
G R U D Z I Ą D Z  

P lac  23  S tycznia 19 — T elef. 735
Obiady * 3 ciań 1,20. Gorące potrawy orali ba- 
pole wsrelklego gatunku o każdej porze dnia. 
Lokal obok orzystanku tramw. - rnin. od dworca.

K olacja  a  la  c a r te  Już 
o d  30  g r . p o cząw szy  7°5b

wlaśc.: J A z e t  G r z e s z k o w i a k
m iejsce  s p o tk a ń  d la  p rz y je  ednych

6839

I ucharz
lub kudiarlca

flc
Otrzcbny do gotowania na 8o osób na kolonj 

w Rudniku pod Grudziądzem, na 14 dn 
Wynagrodzenie według umowy.

Zgłoszenia przyjmuje mi. Jaworski Wiezienie 
Karne Grudziądz. S914

Agenci — 
Agentki

do sprzedaży ratalnej alu, 
minjum, oraz wyżymaczek 
na wysoka prowizję potrze« 
bpi we wszystkich mioisco« 
wościach Pomorza. Zgłosz. 
do ,,Dnia Grudziądzkiego“ 
pod Agenci. 88so

W y m i a n ę

S a n d a le t ty - S a n d a ły  
P le c io n k i

• p o l e c a

H e r n e S
a 'C 1l i t i z r ć |d z ,  Wybickiego 6/3 0449

Szboża na mąkę, ospę 
i pasze uskuteczniam 

na najkorzystniej, 
szych warunkach.

K u p u j e

Ii płace najwyższe cc 
ny dzienne za zboże I

P o l e c a m

Iswoje znane wybo» 
rowe mąki pszenne 
i żytnie. Dla pf>. pie« 
karzy odpow. rabat I

Br. Murawski
G órny Młyn

Grudz §edz
M łyńska 1.

telefon 75 telefon %

DZWON - Gdy ś w ia t ło  Ci zgaśnie
816  te l .  w G ru d z iąd zu  
4 16  te l .  W T o ru n iuM,3 MACIEJEWSKI

1 A H IA D T  ELEKTROTECHNICZNE E. MACIEJEWSKI
GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 4 : Oddział Toruń, Stary Rynek 25 I p.
Rad jo! Motory! Ładowanie akumulatorów! Instalacje! Tanio! Fachowo)

SUSI
w Grudziądzu
zaprasza wszystkich członków 
cechów, wszystkich samo
dzielnych mistrzów, wszystkich 
rzemieślników niezrzeszonych 
i wszystkich, którzy intere
sują się rzemiosłem, oraz całe 
obywatelstwo m, Grudziądza

na

iluHttie Halli wsław m m  

i naneflii. iiHiilmił um ilili
Wystawę otworzy W ojew od a Pom orski 

p. Lamot. Otwarcie wystawy 
nastąpi w n i e d z i e l ę  7-go 
czerwca 31 r. o godz. 12 w poł.

Wstęp bezpłatny. Dobrowolne 
datki na rzecz rzemieślników- 
powodzian na Wileńszczyźnie 
chętnie widziane.

r e s t a u r a c j a

„ W  A N D  A “
G r u d z i ą d z  L i p o w a  3
POLECA. 7057

z s ia d łe  m leK o  z  K a rto fla m i,  
i g r o c h ó w K ę  z  K o p ytK a m l.

W y s z y n K  n a p o jó w  a lU o h o lo w y e h ,  
O b fity  b u fe t. BiUarsJ.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 8. 6. o godzinie 10-tej sprze

dawać będę za gotówkę więcej dającemu przy uhey 
Podgórnej 4: 5 mtr. chodnika, stół owalny, pulpit, lam 
pę na biurko, zegar ścienny i 3 obrazy; o godzinie 10 „>) 
przy ulicy Kościuszki 34: pianino i 6 workow kawy; 
o godzinie 13,30 w Łasinie: 200 rolek papy dachowej, 
10 rowerów męskich 2 maszyny do szycia, 10 wiró
wek i 50 łańcuchów na bydło Zbiórka refłektantow 
na rynku. O godzinie 16,30 w Plesewie u p. Sowińskie
go: 2 świnie.

"obrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY. J
W poniedziałek dnia 8. 6, b. r. o godz. 10-tej sprze

d a w a ć  będę za gotówkę więcej dającemu przy ulicy 
3 Maja 2: lustro, gramofon, płaszcz zimowy; o godz, 
1 I-tej przy ulicy Groblowej 13: 2 heblarki, 2 piły, lto- 
karkę.

Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

Wielki w ykór
wszelkie! oizieżij

z najlepszych bielskich materjałów najno
wszego kroju i w ł a s n e g o  w a iro to s i  

kolory i fason nie zmnienią się 
ani v/ słońcu ani w deszczu
JA N  P A L U S Z K IE W IC Z



„ M A R M U R - G R A H I ? ”  5:
Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego.

GDYNIAP
- Telefon 1336. •874

poleca i dostarcza w każdej ilości:

G R A N I T Y  n a tu ra ln e  i sztu czn e T Ł U C Z N IE  w sze lk ie g o  ro d zaju
M A R M U R Y  n a tu ra ln e  i sztu czn e  G R Y S IK I  w  ró żn ych  k o lo ra ch  do

T Y N K I  szla ch etn e  | C  d e k o ra cji o g ro d ó w
L A S T R I K A  (Terrazzo) W A P Ń  O kaustyczne i hydrauli-

P Ł Y T Y  mozaikowe czne, bez żelaza« do tynków

Wykonuje sle również wszelkie roboty, wchodzące w zakres te! dziedziny.

Ogłoszenie
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo 

Pomorskie o terminie Komisji Szacunkowej 
w Somoninie.

W myśl § 25 ustawy o  wywłaszczeniu nieru
chomości z dnia 11 czerwca 1874 r. — zbiór ust. 
pr. sir. 221 — podaję do publicznej wiadomość1, 
że dnia 2 lipca 1931 r. o godz. 8 i ewtl. w dnach  
następnych zbierze się w Somoninie w pow. kar
tuskim przy trasie kolejowej Bydgoszcz—Gdynia 
od strony Bydgoszczy Konusja dla ustalenia od
szkodowania za grunty, wywłaszczone pod ko'ei 
Bydgoszcz—Gdynia zarządzen’em Parra Wojewo
dy Pomorskiego z dnia 13 maja 1931 r. Nr. IV F 
7555.

W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowani 
tak osobiście, jak też przez upełnomocnionych 
swych zastępców. W razie nieobecności stron za- 
nteresowairyoh odszkodowanie za wywłaszczone 

grunty zostanie ustalone bez udziału tychże stron.
Nr. A. A. III. 2546. (8894

Toruń, dnia 1 czerwca 1931 r.
Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom. 

i Przewodniczący Komisji.
(—) Łuczak,

Ogłoszenie
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo 

Pomorskie o terminie Komisji Szacunkowej 
w Sławkach.

W myśl § 25 ustawy o  wywłaszczeniu nieru
chomości z dnia 11 czerwca 1874 r. —- zbiór ust, 
pr. str. 221 — podaję do publicznej wiadomości, 
że dnia 1 lipca 1931 r. o  godz. 8 zbierze się w 
Sławkach w pow. kartuskim przy tras ę kolejo
wej Bydgoszcz—Gdynia od strony Bydgoszczy Ko
misja dla ustalenia odszkodowania za grunty, wy
właszczone pod kolei Bydgoszcz—Gdynia zarzą
dzeniem Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 14 
maja 1931 r. Nr. A. A. III 394.

W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowani 
tak osobiście, jak też przez upełnomocnionych 
swych zastępców. W razie nieobecności strop za
interesowanych odszkodowanie za wywłaszczone 
grunty zostanie ustalone bez udziału tychże stron 
Nr. A. A. III 2545. (8895

Toruń, dnia l czerwca 1931 r.
Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom. 

i Przewodniczący Komisji, 
i—I Łuczak.

ieźeit ii Drak eflergiU” ;^ '-
ralnic, potrzebujesz dobrej rady, napisz 
natychm iast imię. rok, miesiąc urodze
nia, określę Twój charakter, zdolności, 
przeznaczenie bezpłatnie (75 er. znaczki 
poczt, na przesyłką załączyć). Analiza 
szczegółowa. horoskop, odpowiedzi słyn
nego medjum Evigny-Rara koszt. zł. 3. 
Przyjęcia osobiste, płatne, cały dzień. 
W arszaw a, P sy cho-G raio log , S zy p e r-  V .  

SzKolniH, N ow ow iejska 32.
Ninieisze ogłoszenie załaczyc. 7861

Regularna tygodniowa komunikacja
Gdynia-Gdańsk

i odw rotnie
piarwszokiasowemi okrętami 250 ton.
" o d h ^ T ^ a ^ s k a  kałde i środy, 

z Gdyni liażdel soboty.

Dalszych informacji udzielają i o zgłaszanie ładunków upraszają:

Reederei Sieg & Co. G. m. ba H. Gdańsk, 
Behnke & Sleg, Gdańsk,
Behnke & Sleg. Sp. z o. p., Gdynia, 
Aug. W olff & (®., Gdańsk, 8,03
Warszewskie Towarzystwo Transporte- 

w e ,  G d y n i a -

Ogłoszenie
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo 

Pomorskie o terminie Komisji Szacunkowej 
w Merowie.

W myśl § 25 ustawy -o wywłaszczeniu nieru 
chomoścl z dnia 11 czerwca 1874 r. — zbiór ust. 
pr, str. 221 — podaję do publicznej wiadomości, 
że dnia 9 Lpca 1931 r. o gedz. 9,30 i ewtl. w dniu 
nstępnym zberze  s.ę w Merowie w pow, kartu
skim przy trasie kolejowej Bydgoszcz—Gdynia od 
strony Bydgoszczy Komisją dla ustalenia odszko
dowania za grunty, wywłaszczone pod kolej Byd
goszcz—Gdynia zarządzeniem Pana Wojewody 
Pomorskiego z dnia 13 maia 1931 r. Nr. IV F 7533.

W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowani 
tak osobiście, iak leż przez upełnomocnionych 
swych zastępców. W razie nieobecności stron za- 
nteresowanych odszkodowań.e za wywłaszczone 

grunty zostanie ustalone bez udziału tychże stron. 
Nr, A. A. III. 2543. (8896

Toruń, dnia 1 czerwca 1931 r.
Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom. 

i Przewodniczący Komisji.
(—) Łuczak.

ftuEH

0 sac's UcSzleBamy berprocontowych 
P Q Z V C Z E K

na budowę i na spłatę hipoteki
P o trzeb n y  w łasn y  K ap ita ł 10—U ’/, ad  Kwoty 
pożyczK owej, Który oszczędzić m ożna w m a 
ły ch  r a ta c h  m lesięczn ., a m o rty z a c ja  6—8%

HACEGE Gdańsk.
Ha»sap!atz 2 b. ?w

B ProspeKty na życzenie bezpłatnie, g
Informacj i  udziela:

W Inowrocławiu« J. Chudziński. Kasztelańska 7. 
w B y d g o s z c z y ,  H. Bichlcr, Marszalka Focha 23/25. 
w G r u d z ią d z u ,  L Weiss, ul. 23 stycznia 18 a.

Do składu

liMiekcIł i  
i bławatów
poszukuję zdolnych ekspc= 
djentów»(kj oraz u c z n i a .  
Oferty wraz z odpisami 
świadectw i fotografjami zło« 
żyć do Administracji Dnia 
Pomorskiego pod .,T. B.“

Dom
dochodu rocznego 7°°o zł 
w Toruniu śródmieściu na- 
sprzedaż. Oferty do „Dnia 
Pomorskiego“ pod 1. 8282

Parcela
budowlana na sprzedaż Adr. 
poda Dzień Pomorski 8283

Koster ka
rutynowana, ze znajomością 
buchalterii i korespondencji 
poszukuje posady, najchęt» 
niej na wsi. Doskonałe 
świadectwa, poważne refet 
rencje. Łaskawe zgłoszenia 
„Dzień Pomorski“ Toruń 

Szeroka n ,  pod 8605.

Ogłoszenie
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województw® 

Pomorskie o terminie Komisji Szacunkowe! 
w Kiełpinie.

W myśl § 25 ustawy o  wywłaszczeniu nieru
chomości z dnia 11 czerwca 1874 r. — zbiór ust. 
pr. str. 221 — podaję do publicznej wiadomości, 
że dnia 6 F.pca 1931 r. o  gędz. 9 i ewtl. w dniach 
następnych zbierze się w Kiełpinie w pow. kar
tuskim przy trasie kolejowej Bydgoszcz—Gdynia 
od strony Bydgoszczyz Komisja dla ustalenia od
szkodowania za grunty, wywłaszczone pod kolei 
Bydgoszcz—Gdyni zarządzeniem Pana Wojewody 
Pomorsk;ego z dn.a 13 maja 1931 r. Nr. A. A. HI. 
513.

W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowani 
tak osobiście, jak też przez upełnomocnionych 
swych zastępców. W razie nieobecności stron za- 
nteresowarryoh odszkodowanie za wywłaszczone 

grunty zostanie ustalone bez udziału tychże stron. 
Nr. A. A. III. 2544. (8897

Toruń, dnia 1 czerwca 1931 r.
Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom. 

i Przewodniczący Komisji.
(—) Łuczak.

OGŁOSZENIE.
Dla oznaczenia wjazdu do ujścia Wisły koło Neu- 

fahr umieszczono na zachodnim krańcu drogi jezdnej 
na głębokości 4 m 2 czerwone pławy z drzewa s napi
sem: Neufitbr 1 wzgl. 2, Szerokość drogi jezdnej o 
głębokości 4 m wynosi 35 m, za 65 m o głębokości 
3 m.

Gdańsk, dnia 1 czerwca 1931 r. 8AA4
Rada Portu i Dróg Wodnych 

w Gdańsku.

HOTEL Naprzeciwko dworca głOwncito 
Tel. 250-51 I 203-00

CONTINENTAL
wl. Ba lychic Iow. Terenowe z o. o. 5100

wrzesfrS« S®© lO ie k
Ł a z ie n k i, plernac* w o d o

Teäeiionii w ookoiacla
GDANSK



¿NIEDZIELA, DNIA 7 C fertW C A  1931 R.

W IE L K A  N IE S P O D Z IA N K Ą !
Za trafne rozwiązanie szarady otrzyma każdy bez wyjątku, bez żadnego losowania

Nagrodę 60 zł wgotówce
Pomocnik

Gastronomiczny z k a u c j a  
poszukuje posady. Zgłoszę« 
n:a łaskawe „Dzień Pomor« 
ki“ Gdynia. 8qo8

< (

Wprowadzamy W życie towarzyskie nową grę pod nazwą

„Polska tlo m u n iK a cja
dostępną dla wszystkich, miłą, ciekawą i zajmującą.

„ P o lsk a  Komunikacja“  je s t  p ierw szo rzęd n a  grą, k t ó r ą  bawić sie b ąd ą  tak  
o so b y  d o r o s łe , jak  8 rozum na m łod zież .

„ P o lsk ą  K om unikacje" zamierzamy wprowadzić jak najszerzej, a nadto propagując zamiło« 
wanie do rozwiązywania szarad, podajemy Jednorazow o do rozwiązania poniższą szaradę,

prem jow aną kw otą 60 złotych.
„Polską Komunikację“ przy równoczesnem nadesłaniu zł 2,50 w go« 
tówće lub w znaczkaoh pocztow., pówołując się na niniejsze ogłoszenie. 

T „ „  grę towarzyską „Polska Komunikacja“, bez doliczenia porta, po cenie
1 CKB tlił £ylillig€ reklamowej zł 2.50 oraz sumę zł 60,— w gotówce, jeśli nadeśle przy 

b ezw zg lęd n ie: zamówieniu trafne rozwiązanie szarady.
Rozwiązanie uprasza się nadsyłać możliwie w ciągu 8 dni od dnia ukazania się ogłoszenia. Osta® 
teczny termin przyjmowania zamówień na grę wraz z rozwiązaniem szarady został przedłużony do 
dnia 16 czerwca br, W ciągu tygodnia od tego terminu otrzyma k aż d y  z a mó w i o n ą  grę „Polska 
Komunikacja“, jak również w razie trafnego rozwiązania szarady — sumę 6 0  z ło ty ch . — -------
Dokument z właściwem rozwiązaniem szarady jest zdeponowany u rejenta w Warszawie. 

Kopję właściwego rozwiązania załączymy Każdemu do przesyłki, dla własnej Kontroli.

Łamigłówka zgłoskowa: «•««««« w™«*»«
■ c h o  —

Wózki
dziecięce

m. innemi marki Kon-Kon 
poleca najtaniej

3. PellowsKa i Syn
l o r i s t ia .  Sw. Ducha 3, 

róg Rabiańskiej 8782 
maja

róg Klasztornej

Kfo zamawia:

a — ak — an — błoń — by — ce ■ 
c ie l—c ie l—e n - c z y —g ie l — ig —ja  — 
k a —k ie r —k o —kra —k r ą —ku — lam  
ta  — tek  — mar — na — nia — n io ł — o 
o — pa — p iec  — przed — «er — sta  — 
stw o — sza  — te l — tor — tor — tw o —

w iw a w iec,

1 . Reprezentacja.
2. Stan społeczny.
3. Przyrząd do oświetlenia.
4. Najważniejszy organ człowieka.
5. Reprezentuje stan handlowy.
6. Pisze dzielą.
7. Służy do gry sport, kulami drewnianemi 

latem i zimą.
8 Narząd wzroku.
9. Nasz wódz Narodu.

10. Organ słuchu.
11. Zawód wychowawczy.
12. Przybór do szycia.
13. Zawód rzemieślniczy.
14., Zawód artystyczny.
15. Posiada dużo słodyczy.
16. Drzewo owocowe.
17. Postać niebiańska.

inteligentna
Panna poszukuje posady z 
samodzielnym gotowaniem 
z szyciem i ręczną robotą. 
Oferty do Gazety Gdańskiej 
pod nr. 972-

Letnisko
O t ł o c z n n

poleca pokoje duże, cieple, 
słoneczne z calodziennem 
utrzymaniem. Położenie ma« 
lownicze wśród lasów. Na 
żądanie pościel. Zgłoszenia 
Otloczyn, Dorenda. 8791

K o r z y s tn a

dzierżawa
spichrza zbożowego w po« 
wiatowem mieście na Po» 
morzu położonego w cen» 
trum miasta, nadającego się 
na każde przedsiębiorstwo, 
ód 1. lipca br. do przejęcia 
Dzierżawa bardzo niska, 
okolica bogata. Zgłoszenia 
do „Dnia Pomorskiego“ pod 

I. 8801.

Z powyższych sylab należy ułożyć 17 wyrazów z znaczeniu wyszczególnionem powyżej, których 
początkowe litery, czytane z góry na dól, dadzą nazwę reklamowanej gry towarzyskiej.

W tR S Z IW S M  WYTWORIIi ZABAWEK, WARSZAWA, ULICA DŁUGA NR. 59,

Drut kolczasty
(jak nowy, oryginalny na« 
winięty) sprzedaje pomżej 
ceny starego. Firma Skład« 
nica .Surowców. R. Olsze« 
wieki T O ffU ft, Czerwona 
droga 3a tel. 819. I ł B O h  
b r o w a r u  S tu d n ia  
A n g ie ls t ta . 873&

LI MUZYNA 7.800zł 
REKLAMÓWKA 6500 zł

P rzed staw ic ie lstw o  Sam ochodów  
B. M. W. na P om orze

H e n r y K  Z a b ł o c k i  
„AU TO  - TRYCYCLE“
GDYNIA, Szosa Gdańska 

tel. 1541 8873

INSTITUT POLYTECHNIQUE

Jedynie oryginalne kleje malarskie
„SICHEL” A
w swej ukoili u niedoścignione.'  JL*' 5

'r , |

66, Exelffnans, Paris (xv> )
Wyższa Szkoła Techniczna nau
czająca syst. korespondencyjnym

Rok założenia 1920.

SEKCJA POLSKA
(jęz. wykładowy — polski) 

Przyjmuje się zapisy kandydatów na wydziały:

I. Elektrotechniczny
, (dyplomy Montera, Technika i Inżyniera)

II. lniyniersko*BudOtttlany
(dyplomy Technika i Inżyniera)

Program oraz warunki przyjęcia wysyła się
na żądanie. 7785

Zwracajcie uwagą na nasz znak ochronny. 
Znak ten zabezpiecza nietylko nas, ale 
chroni również i naszych odbiorców od 

podróbek. 8703

A więc tylko

ttm ti
Jedyni właściciele licencji na Polskę:

„LUBAŃ-WRONKI" Przemysł Ziemniaczany Sp. Akc. Lubań
Przedstaw 'cielsfw o: Tadeusz P łotnichl BYDGOSZCZ, ul. Sowińskiego 15a, nr. telefonu 1027.

B a c z n o ść !
Nadszedł  wagon 
okazyjnie kupionego

Chorym i ciężKo cierpiącym
z przewlekłemi i zakaźnemi chorobami wycięczo- 

nym i uznanym za nieuleczalnych poleca sie:
CiślaK, Naturalista, Katowice

7313 u!. Młyńska 15.
Pismo „Droga sio zdrowia“ wysyłp bezpłatnie.

do kawy i herbaty | 
talerze do ciasta! 
koszyczki dochleba | 
f iliżanki - talerze I

I serw is! na umywalnie {
Proszę zwrócić uwaqę na wy-
8771 stawę okien

Gustaw MEYER
Tel. f 17 Toruń Szeroka 6

Brooms
International Sports Association

S u b s c r i p t i o n  F u n d
Za zezwoleniem Senatu W. M Gdańska

Gdańska lista wygranych
Brooms International Sports Association Subscrip
tion Fund dla angielskiego Derby 1931. (Wyścigi 
odbyły się w Epsom (Anglja) dnia 3 czerwca 1931).

Publiczne ciągnienie odbyło się w Sopoc e w 
W. M. Gdańsku i rozpoczęły się we wtorek. 26 
maja 1931 orzed poł. o godz. 10 pod nadzorem 
i w obecności zastępcy komisarza rządowego p 
dr. Bechiera, notarjusza B. Rosenbauma, zaprzy
siężonego rewidora ksiąg spółki i trzech dyrekto
rów. Pozatem obecni byli przedstawiciele prasy 
miejscowej i międzynarodowej.

Wygrane Subscriptions Fund podzielone beda 
jak następuje:

Przypadające na konie wygrane:
3 wygrane dla zwycięzcy k guld. 97585.95 
3 wygr. dla zwyc. k gd. 97585.95 == gd. 292757 85 
3 wy gr. dla 2. konia a gd. 48792.95 =  gd. 146378 85 
3 wygr. dla 3. konia a gd. 19517.20 — gd. 58551.60 
3 wygr. dla 4 konia ń gd. 1637.90 =  gd. 43913 70 
wygrane reszty wymienionych w wyścigach koni 

ogółem .równomiernie podzielone) 3903440
Wygrane pieniężne:

50 wygranych po gd. 975.85 =  gd. 48792.50
50 wygranych po gd. 487.90 =  gd. 24395.00

250 wygranych po gd. 97.60 =  gd. 24400.00
600 wygranych po gd, 48.80 == gd. 29280.00

976 bezpłatnych losów wartości po guld. gd. 25.00 
dla następnego ciągnienia.

Do podziału na cele dobroczynne»
guld. 48792.98.

W serji gdańskiej wyciągnięto następujące nu
mery wygrane:

Wyścigi konne 
losu

Armagnac

Boy Painter 
Cheery Lad 
Gallini 
Huron,
Kiater

Na losy
Numer

S 06081 
S 9649 

S 30 
S 14159 
S 0575 
S 16340 
S 9801 
S 4438

konne:
Wyścigi konne Numer 

losu
Knoloma 
Lemnarchua 
Orpen
Pomne d’Api 
Primitif

Tippet*

S 1449 
S 5977 
S 9661 
S 10321 
S 9645 
S 2564 
S 2145

Na konia Orpen padła draga główna wygrana.
Wygrane pieniężne po gnid. gd. 975.85:

S 1712 S 1746 S 5502 S 5804 S 8402 S 91« 
S 10433 S 10455 S 10573 S 46484.

Wygrane pieniężne po gnid. gd. 48790:
S 1962 S 2041 S 2119 S 5619 S 7647 S 9909 

S 16217 S 16Ź47.
Wygrane pieniężne po gnid. gd, 97.60:

S 5 S 410 S 2045 S 2047 S 2091 S 2483 S 2837
S 3797 S 3806 S 4384 S 4552 S 5445 S 5937 S 6008
S 6041 S 60 S 6582 S 6706 S 8618 S 9408 S 9482
9812 S 10104 S 10125 S 10330 S 10463 S 1398D 
S 14376 S 16039 S 16095 S 16550 S 35955 S 46073 
S 46395 S 46751 S 46973.

Wygrane pieniężne po gnid. gd. 48.80:
S 159 S 197 

1002 S 1003 S 
2016 S 2068 S 
2931 S 3686 S 
5386 S 5398 S 
5659 5806 S 
6183 S 6568 S 
9469 S 9490 
10491 S 10539 
13781 S 14085 
16119 S 16121 
16517 S 16103 
47120.

S 411 S 426 S 455 S 555 S 592 
1134 S 1150 S 1702 S 1708 S 1925 
2620 S 2627 S 2755 S 2855 S 2921 
3801 S 4469 S 4483 S 4550 S 5329 
5450 S 5465 S 5534 S 5551 S 5653 

5817 5820 S 6085 S 6174 S 6182 
6637 S 7558 S 8584 S 9129 S 9238 
S 9741 S 9887 S 10110 S 10291 
S 10604 S 10610 S 11082 S 12324 
S 14364 S 16019 S 16025 S 16106 
S 16142 S 16251 S 16373 S 16435 
S 46305 S 46352 S 46354 S 46530

Drukowane listy wygranych, w których wy
mienione są także bezpłatne losy, wyłożone są w 
administracjach gazet w miejscach sprzedaży lo
sów.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 8 czerwca 1931 r. o godz. 11 sprzedawać bę

dę w Grębocinie: 60,000 dren 1X7, 40,000 dziurawek. 
(—) Kurek,

i Egzekutor P. K. Cb. w Chełmży.

Powróciłem
Dr. mad. Paneckl

Specjalista ginekolog
GdańsK, Gr. Wollwebergasse nr. 3. 8898

Józefa ChronowsKiego
T e l. 1 9 5  P o d g ir z -T o r u ń  T e l. 1 9 5

poleca
«we za wyśmienite uznane piwa pod nazwą 

„ŚMIETANKA POMORSKA“ 
SŁODOWE,

„KARAMEL POMORSKI" 
KOŹLAK (BOCK)
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•Fason 1805-66
Gumowe pantofelki kąpie
lowe chronią nogi przed o 
kaleczeniem. Bardzo lekkie 
I przyjemne w noszeniu.
B 16 Po. ____.

Fason 2145-09
Przewiewny płócienny pan
tofelek w kolorach białym 
i szarym z kolorowem przy
braniem.

Fason 1735-76
Specjalne damskie półbuci- 
ki tenisowe na mocnej gu
mowej podeszwie i ela
stycznym obcasie.

FasonX944-00
Wygodny i przewiewny 
sandałek na ciepłe letnie 
dnie. Dziurkowany wierzch 
i gumowa podeszwa.

Fason 7945-69
Sandałkowe pantofelki gu
stownie dziurkowane : wy
rabiamy w rôfcnvek kolo
rach.

Fason 9648
Piękne plecionki na wyso
kim obcasie. Lekkie ! oło- 
ganclde.

• DtwięKowo Kino

ŚWIATOWID
O z i f  I w  d n i  n a s i e n n e ,  z  J e a n e r i f «  D o n a l d .

N a tp lę l i i» * « R s z «9 t f £ w ; ę f c o w l e c  ś w a a r ia

„nonie Carlo
Ponadto dodateki dźwięk.

■ Diwi«Kowa Kino

I PAŁACE
Dziś t dni następne!

..Egzotyczna Is®bielą“ ,
w roi, główn. l  r ® i r o r a  B rlS c , B a r r e l  P ic  D o n a l d

Ponadto: dodatki dźwiękowe.
»»

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Dnia 9 czerwca r. b. o godz. 14 odbędzie się prze

targ publiczny wydzierżawienia
KUŹNI GMINNEJ

Gminy Grębocin na lat 6, w lokalu p. Felske.
Warunki dzierżawy przeglądać można w Sołectwie 

Grębocin. Zarząd gminy zastrzega sobie wybór kan
dydata. (8711

(—) Wesołowski, sołtys.

W oprawie układu zapobiegawczego firmy F. Ku
jawski w Toruniu odbędzie się, stosownie do art. 40 
i naot. Rozporz. Prez. Rzeczypospolitej z 6. 3. 28. r 
o sapobieganiu upadłości, sprawdzanie wierzytelności 
według listy wierzycieli, wyłożonej w lokalu firmy od 
iO do 17 czerwca b. r. Interesowani mogą wnos-ć 
do listy poprawki i wetl. zaskarżyć w terminie sied
miodniowym od daty wyłożenia listy, tj. do 24 czerw
ca br- postanowienia nadzorcy co do wciągnięcia wie
rzytelności na listę do sądu, który spór ostatecznie 
rozstrzyga. (8906

Nadzorca sądowy:
Stanisław NożyńskL

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 6 czerwca 1931 o godz, 10 sprzedawać będę 

w Wrzosach pow. Toruń najwięcej dającemu za go
tówkę: wóz, — zbiórka licytantów przy oberży; o go
dzinie 11 w Świerczynacb, pow. Toruń: szalę maszy
nę do szycia, zegar, — zbiórka licytantów przy ober
ży; o godz. 12 w Łubiance, pow. Toruń: 2 jałowice, 
krowę, kanapę, instro; o godz. 2 w Lolkowie, pow. To
ruń: 2 cielaki, zegar, — zbiórka licytantów przy ober
ży; o godz. 15 w Łysomicach, pow. Toruń: 25 par 
pantofli drewnianych, większą ilość mydia i cykorji, — 
zbiórka licytantów przy oberży. (8921

Chrzanowski, komornik sądowy.

Ubranie na miarę po 50 zi.
miesięcznej spłaty w 5 ratach.

Dajemy dowód o niezrównanej twórczości i solidności naszej firmy.
Ubranie w tej cenie i po dogodnych warunkach wykonane jest z najlepszych ma» 
terjalów Bielskich i pierwszorzędnych podszewkach p o d  g w a r a n c j ą  

dobrego kroju i eleganckiego fasonu.
Przy gotówce io °/f zniżki

Jedna próba w zupełności zadowoli, przyczem zaoszczędzi się pieniądze.

Szendel  & Sandelowski
właśc. Jabłoński, Toruń, ul. Szeroka 39.

Specjalny Dom Eleganckiej Konfekcji Męskiej, 
płaszczy damskich i artykułów męskich.

LICYTACJA PRZYMUS9 WA.
Dnia 8 czerwca o godz. 9 sprzedaję przymusów wy w 

przetargiem za gotówkę: 2673 par obuwia różnega 
urządzenie składowe, 2biurka, 22 fotelików wiedeń
skich, kredens, stół, 6 krzeseł, szalę, kanapę, — *biór- 
ka licytantów u mnie w biurze, przy ni. Rabiańskiej 
nr. 10; o godz. 13 w Podgórzu, — zbiórka licytantów 
na rynku: szafę, lustro, 2 maszyny do szycia, bułat, 
kredens, 2 umywalki, szalę ogniotrwałą, kasę nacio- 
nalną, pendzle, szczotki, serwisy, garnki żelazne ema- 
ljowe, łańcuchy, grabie żelazne, wiadra, żelazka do pra
sowania, naboje, teszyngi, garnitury kuchenne porce
lanowe, 2 obrazy i zegar, biurko, iotel, stół, nocne 
stoliki, szafę kuchenną, krzesła, leżankę, kanapę t h  • 
ne przedmioty. _

Bartkowiak, komornik sądowy, Rabfańska 10. 
8920. ____

Telefon nr. 851 Wielki wybór!

Natychmiast wzgl. później potrzebny do Gdyni
żeleźniak

z znajomością branży materjałów budowlanych. 
Tylko siły z dobrą znajomością branży, wylewali» 
fikowani akwizytorzy, mogące się wykazać dobremi 
świadectwami, zechcą się zgłosić z dołączeniem ży» 
ciorysu i podaniem żądanego wynagrodzenia do firmy

Fabryka Papy Dachowej „Starogard“ 
8882 T. * o. *».

Centrala w Gdyni
Panowie obez. rynkiem gdyńskim mają pierwszeństwo.

Kabinet 
Kosmetyczni)

„ P l a r k i i a “
przy ul. Łaziennej nr. 28 
II. ptr. masaże lecznicze, 
kosmetyczne, maski odmia, 
dzające, upiększające. Dłu
gotrwale przyciemnianie 
brwi i rzęs. WSS

Spis zapowiedzi 23.
ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że urzędnik ban
kowy Augustyn, Karol Muller, kawaler, zamieszkały 
w Gdańsku -'Wrzeszcz, Mirckauerweg 28, syn Augu
styna, Karola Müllera — czeladnika ciesielskiego i le
go żony Antoniny z domu Pommerranz — zamieszka
łych w Gdańsku - Wrzeszcz, Mirchauerweg 28

2) niezamężna krawczyni Gertruda, 1 eresa Freier, 
zamieszkała w Kościerzynie, wybudowanie — córka 
Ferdynanda Freiera — zwrotniczego — i jego ionv 
Huldy z domu Repp. zamieszkałych w Kościerzynie, 
wybudowanie chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Ko- 
ścierzynie i w Gdańsku. (890..

Kościerzyna, dnia 2 czerwca 1931 r.
Urzędnik Stanu Cywilnego 

(—) T. Świeczkowski, 
w zast. Urzędn. Stanu Cywilnego.

Mundury 73221
Szasery 

Płaszcze 
Bluzki 

letnie

sP.PJojstowycli
na dogodnych warunkach 

wykonuje

B. » o l i w a
Tortift

Stary Rynek 6. tel- 43, 
obok Dworu Ąrtusa

Materjały cywilne i woj
skowe stale na składzie

Radfo-
Aparafi

poleca tanio

ELEKTRA
T o r u ń ,  Chełmińska 4

P ie r w s z o r z ę d n y
gabinet kosmetyczny
„Mimoza“

(dyplom Université de bea= 
uté Paris) stosuje metoda 
Cedtl» usuwa wszelkiewady 
cery i włosów. Trwale przy» 
> iemnia brwi i rzęsy Toruń, 

iekary 43 I p. obok bramy 
.ydgoskiej. 7273

P i ę ć  o p o i c » 9 o  w e

mieszkanie
z wszelkiemi wygodami ,  
ewentualnie garażem do wy» 
najęcia. Zgłoszenia Szosa 
Chełmińska 112 telef 194 
godz. 17 — 19. 8861

Tani miesiąc
Odnawianie, reperacje, przy» 

ciemnianie 
f u t e r .

roycieiprzywracaniepotysku 
najnowszym sposobem. Ce 
nybezkonkurencyjne. Ofice 
rom i urzędnikom specjalny 
rabat Pracę wykonuje nowo 
sprowadzony, pierwszorzę» 
dnv fachowiec z Krakowa. 
Gotowe fntra stale na skla» 
dzie. Toruń, Bydgoska nr. 46, 
Telefon 43i- 8597
Sprzedam ria ra lO  prawie 
nowy

Row ery
n a jlep szy ch  Fabrykatów 
i wszelkie części zapasowe 
poleca najtaniej. Reperacje 
wykonuje solidnie i tapio

Specjalność: eraaljowa»
iie na wszelkie kolory i lu» 
towanie złamanych ram pod 
gwarancją. 878S

D ąbrow ski Toruń,
Mickiewicza 83.

?.P. Oficerowie i Urzędnicy 
specjalne warunki.

Zapisy
Do prywatnej szko1? imSW- 
Ï  e  ff C S «i (Kościuszki 4 
codziennie 12—13. Srkoia 
przygotowuje dzieci do gim
nazjum dokładnie i ściśle 
,wedtug programu. 8606

Szczyt smaku
to landrynki — 8723

karmelki owocowe

Mariilejda
poleca po cenach  fa
b ry c zn y ch  do dalszej 
sp rzedaży  „Leopold“ 
toru  ń, św . Katarzyny

Panienka i
do bufetu, zgrabna i czysta 
po rzebna od zaraz oraz 
dz'ewczyna do prac domo
wych. Zgłoszenia do restau
racji ,.Pax" Rabiańska 13,

Gramofonu
na raty

ELEKTRA
T o j  u ń, Chełmińska 4

Place
budowlane
sprzeda Bielańska 12. 

8862

Cylryny Hf
3 sztuki 50 gr Ryż 35 gr, 
Kartoflanka 30 gr, I a Kawa 
7< Ł 60 gr. hol. Kakao'/i Ł 
75 gr. tyłko A r aczew sk i  
Chełmińska przy Rynku 
przyjmuję asyg kredyt. 8924

Akumulatory
poleca

ELEKTRA
T o r u ń ,  Chełmińska 4.

Skład
kolonialny

z dwoma pokojami z po
wodu wyjazdu tanio sprze
dam. Oferty „Dzień Gru
dziądzki Nr. 167, 8928

Daferle 
anodowe

zawsze świeże
ELEKTRA

T o r u ń ,  Chełmińska 4

Rowery
poleca korzystnie

ELEKTRA
T o r u ń ,  Chełmińska 4.

8 pokolowc
mieszkanie w budynku Mo» 
niuszki 15 parter do wynos 
jęcia Grosserowa Mickiwi» 
cza 18. 2. 8884
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Kapelusze.
damskie, męskie, słomkowe, 
filcowe czyści, prasuje, fa- 
sonuje, farbuje E. Królikie» 
wicz. mistrz kapeluszniczy 
Mostowa 20. 7542

Wilanowski
Tąrust §

28 ul. Żeglarska 28

Chłopców
do posyłek przyjmuje ret 
tauracja dworcowa. Toruń, 
Przedmieście, 8922

Truskawki
10 zagonów sprzedam. Gru
dziądz Mickiewicza 18 I p.
11 godz. 8927

Osobnik,
który zabrał mi w niedzie» 
lę, ania 3t maja na stacji 
Reda, portmonetkę z za» 
wartością około ioo gub 
denów, został poznany 
i zostanie oddany sądowi, 
o ile nie odda pieniędzy 
tych policji w Redzie lub 
urzędowi parafialnemu 
w Chyloni. 8907

Szkolą
Zawodowa

od r 1898
Kurs handlowy, stenografii, 
maszyn biurowych, nowo
czesnej księgowości roln - 
ćzej. przemysłowej, ręko
dzielnicze), współdzielczei 1 
komunalnej i t. p, Czesne 
dla wojsk, tylko zł. 20.—, 
dla dojeżdżających zł. 25.— 
miesięcznic. 1540
Dyrekcja Toruń Żeglarska 
nr. 25, II p., telefon 897.

Sklep (owar. 
kolonialnych
1 pokój z udziałem kuchni 
z powodu wyprowadzki na= 
tychmiast do sprzedania. 
Potrzeb. 1000 guld. bez in= 
wentarza, z inwentarzem 
1900 guld. i komorne 60 g.

A. Kuck, Praust, 
8905 Dirschaucrstasse 16

Posznknie
czeladnika kominiarskiego 
natychmiast, \V1. Kobędza 
Podgórz, Parkowa 97- §6®5

G9ierws2 <»rzę«line

k u n a
kroju szycia i modelowania 
— koncesjonowane przez 
K.uratorjum Okręgu Szkol» 
nego Pomorskiego przyj» 
muie uczenice od lat 15 
Dla Pań specjalny kurs wie. 
czorny na własnych mater» 
jatach. A. Ejmowa, mistrzy» 
ni Toruń, Prosta 25. 7140

Zwózki 
Transport mebli.

P rzeprow adzk i
wyściełane wozy meblowe 

M agazynow anie
we własnych zdrowych, jas
nych, suchych magazynach 

P rzy jm u je
w komisową sprzedaż meble 
fortepiany, szafy _ żelazne 
wszelkie towary itd. 7723 

E kspedycje  
towaru i bagażu wykonuje 

najtan iej
LudwikSzymaAskl
Żeglarska 3 Toruń Tel. 90<>

Autobus
lindrowy w dobrym stanie, 
na dobrzó prosperującej li» 
nji, tanio na sprzedaż. Of. 
pod nr. 8919 Dzień Pomors 
ski, Toruń, Szeroka u .

Wszelkie
artykoły

męskie, damskie i dzie
cięce w wielkim wyborze

l le p e n u a r
Teatru Toruńskiego

Zgubiłam
portfel z pieniędzmi i pa» 
pierami. Proszę znalascy o 
zwrot legitymacji 1 portfelu 
legitimację wydaną przez 
63 pp. w Toruni unieważ» 
niam, Antonina Tełowska 

8774

W sobotę, dnia 6 bw.
o godz- 2o»tej 

Gość. występ Moskiewa 
skiego Teatru Artystycz» 
nego (Stanslawskiego) 

„ t t e w iio r “ 
Komedja w 5 aktach 

M. Gogola.
W niedzielę dnia 7 bm. 

o godz. 16-tej 
„Z ło d ziei  

Sztuka w 3 akt Bernsteina 
(ceny zniżone)

W niedzielę, dnia 7 bm.
o godz. 20»tej 

Gość. Występ Moskiew» 
skiego Teatru Artystyczi 

nego (Stanisławskiego)
» l a t a  O w a r d l a

(Dni Turbiuych) 
w 6 obrazach Bułgakow*

W poniedz. dnia 8 hm.
o godz. 20-tef ‘ 

„Przygody dobro*® 
wojaka S z w e j k

Widowisko Krotocbwłkawe 
w 9-ciu ohrazacb * pn*®-1 

i epilogiem J, Hasaea 
K. Vaneka

We wtorek dnia 9 bm. 
o godz* 20-iej
„I ło tU le l''

Sztuka w 3 aktach 
Bernsteina.

I



NIEDZIELA, DNIA 7 CZERWCA 1931 R.

W  s o € z e w € e  z d a r z e ń  m in io n y r f i . . .

Niemiecki mirt spr. zagr. dr. Curtim 

TRAGEDIA MIŁOSNA 16 LETNIEJ

Kanclerz Rzeszy dr. Bruening.

!ANGIELSKI PREZES MIN. MAC DONALD

w towarzystwie syna i córki w Chequers

500 LECH ŚMIERCI MĘCZEŃSKIEJ ŚW .JOANNY D'ARC 
Przeszło pól mil jonu osób uczestniczyło w wielkich uroczystościach w Rouen ku czci śiv. 
Joanny d‘Arc, która przed 500 laty w roku 1431 spłonęła na stosie w Rouen, spalona przez 
Anglików. — Na rycinie widzimy fragment z pochodu histotycznego jaki przeciągnął 

ulicami miasta Rouen ze znaną artystką francuską w roli Joanny d‘Arc,

ELEKTRYCZNIE OGRZEWANE JEZIORO
Jezioro w szwajcarskiej miejscowości kuracyjnej Kloster jest ogrzewane. Temperatur.a jezio 
ra utrzymana jest stale na wysokości 21 stopni. Prądu elektrycznego do ogrzewania jezio 
ra, położonego na wysokości 1250 m. dostarcza elektrownia, wyzyskująca silę spadu odply

wu jeziora.

W  ośrodku zainteresowania politycznego ostatnich dni stoi wizyta niemieckich mężów stanu 
w Anglji. Kanclerz Rzeszy dr. Bruening i niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Cur> 
tius udali się do Anglji, gdzie week-end spędzą w posiadłości ziemskiej premjera angielskie= 
go Macdonalds w Chequers. Wyników tego w-eehendu politycznego oczekuje cały świat 

polityczny z niezwyklem zainteresowaniem.

Przed 9 miesiącami przepadła bez śladu młoda 
zaledwie 16 letnia berlinianka Hiltrudä Breil. 
Istnieje podejrzenie, że młoda Niemka uciekła 
ze swym 26 letnim przyjacielem Helmutem 
von Hodenbergiem. Od czasu ucieczki zaginął 

po kochankach wszelki ślad.

m m m m sm m a m a m m sm w
O g ł o s z e n i a :  wiersz miiim. na stronie ł-iamowej . . 0,25 zł
w teksie nę pierwsze! s t r o n ie ............................. .... ....................... ....  J-50 zł
na drugie! i trzecie) stronie 1 zł — w teksie . ■ * # * »  0,00 z< 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Dla poszukujących pracy i nekrologi 2?% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i i  zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze w/m  r.p stronie 7-łamowej. * * * • • *5 i*511

................................................... 4 .  . . .  . . 50 en
Drobne za słowo 5 fchi, —■ tyiuiówe . . . .  . • . . .  10 len
Przy sądowem ściągani» naUżńcśct rabat upada- Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Torunie. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Reaaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w lorumu Hyc. o 7o 
Rea. odpowiedzialny na Bydąoszcz Michalik Stefan Mostowa o 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańsko W'*. Cieszyński, 
Gdańsk Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Welberowo Wl. Grabowski Gdańska 4 , te /, 64 
Redaktor odpowiedzialny na Inowroctaw, Cyprian Karpiński 

Inowrocław a i. Toruńska 9,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach• Groblowa o 

Za ogłnszęńia odpowiada administraefa 
fryaGwnictwo: „Dzeń Pomorski”, .D zień Bydgoski.“ ”Gazeta Gdańska" ,  

„Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Dzień, Kaszubski ,
„Dzień Kujawski“

Czcionkami Pom, Druk• Koln, <5. A. w Toruniu Bydgoska

*4 0  o r *  ca m o r a * .  n r o i e s i i i ^ c s E G i y  w y n o s i
weksDedycji miejscowych a g e n c ja c h .........................  • • *
z odnoszeniem do domu w Toruniu , * • . . » ■ « • • •  'j  

rzez poettą  z odnoszeniem ’ .36

3 . -  v
3.40

4.50 zł 
2.30 zł 
7 . -  zł

ooaską . . . .  . . . . .
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . - • 
i odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd .
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedosis»cznnie pisma 
P R E N U M E R A T A  „DNIA KUJAWSKIEGO" m iesitrzn  w admini
stracji 2.70 zł —na pocztach |uż z odnoszeniem  k w fM  ¡ani« 9,27 Ił 

m iesięcznie 3,09 zt

J t a iw i ą & s z a  p e m m o ś ć  d a j e  W a s z y m  w w h ia d o m

M o m u n a ln a  M asa  Cszczędn
8975 J a  ro s ts e S liie  xobow a)ia txan i«M  M a t t y  o d p o r o i f f l d a  m i a s t a  c a i ą / m  s m ą ftm  m a j q ü i i e m  m a x  s i ł a  p o d a ł f t o i o a

LATARNIA ORIENTACYJNA
r * t w u i e  c ł r ó f a

Polska Fabryka " ™ ™
Wodomierzy i Gazomierzy
T elefon  304 TO RCJN , B ydgoska 106

Zamówienia przyjmują dÎ^'r Ô Vf SK * ry >Ry nek

REZYDENCJA LETNIA P REM JERÓW ANGIELSKICH W CHEQUERS


